
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

w w w . k o s t e l e c n o . c z

1 /1 /   2 0 2 32 0 2 3

O R L I C E

autor: Zuzana Kschwendová



2 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Vážené dámy, vážení pánové, milí Kostelečáci, 
Vánoce jsou pro většinu z nás těmi nejkouzelnějšími svátky roku. V tom-
to čase se snažíme alespoň na malou chvíli zpomalit a zavzpomínat pře-
devším na krásné chvíle prožité v uplynulém roce. V mnohých z nás to 
probouzí ty nejkrásnější pocity, o které se chceme podělit se svými nej-
dražšími a bližními. Vánoční čas v nás vyvolává i vzpomínky na naše blízké, 
kteří jsou někde daleko, nebo si v tichosti připomínáme ty, kteří již bohužel 
nejsou mezi námi. Více než jindy si uvědomujeme, co pro nás znamená ro-
dina, zdraví, upřímné lidské slovo, podání pomocné ruky, úsměv či upřím-
né poděkování za nezištnou pomoc, existence přátel a blízkých. Vánoce 

K
O

S
T

E
L

E
C

N A
D

O
R

L
I

C
Í

SLOVO STAROSTY

M ě s t o  K o s t e l e c  n a d  O r l i c í  z v e

na

novoroční

OHNOSTROJ
PA L A C K É H O  N Á M Ě ST Í
1. ledna 2023 od 18:00

Děkujeme za finanční, hmotnou a mediální podporu všem partnerům akce, jsou to:

ISO - 9001

12. prosince – 6. ledna 2023

V ý s t a v a  b e t l é m ů  v e  v ý l o h á c h  o b c h o d ů ,  o k n e c h  o b y v a t e l  m ě s t a 
i  v e  v e s t i b u l u  M ě s t s k é h o  ú ř a d u  K o s t e l e c  n a d  O r l i c í  ( v c h o d  u  Č e s k é  s p o ř i t e l n y ) .

M a p k a  n a  w w w . k o s t e l e c n o . c z , 
n e b o  v  I C  K o s t e l e c  n a d  O r l i c í .

Kostelecké putování 
za betlémy

jsou o hodnotách zdánlivě běžných, ale o to vzácnějších. O to máme větší 
příležitost přemýšlet o tom, co je důležité, vážit si toho, co máme, a věřit 
v lepší časy.
Začátek roku 2023 bude i rokem volebním. Čeká nás lednová volba, kdy 
společně vybereme novou hlavu českého státu. Nezůstávejte sedět doma 
a jděte k volbám. I váš hlas má v přímé volbě prezidenta svou váhu. Máte 
příležitost promítnout do ní skutečné hodnoty a nepodlehnout nereálným 
slibům a marketingovým kampaním. 
Dovolte mi, abych vám, společně s mými kolegy místostarosty – Jířím  
Dragounem a Dominikem Kaplanem, popřál radostné a klidné prožití vá-
nočních svátků v kruhu rodiny, přátel a těch, na kterých vám nejvíce záleží. 
Přejeme vám pevné zdraví, štěstí, lásku,  dětem i dospělým alespoň částeč-
ně splněné sny a šťastné vykročení do nového roku 2023. 

Tomáš Kytlík, starosta města Kostelec nad Orlicí

Přejeme Vám i všem Vašim blízkým příjemné prožití 
vánočních svátků a v novém roce 2023 

pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti.

Tomáš Kodydek

RNDr.  Tomáš Kytlík 
Starosta města Kostelec nad Orlicí

Dominik Kaplan
místostarosta města Kostelec nad Orlicí

 Ing.  et  Ing.  Jiří  Dragoun  
místostarosta města Kostelec nad Orlicí



3Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

 
INFORMACE Z RADNICE

Výpis usnesení přijatých radou města Kostelec nad Orlicí

Distribuce, a. s., Děčín, Děčín IV - Podmokly, 
Teplická 874/8, 40502, IČ 24729035 týkající se 
pozemku p. č. 48/2 v obci a k. ú. Kostelec nad 
Orlicí,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.

Usnesení č. 8/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí
a) schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o budoucí 

smlouvě o zřízení služebnosti ze dne 2.8.2019, 
která byla uzavřena s PODA a. s., 28. října 
1168/102, Moravská Ostrava, 70200 Ostrava, 
IČ 25816179, týkající se pozemků p. č. 199, 111/9 
a 1216/1 v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
deného dodatku.

Usnesení č. 9/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí doporučuje ZM 
souhlasit s prodejem dvou oddělených částí po-
zemku p. č. 1175/1 v obci Kostelec nad Orlicí, k. ú. 
Kostelecká Lhota.
Usnesení č. 10/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí souhlasí se zve-
řejněním adresného záměru prodeje pozem-
ku p. č. 2409/22 (trvalý travní porost o výměře 
1740m2) XXXXX, XXXXX při dodržení stanove-
ných podmínek: 1) pozemek p. č. 2409/1 zůstane 
ve vlastnictví současného majitele 2) nově vzniklý 
pozemek p. č. 2409/22 bude ve stejném vlastnic-
tví jako pozemek p. č. 3055/3 v obci a k. ú. Koste-
lec nad Orlicí.
Usnesení č. 11/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí
a) schvaluje Smlouvu o zřízení věcného bře-
mene 9900094280_1/VB uzavřenou s GasNet, 
s. r. o., Klíšská 940/96, Klíše, 400 01 Ústí nad La-
bem, IČ 27295567, týkající se pozemků p. č. 722/2, 
722/24 a 2338/17 v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí,
b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.
Usnesení č. 12/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí bere na vědomí 
prověrku účetní závěrky a zprávu nezávislého 
auditora o prověrce účetní závěrky Městských 
lesů Kostelec nad Orlicí, spol. s r. o., IČ 25945980, 
sestavenou k 31.12.2021 a znalecký posudek čís-
lo 985 28 2022, audit hospodaření společnosti 
Městských lesů Kostelec nad Orlicí, spol. s r. o., IČ 
25945980, soulad hospodaření s právními před-
pisy - zákonem o lesích.
Usnesení č. 13/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje:
a) změnu rozpočtu na rok 2022 
 - rozpočtové opatření č. 55,
b) změnu rozpočtu na rok 2022 
 - rozpočtové opatření č. 56,
c) změnu rozpočtu na rok 2022 
 - rozpočtové opatření č. 57,
d) změnu rozpočtu na rok 2022
 - rozpočtové opatření č. 58,
e) změnu rozpočtu na rok 2022 
 - rozpočtové opatření č. 59.
Usnesení č. 14/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí bere na vědomí 

na 1. jednání konaném dne 07.11.2022

Usnesení č. 1/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí
a) schvaluje Smlouvu o dílo - Servisní smlouvu 

se společností ABPLAST Group s.r.o., se sídlem 
Čistá 421, 569 56 Čistá, IČO: 02277361,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.

Usnesení č. 2/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí pověřuje paní 
Michalu Kavalkovou zastupováním města Koste-
lec nad Orlicí ve Společenství vlastníků bytových 
jednotek v domě čp. 28, 29, Palackého náměstí 
a čp. 30 ulice Dukelských hrdinů, Kostelec nad 
Orlicí, IČ: 2599252.
Usnesení č. 3/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje doda-
tek č. 3 k nájemní smlouvě o nájmu bytu ze dne 
16.11.2018 na byt č. 2, čp. 1459, v ulici Rudé armá-
dy, Kostelec nad Orlicí, s XXXXX, bytem XXXXX, 
na dobu určitou do 30.11.2024.
Usnesení č. 4/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí bere na vědomí 
informace o soudním sporu mezi Městem Koste-
lec nad Orlicí a společností SOVIS CZ, a.s., IČO: 
275 32 208, V Mlejnku 608/3a, 500 11 Hradec 
Králové - Třebeš ve věci uhrazení smluvní pokuty 
ve výši 1. 280. 000,- Kč.
Usnesení č. 5/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí bere na vědomí 
zápis č. 4/2022 z jednání Likvidační komise ze 
dne 25.10.2022.
Usnesení č. 6/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí souhlasí:
a) se zveřejněním záměru obce pronajmout spo-

lečnosti PPT POTRUBÍ TECHNIKA s.r.o., se 
sídlem 321 00 Plzeň, Tylova 1/57, IČ: 25203100 
část objektu bez čp. - technická vybavenost, 
umístěný na pozemku parc. č. 1238/2 - za-
stavěná plocha a nádvoří o výměře 164 m2 
(plynová kotelna Jirchářská) nacházející se 
v obci a katastrálním území Kostelec nad Orli-
cí, který je zapsán na listu vlastnictví č. 10001 
vedeného u Katastrálního úřadu pro Králové-
hradecký kraj, Katastrální pracoviště Rychnov 
nad Kněžnou,

b) se zveřejněním záměru obce pronajmout 
společnost PPT POTRUBÍ TECHNIKA s.r.o., se 
sídlem 321 00 Plzeň, Tylova 1/57, IČ: 25203100 
část objektu bez čp. - technická vybavenost, 
umístěný na pozemku parc. č. 1928/13 - zasta-
věná plocha a nádvoří o výměře 75 m2 (plyno-
vá kotelna Solnická) včetně rozvodných kanálů 
tepla, nacházející se v obci a katastrálním úze-
mí Kostelec nad Orlicí, který je zapsán na listu 
vlastnictví č. 10001 vedeného u Katastrálního 
úřadu pro Královéhradecký kraj, Katastrální 
pracoviště Rychnov nad Kněžnou.

Usnesení č. 7/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí
a) schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 

věcného břemene a dohodu o umístění stavby 
č. IZ-12-2002321/SOBS VB/04 uzavřenou s ČEZ 

změny rozpisu rozpočtu č. 56-76/2022.
Usnesení č. 15/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí
a) schvaluje dohodu o poskytnutí dotace 

z Programu rozvoje venkova ČR na pro-
jekt Společně po celý rok, r.č. žádosti 
22/012/19210/452/133/001914,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené dohody.

Usnesení č. 16/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí jmenuje paní 
Bc. Denisu Kotyzovou vedoucí ekonomického 
odboru s účinností ode dne 01.01.2023.
Usnesení č. 17/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluj e změ-
nu organizační struktury Městského úřadu Kos-
telec nad Orlicí s účinností ke dni 08.11.2022 
následovně:
a) zřizuje jednu pracovní pozici „Referent pro sil-

niční a městskou dopravu“ zařazenou pod od-
bor dopravy;

b) zřizuje jednu pracovní pozici „Referent společ-
né státní správy a samosprávy“ zařazenou pod 
odbor dopravy.

Usnesení č. 18/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje cel-
kový počet funkčních míst Městského úřadu 
Kostelec nad Orlicí na 80, přičemž počty zaměst-
nanců na jednotlivých odborech se stanovují 
od 08.11.2022 takto:
-  VED 2
- KTAJ 4
- SMM 9
- OSV 12
- OD 14
- EO 12
- OSOŽÚ 13
- SÚŽP 14
Usnesení č. 19/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí jmenuje  
k 08. 11. 2022 za člena Školské rady při Základ-
ní škole Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí 
pana Ing. Mgr. Kamila Kaplana, jako zástupce 
zřizovatele.
Usnesení č. 20/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí bere na vě-
domí vyhlášení volna pro žáky Základní ško-
ly Gutha- Jarkovského Kostelec nad Orlicí, 
Palackého náměstí 45, 517 41 Kostelec nad Orlicí,  
dne 18. 11. 2022.
Usnesení č. 21/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí souhlasí s insta-
lací vánočního osvětlení v období 27.11.2022-
06.01.2023.
Usnesení č. 22/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje roč-
ní odměny pro členy Redakční rady zpravodaje 
města Kostelec nad Orlicí Orlice za jejich činnost 
v roce 2022.
Usnesení č. 23/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí odvolává Redakč-
ní radu Zpravodaje města Kostelec nad Orlicí 
Orlice ve složení: Ing. Zdeněk Fabiánek - šéfre-
daktor, Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Renáta Dvořáko-



4 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

vá Karel Martinec, František Kinský, Mgr. Helena 
Horáková, Šárka Slezáková - tajemnice redakční 
rady ke dni 30.11.2022.
Usnesení č. 24/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí jmenuje Redakční 
radu Zpravodaje města Kostelec nad Orlicí Orli-
ce ve složení: Ing. Zdeněk Fabiánek - šéfredaktor, 
Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Renáta Dvořáková, Karel 
Martinec, Ondřej Kaplan, Mgr. Helena Horáková, 
Dominik Kaplan, Šárka Slezáková - tajemnice re-
dakční rady ke dni 01.12.2022.

na 2. jednání konaném dne 21.11.2022

Usnesení č. 25/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí doporučuje ZM 
souhlasit s vypracováním dalších výkonových 
fázích PD na akci: SK Rabštejn - Nová etapa kul-
turního centra Kostelec nad Orlicí se společností 
Neuvirt architekti s.r.o., Africká 624/26, 160 00 
Praha 6, IČO: 141 00 592.
Usnesení č. 26/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí doporučuje 
ZM schválit:
a) upravený návrh č. 14 na změnu Územního 

plánu Kostelec nad Orlicí,
b) návrh č. 16 na změnu Územního plánu Kos-

telec nad Orlicí.
Usnesení č. 27/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí bere na vědomí 
Zprávu o stavu oprav a investičních akcí za rok 
2022 a jejich plnění, včetně projektových pří-
prav, dokumentací a studií ke dni 15.11.2022.
Usnesení č. 28/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) schvaluj e Smlouvu o zřízení věcného břeme-

ne - služebnosti, č. iv-12-2022343/VB/ 1, Kos-
telec n.O., Pelcova č.p.279 - knn, uzavřenou 
s ČEZ Distribuce, a. s., IČ 24729035, se sídlem 
Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 
405 02, týkající se pozemků p. č. 665 a 691 
v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí,

b) pověřuje starostu města podpisem výše 
uvedené smlouvy.

Usnesení č. 29/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) schvaluj e dodatek č. 3 ke smlouvě o nájmu 

prostoru sloužícího k podnikání s panem Huu 
Hung Nguyenem, se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Palackého náměstí 28, IČ: 27539393 
na dobu určitou do 28.02.2028,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
deného dodatku.

Usnesení č. 30/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) bere na vědomí převod družstevního podílu 

a práva nájmu družstevního bytu označeného 
č. A 2/1 o velikosti 1+kk umístěného ve I. NP 
domu čp. 1448 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad 
Orlicí, a to v Bytovém družstvu Jungmannova 
ulice Kostelec nad Orlicí, na paní Ing. Ivetu 
Málkovou, bytem 565 01 Choceň, Běstovice 48,

b) schvaluje nájemní smlouvu o nájmu bytu 
na byt označený č. A 2/1 o velikosti 1+kk umís-
těný v 1. NP domu čp. 1448 v ulici K Tabulkám 
v Kostelci nad Orlicí s družstvem Bytové druž-
stvo Jungmannova ulice Kostelec nad Orlicí, se 
sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Palackého 
náměstí 38, IČ: 25961969 a s paní Ing. Ivetou 

Málkovou, bytem 565 01 Choceň, Běstovice 48,
c) pověřuje starostu města podpisem výše uve-

dené smlouvy.
Usnesení č. 31/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) schvaluje nájemní smlouvu na pronájem vý-

věsní skříňky č. 23 umístěné v ulici I. J. Pešiny, 
v Kostelci nad Orlicí, s paní XXXXXX, bytem 
XXXXXXXX, s účinností od 01.12.2022 za roč-
ní nájemné ve výši 1 000 Kč + DPH v zákonem 
stanovené výši,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.

Usnesení č. 32/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí revokuje usnesení 
RM č. 20 ze dne 03.10.2022 bod 2a, kterým sou-
hlasí s vystavením objednávky panu Václavu Daň-
kovi, Nábřeží 195, 517 01 Solnice, IČO: 41250257, 
na opravu zpevněných ploch kolem pomníku 
v Kostelci nad Orlicí.
Usnesení č. 33/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje vysta-
vení objednávky na zhotovení venkovní učebny 
v Mateřské škole Kostelec nad Orlicí, Krupkova 
1411 s panem Petrem Kopeckým, Masarykova 188, 
517 50 Častolovice, IČO: 75527910.
Usnesení č. 34/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje plnou 
moc pro XXXXXXXXXXXXXXX - referentku sprá-
vy majetku města, XXXXX, k zastupování a všem 
úkonům spojených se zápisem historického pů-
vodu vozidla PRAGA RN s registrační značkou RK 
07-42.
Usnesení č. 35/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje:
a) změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 

opatření č. 60,
b) změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 

opatření č. 61,
c) změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 

opatření č. 62.
Usnesení č. 36/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje změnu 
rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové opatření č. 63.
Usnesení č. 37/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje změ-
nu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové opatření 
č. 64.
Usnesení č. 38/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí bere na vědo-
mí změny rozpisu rozpočtu č. 77-98/2022.
Usnesení č. 39/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí doporučuje ZM 
zrušení hospodářské činnosti města Kostelec nad 
Orlicí ke dni 31.12.2022 a její převedení do hlavní 
činnosti města dnem 01.01.2023.
Usnesení č. 40/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje:
a) ceník sazeb na parkovacích automatech a ceny 

parkovacích karet ve vymezených oblas-
tech města Kostelec nad Orlicí dle nařízení č. 
3/2005, s účinností od 01.01.2023, dle přílohy,

b) bezplatné vydání parkovací karty pro obce 
správního obvodu ORP Kostelec nad Orlicí,

c) bezplatné vydání parkovací karty pro obce 
v DSO ORLICE,

d) bezplatné vydání parkovací karty pro členy za-
stupitelstva města Kostelec nad Orlicí.

Usnesení č. 41/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí
a) schvaluje smlouvu o veřejných službách v pře-

pravě cestujících ve veřejné linkové osobní do-
pravě k zajištění městské autobusové dopravy 
v Kostelci nad Orlicí se společností AUDIS BUS, 
s r. o. se sídlem 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
Soukenická 242, IČ: 15040500,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.

Usnesení č. 42/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje udělení 
plné moci JUDr. Miloslavu Tuzarovi k zastupování 
města Kostelec nad Orlicí ve všech věcech souvi-
sejících ze smlouvy o dílo na výstavbu a opravu ko-
munikace Erbenova, Na spojce a Tůmova ze dne 27. 
5. 2020, uzavřené mezi městem Kostelec nad Orlicí, 
coby objednatelem a společností SOVIS CZ, a.s., 
se sídlem V Mlejnku 608/3a, Třebeš, 500 11 Hradec 
Králové, IČO: 27532208, coby zhotovitelem.
Usnesení č. 43/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí s účinností 
od 01.12.2022 zřizuje a jmenuje jejich předsedy 
a členy ve složení:
a) Komise sociální a zdravotní předseda: Mgr. Ive-

ta Tomšová
 členové: Bc. Pavlína Blažková, Běla Kovaříčková 

(OSV), Zuzana Kschwendová, MUDr. Iva Matěj-
usová

b) Komise pro hospodaření s byty
 předseda: Vilém Drahorád
 členové: PaedDr. František Dosedla, Bc. Kateři-

na Kuličková, DiS., Bc. Andrea Tomášová, Mi-
chala Kavalková, DiS.

c) Komise pro dopravu
 předseda: Václav Krejsa
 členové: Libor Janeček, Ing. Jiří Dragoun, Lukáš 

Pelc
d) Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality
 předseda: Tomáš Sršeň
 členové: Petr Černohorský, npor. Bc. Milan Bez-

díček, Ing. Martin Kozel, Ing. Jiří Láska
e) Komise pro školství a kulturu předseda: 

Mgr. Jana Havlová
 členové: Mgr. Lucie Ryšková, Bc. Tomáš Kava-

lek, Mgr. Petra Hladká, Mgr. Iva Havlová
f) Komise pro tělovýchovu a sport předseda: Do-

minik Kaplan členové: Mgr. Iva Chadimová, Iva 
Jelínková, Tomáš Hlaváček, Jan Šeda, Petr Juhas

g) Grantová komise předseda: Dominik Kaplan 
členové: Iva Jelínková, Ing. Jaroslav Kovaříček, 
CSc., Mgr. Jana Havlová, Petr Juhas, Pavel Bar-
vínek, Ing. Martin Kozel

Usnesení č. 44/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje dohodu 
o režimu předávání datových souborů k automa-
tizovanému podání poštovních poukázek B se 
společností Česká pošta, s.p., se sídlem Politic-
kých vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČO: 47114983.
Usnesení č. 45/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvalu-
je změnu organizační struktury Městského 
úřadu Kostelec nad Orlicí s účinností ke dni 
01.12.2022 následovně:
a) ruší odbor „Vedení města“,
b) ruší 2 pracovní pozice „asistent, personalista“ 

zařazené pod odborem „Vedení města“,
c) zřizuje 2 pracovní pozice „asistent, administra-

tivní a spisový pracovník“ do odboru „Kancelář 
tajemníka“,

d) celkový počet funkčních míst Městského úřa-
du Kostelec nad Orlicí na 80, přičemž počty 
zaměstnanců na jednotlivých odborech se sta-
novují od 01.12.2022 takto:



5Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

- KTAJ 6
- SMM 9
- OSV 12
- OD 14
- EO 12
- OSOŽÚ 13
- SÚŽP 14
Usnesení č. 46/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) schvaluj e smlouvu o poskytování reklamních 

služeb při konání „Vánoční uličky“ a „Novo-
ročního ohňostroje“ v Kostelci nad Orlicí. se 
společností AQUA SERVIS, a.s., IČ: 60914076, 
se sídlem Štemberkova 1094, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.

Usnesení č. 47/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) ruší usnesení RM č. 12/2020 ze dne 13.07.2020 

bod 1i),
b) schvaluje Pravidla pro užívání městského 

rozhlasu v Kostelci nad Orlicí s účinností 
od 22.11.2022.

Usnesení č. 48/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí bere na vědomí:
a) uzavření Mateřské školy Kostelec nad Orlicí, 

Mánesova 987, 517 41 Kostelec nad Orlicí v ob-
dobí od 23. 12. 2022 do 30. 12. 2022,

b) uzavření Mateřské školy Kostelec nad Orlicí, 
Krupkova 1411, 517 41 Kostelec nad Orlicí v ob-
dobí od 23. 12. 2022 do 30. 12. 2022.

Usnesení č. 49/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje odměny 

ředitelů škol a školských zařízení, zřizovaných 
městem Kostelec nad Orlicí, za 2. pololetí r. 
2022, dle návrhu.

Usnesení č. 50/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje Pra-
vidla pro volební kampaň pro volby prezidenta 
republiky 2023 v Kostelci nad Orlicí.
Usnesení č. 51/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) souhlasí s přijetím účelové dotace na rok 2022 

z dotačního programu A na podporu sociálních 
služeb definovaných v zák. 108/2006 Sb., o so-
ciálních službách, ve znění pozdějších předpisů 
v Královéhradeckém kraji v roce 2022 pro Pe-
čovatelskou službu Kostelec nad Orlicí ve výši 
3 761 545 Kč z rozpočtu Královéhradeckého kra-
je, se sídlem Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 
Hradec Králové,

b) schvaluj e Dodatek č. 2 ke smlouvě o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého 
kraje č. SR_22_1172890 na rok 2022 z dotační-
ho programu A na podporu sociálních služeb 
definovaných v zák. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů v Krá-
lovéhradeckém kraji v roce 2022 pro Pečova-
telskou službu Kostelec nad Orlicí v částce 
3 761 545 Kč, jehož poskytovatelem je Králo-
véhradecký kraj, se sídlem Pivovarské náměstí 
1245/2500 03 Hradec Králové, Pivovarské ná-
městí 1245,

c) souhlasí s přijetím účelové dotace na rok 2022 
z dotačního programu A na podporu sociálních 
služeb definovaných v zák. 108/2006 Sb., o so-
ciálních službách, ve znění pozdějších předpisů 
v Královéhradeckém kraji v roce 2022 pro Cen-
trum denních služeb Domovinka Kostelec nad 
Orlicí ve výši 513 046 Kč z rozpočtu Královéhra-

deckého kraje, se sídlem Pivovarské náměstí 
1245/2, 500 03 Hradec Králové,

d) schvaluj e Dodatek č. 1 ke smlouvě o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Královéhradec-
kého kraje č. SR_22_4531517 na rok 2022 
z dotačního programu A na podporu soci-
álních služeb definovaných v zák. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve znění poz-
dějších předpisů v Královéhradeckém kraji 
v roce 2022 pro Centrum denních služeb 
Domovinka Kostelec nad Orlicí v částce 
513 046 Kč, jehož poskytovatelem je Krá-
lovéhradecký kraj, se sídlem Pivovarské 
náměstí 1245/2500 03 Hradec Králové, Pi-
vovarské náměstí 1245,

c) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dených dodatků.

na 3. jednání konaném dne 05.12.2022

Usnesení č. 52/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) bere na vědomí informaci svozové společnosti 

Marius Pedersen a.s. Hradec Králové, týkající 
se navrhované úpravy cen pro rok 2023 za služ-
by v oblasti odpadového hospodářství včetně 
úpravy režimu svozu u směsného komunálního 
odpadu,

b) schvaluje Dodatek ke smlouvě č. 951020 
na zajištění sběru, svozu a zneškodnění komu-
nálního odpadu o odvozu odpadu ze dne 25. 
10. 2002 se společností Marius Pedersen a.s., 
se sídlem 500 09 Hradec Králové, Průběžná 
1940/3, IČ: 42194920,

c) schvaluje Dodatek ke smlouvě č. 951020 o sbě-
ru, svozu a likvidaci směsného komunálního 
odpadu ze dne 16. 1. 2003 (objekty města) se 
společností Marius Pedersen a.s., se sídlem 
500 09 Hradec Králové, Průběžná 1940/3, IČ: 
42194920.

d) schvaluje Dodatek č. 18 ke smlouvě na zajištění 
sběru, svozu a využití vytříděných odpadů z ko-
munálního odpadu v rozsahu papír, plasty vč. 
nápojových kartonů a sklo ze dne 26. 4. 2010 
se společností Marius Pedersen a.s., se sídlem 
500 09 Hradec Králové, Průběžná 1940/3, IČ: 
42194920,

e) schvaluje Dodatek ke smlouvě č. 951020 o za-
jištění odvozu a odstranění/využití odpadů 
(velkoobjemové kontejnery) ze dne 3. 3. 2009 
se společností Marius Pedersen a.s., se sídlem 
500 09 Hradec Králové, Průběžná 1940/3, IČ: 
42194920,

f) schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě na dílčí 
zajištění služeb na sběrném dvoře v Kostelci 
nad Orlicí (sběrný dvůr) ze dne 24. 10. 2019 se 
společností Marius Pedersen a.s., se sídlem 
500 09 Hradec Králové, Průběžná 1940/3, IČ: 
42194920,

g) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dených dodatků.

Usnesení č. 53/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) schvaluje Dodatek č. 1 k SOD ze dne 15.08.2022 

na akci: „Rekonstrukce zdi Seykorova parku 
v ulici Riegrova , Kostelec nad Orlicí“ se společ-
ností Václav Daněk, Nábřeží 195, 517 01 Solnice, 
IČO: 41250257,

a) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
deného dodatku.

 

Usnesení č. 54/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí: 
a) schvaluje dodatek č. 1 k nájemní smlouvě o ná-

jmu bytu ze dne 17.12.2019 na byt čp. 1154 v ulici 
Krupkova, 517 41 Kostelec nad Orlicí s manželi 
XXXX, oba bytem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
XXXX na dobu určitou do 31.12.2024

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
deného dodatku.

Usnesení č. 55/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí
a) schvaluje dohodu o ukončení nájemní smlou-

vy č. 189/2019 na pronájem vývěsní skříňky č. 2 
umístěné v ulici I. J. Pešiny v Kostelci nad Orlicí 
se spolkem Mateřské centrum Cvrček, z.s., se 
sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Stradinská 
1417, IČ: 26578620 ke dni 31.12.2022.

a) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené dohody.

Usnesení č. 56/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí souhlasí s navýše-
ním ceny tepla a teplé vody dodávané do objektů 
čp. 763 a čp. 1414 v ulici Frošova v Kostelci nad 
Orlicí společností EKOENERGY MORAVIA s.r.o., se 
sídlem 696 03 Dubňany, Nádražní 1000 dle jejich 
oznámení ze dne 28.11.2022.

Usnesení č. 57/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí souhlasí s:
a) podnájmem bytu č. A2/1 v bytovém domě čp. 1448 

v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle žádosti 
o podnájem XXXX, bytem XXXX a XXXX, bytem 
XXXX s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

b) podnájmem bytu č. A5/3 v bytovém domě čp. 
1448 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem Farního sboru Českobra-
trské církve evangelické, se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Štefánikova 753, IČ: 48613215 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023

c) podnájmem bytu č. A8/4 v bytovém domě čp. 
1448 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem paní XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

d) podnájmem bytu č. B5/2 v bytovém domě čp. 
1449 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem pana XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

e) podnájmem bytu č. B6/2 v bytovém domě čp. 
1449 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí 
dle žádosti o podnájem XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

f) podnájmem bytu č. B8/3 v bytovém domě čp. 
1449 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem pana XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

g) podnájmem bytu č. B9/3 v bytovém domě čp. 
1449 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem paní XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

h) podnájmem bytu č. C1/1 v bytovém domě čp. 
1450 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem pana XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

i) podnájmem bytu č. C4/2 v bytovém domě čp. 
1450 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem pana XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

j) podnájmem bytu č. C5/2 v bytovém domě čp. 
1450 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem paní XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,



6 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

k) podnájmem bytu č. C6/2 v bytovém domě 
čp. 1450 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad 
Orlicí dle žádosti o podnájem pana XXXX, 
bytem XXXX s účinností od 01.01.2023 
do 31.12.2023,

l) podnájmem bytu č. C10/4 v bytovém domě čp. 
1450 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem pana XXXX, XXXX, s účin-
ností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

m) podnájmem bytu č. C7/3 v bytovém domě čp. 
1450 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem pana XXXX, XXXX s účin-
ností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

n) podnájmem bytu č. C11/4 v bytovém domě čp. 
1450 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem pana XXXX, bytem XXXX  
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

o) podnájmem bytu č. C12/4 v bytovém domě čp. 
1450 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem pana XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

p) podnájmem bytu č. D1/1 v bytovém domě čp. 
1451 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem pana XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

q) podnájmem bytu č. D2/1 v bytovém domě čp. 
1451 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem pana XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

r) podnájmem bytu č. D3/1 v bytovém domě čp. 
1451 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem paní XXXX, bytem XXXX,  
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

s) podnájmem bytu č. D5/2 v bytovém domě čp. 
1451 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem paní XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

t) podnájmem bytu č. D9/3 v bytovém domě čp. 
1451 v ulici K Tabulkám v Kostelci 

nad Orlicí dle žádosti o podnájem paní XXXX, 
bytem XXXX s účinností od 01.01.2023 
do 31.12.2023,

u) podnájmem bytu č. D12/4 v bytovém domě čp. 
1451 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí 
dle žádosti o podnájem XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

v) podnájmem bytu č. D10/4 v bytovém domě čp. 
1451 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem paní XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

w) podnájmem bytu č. D13/4 v bytovém domě 
čp. 1451 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Or-
licí dle žádosti o podnájem paní XXXX, bytem 
XXXX s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

x) podnájmem bytu č. E4/2 v bytovém domě čp. 
1452 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem paní XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

y) podnájmem bytu č. E5/2 v bytovém domě čp. 
1452 v ulici K Tabulkám v Kostelci nad Orlicí dle 
žádosti o podnájem pana XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023,

z) podnájmem bytu č. E9/3 v bytovém domě čp. 
1452 v ulici K Tabulkám v Kostelcinad Orlicí dle 
žádosti o podnájem paní XXXX, bytem XXXX 
s účinností od 01.01.2023 do 31.12.2023.

Usnesení č. 58/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí souhlasí se zve-
řejněním záměru výpůjčky části o velikosti 8 m2 
pozemku p. č. 1844/1 v obci a k. ú. Kostelec nad 
Orlicí.

Usnesení č. 59/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o smlouvě 

budoucí darovací ze dne 24.7.2019 uzavřený 
mezi manželi XXXX a budoucím obdarovaným 
městem Kostelec nad Orlicí, Palackého náměs-
tí 38, Kostelec nad Orlicí, týkající se nového 
úseku komunikace

b) schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o smlouvě 
budoucí darovací ze dne 24.7.2019 uzavřený 
mezi manželi XXXX a budoucím obdarovaným 
městem Kostelec nad Orlicí, Palackého náměs-
tí 38, Kostelec nad Orlicí, týkající se nového 
úseku kanalizace

c) schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o smlouvě 
budoucí darovací ze dne 24.7.2019 uzavřený 
mezi manželi XXXX a budoucím obdarovaným 
městem Kostelec nad Orlicí, Palackého náměs-
tí 38, Kostelec nad Orlicí, týkající se nového 
úseku vodovodu

d) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dených dodatků.

Usnesení č. 60/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) schvaluje Dohodu o umístění stavby č DOUS/2 

s ČEZ Distribuce, a.s., IČ 24729035, se sídlem 
Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 
405 02, týkající se pozemku p. č. 527/23 v obci 
Kostelec nad Orlicí, k. ú. Kostelecká Lhota,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené dohody.

Usnesení č. 61/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) schvaluje nájemní smlouvu uzavřenou s Čes-

kým kynologickým svazem, základní ky-
nologickou organizací Kostelec nad Orlicí 
- 568, pobočný spolek, Ve Štědré 807, Koste-
lec nad Orlicí, IČ 64226905, na dobu určitou 
do 31.12.2033, týkající se pozemku p. č. 2275/1 
v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.

Usnesení č. 62/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí doporučuje ZM:
a) souhlasit se zrušením předkupního práva k po-

zemku p. č. 1213 obci Kostelec nad Orlicí, k. ú. 
Kostelecká Lhota,

b) schválit dohodu o zrušení předkupního práva 
uzavřenou s panem XXXX a panem XXXX. Do-
hoda se týká pozemku p. č. 1213 v obci Kostelec 
nad Orlicí, k. ú. Kostelecká Lhota

Usnesení č. 63/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí doporučuje ZM:
a) souhlasit se zrušením předkupního práva k po-

zemku 2338/6 v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí,
b) schválit dohodu o zrušení předkupního práva 

uzavřenou s panem XXXX týkající se pozemku 
p. č. 2338/6 v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí.

Usnesení č. 64/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) schvaluje Dodatek č. 5 k pojistné smlouvě č. 

8067738712 se společností ČSOB Pojišťovna, a. 
s., člen holdingu ČSOB, Masarykovo náměstí 
1458, Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice, IČO: 
45534306,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
deného dodatku.

Usnesení č. 65/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) schvaluje Smlouvu o přístupu do GIS (geo-

grafický informační systém) Kostelec nad Or-

licí mezi Městem Kostelec nad Orlicí a firmou 
AQUA SERVIS, a.s., Štemberkova 1094, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou, IČ: 609 14 076,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.

Usnesení č. 66/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí doporučuje ZM 
schválit rozpočet města Kostelec nad Orlicí pro 
rok 2023, dle předloženého návrhu rozpočtu, jako 
schodkový:
- příjmy celkem 201.849.228,48 Kč,
- běžné výdaje 168.993.717,00 Kč,
- kapitálové výdaje 50.955.585,00 Kč,
- výdaje celkem 219.949.302,00 Kč,
- financování celkem 18.100.073,52 Kč.
Závaznými ukazateli rozpočtu jsou odvětvová 
třídění rozpočtu dle rozpočtové skladby, tzv. pa-
ragrafy.
Usnesení č. 67/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí doporučuje ZM 
schválit střednědobý výhled rozpočtu města Kos-
telec nad Orlicí na roky 2024-2025 dle předlože-
ného návrhu.
Usnesení č. 68/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí doporučuje ZM 
schválit obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022, 
o místním poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství, s účinností od 01.01.2023 se 
sazbou poplatku ve výši 700,- Kč.
Usnesení č. 69/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje:
a) změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 

opatření č. 65.
b) změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 

opatření č. 66.
c) změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 

opatření č. 67.
Usnesení č. 70/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí doporučuje ZM 

schválit:
a) změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 

opatření č. 68.
b) změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 

opatření č. 69.
c) změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 

opatření č. 70.
Usnesení č. 71/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí zřizuje Komisi 
likvidační a jmenuje předsedkyni a členy ve slo-
žení:
předseda: Eva Fabiánková
členové: Michala Kavalková, DiS., Pavel Rzehák, 
Tomáš Piskora, Bc. Zuzana Charousová.
Usnesení č. 72/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí souhlasí s po-
skytnutím finančního daru ve výši 10.000,00 Kč 
slečně XXXX, bytem XXXX, za 3. místo freestyle 
cyklistiky na mistrovství světa v Abú Dhabí.  
Usnesení č. 73/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) schvaluje dodatek č. 6 ke smlouvě č. 2016/071 

se společností Solitea, a.s. resp. Seyfor, a. s., se 
sídlem Drobného 555/49, Ponava, 602 00 Brno, 
IČO 01572377,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
deného dodatku.

Usnesení č. 74/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) schvaluje smlouvu na finanční dar ve výši 

4.000 Kč poskytnutý za účelem financování 
kultury - Novoroční ohňostroj, který se bude 



7Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

konat dne 01.01.2023 s paní Gabrielou Pelovou, 
zastupující penzion Podhorní mlýn, se sídlem 
51741 Kostelec nad Orlicí, Podhorná 478; IČO 
48599336,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.

Usnesení č. 75/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí schvaluje finanč-

ní prostředky poskytnuté z rozpočtu města 
Kostelec nad Orlicí ve výši 25.000 Kč spolku 

Základní organizace Českého zahrádkářského 
svazu Kostelec nad Orlicí, se sídlem Riegrova 
249, 517 41 Kostelec nad Orlicí, IČ: 60885360 
– účelově vymezená dotace: Dofinancování 
činnost spolku.

Usnesení č. 76/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí:
a) souhlasí s uzavřením Smlouvy mezi partnerem 

projektu a spolupracujícím subjektem o zapo-
jení do projektu s Potravinovou bankou Hra-

dec Králové, z.s., se sídlem Na Kropáčce 30/3, 
500 03 Hradec Králové, IČO: 0364264,

b) pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.

Usnesení č. 77/2022
Rada města Kostelec nad Orlicí souhlasí se sta-

novením náhrady nákladů za zajištění a posky-
tování pečovatelské služby okolním obcím pro 
rok 2023 na částku 438,- Kč/hodinu poskytova-
né přímé péče.

První výzva roku 2023 na poskytování 
finančních darů

První výzva roku 2023 na poskytování finančních darů Federal-Mogul Fric-
tion Products a.s.. Lhůta pro podávání žádostí je stanovena od 23.01.2023 
do 31.01.2023.
O poskytnutí finančního daru v rámci „První výzvy roku 2023“ mohou po-
žádat spolky, neziskové organizace, příspěvkové organizace a jiné subjekty 
realizující aktivity v oblasti volného času dětí a mládeže, kultury, sportu, 
vzdělávání a pomoci handicapovaným, na území města Kostelec nad Orlicí, 
a to ve prospěch dětí a mládeže.
Více informací na webu města: https://www.kostelecno.cz/dotace.

Šárka Slezáková, Organizačně správní odbor a živnostenský úřad

Dotační programy roku 2023

Na svém jednání Rada města dne 19.12.2022 vyhlásila následující dotační 
programy pro rok 2022:
a) Celoroční činnost organizovaná pro děti a mládež (alokovaná částka  

200.000 Kč*)
Příjem žádostí od 21.01.2023 do 25.01.2023 

b) Sport – celoroční pravidelná činnost (alokovaná částka 500.000 Kč*)
Příjem žádostí od 21.01.2023 do 25.01.2023 

c) Individuálně posuzované žádosti mimo schválená „Pravidla“ (alokovaná 
částka 1.000.000 Kč*)

Příjem žádostí od 21.01.2023 do 25.11.2023

Žádost a pravidla pro přidělování dotací naleznete na www.kostelecno.cz, 
sekce: Granty a dotace

d) Drobné veřejně prospěšné a mimořádné aktivity – malé projekty (aloko-
vaná částka 50.000 Kč*)
Příjem žádostí od 21.01.2023 do 25.11.2023 nejpozději do 25. dne daného mě-
síce.
Kontaktní osoba – administrátor: Šárka Slezáková, Organizačně správní od-
bor a živnostenský úřad, tel: 725 099 614, e-mail: sslezakova@muko.cz

e) Finanční dary do 5.000 Kč (alokovaná částka 50.000 Kč*)
Příjem žádostí od 21.01.2023 do 25.11.2023 – žádost se podává formou dopisu 
(není tedy předepsaný formulář)
* Tato alokace se může:
a) zvýšit vlivem rozhodnutí Rady města na návrh Grantové komise města 

Kostelec nad Orlicí, rozpočtovým opatřením, vratek nepoužitých částí 
dotací, odmítnutých nebo nevyplacených dotací, přesunu peněžních pro-
středků z jiných dotačních programů 

b) snížit vlivem rozhodnutí Rady města na návrh Grantové komise města 
Kostelec nad Orlicí převodu peněžních prostředků do jiného dotačního 
programu.

RM jmenovala grantovou komisi pro vyhodnocení předložených žádostí do 
dotačních programů na základě Pravidel pro poskytování dotací z rozpočtu 
města Kostelec nad Orlicí a individuálních žádostí ve složení: předseda: Do-
minik Kaplan, Iva Jelínková, Ing. Jaroslav Kovaříček, CSc., Mgr. Jana Havlová, 
Petr Juhas, Pavel Barvínek, Ing. Martin Kozel, Šárka Slezáková – zapisovatelka  

Šárka Slezáková, Organizačně správní odbor a živnostenský úřad

Ceny parkovacích karet pro rok 2023  

Usnesením rady města Kostelec nad Orlicí č. 40/2022 ze dne 21.11.2022 
byly schváleny sazby na parkovacích automatech a ceny parkovacích  
karet ve vymezených oblastech města, dle nařízení č. 3/2005 a s účinností 
od 01.01.2023.

Parkovací automaty:
10 Kč za první započatou hodinu
20 Kč za každou další započatou hodinu

Parkování trhovců:
100 Kč/den/místo (úhrada bude provedena při placení poplatku z místa)

Uvedené sazby platí od pondělí do pátku v době od 6:00 do 18:00, v sobotu 
od 6:00 do 12:00.
V ostatní době je parkování bezplatné.

Parkovací karty:
900 Kč/rok cena karty pro osoby dle přílohy č. 2 nařízení č. 3/2005
3.000 Kč/rok cena karty pro ostatní osoby
Rada města můžena základě písemné žádosti  rozhodnout o bezplatném  
vydání parkovací karty občanským sdružením, organizacím nebo subjektům, 
zabývajícím se poskytováním obecně prospěšných a důležitých činností na 
území města a ostatním subjektům pouze z mimořádných důvodů hodných 
zvláštního zřetele.

Změna režimu svozu (svozových dnů)
u směsného komunálního odpadu (nádoby) 
platná od 01.01.2023
Rok 2022  
svozový den

Rok 2023 
svozový den

Ulice

Pondělí Ponděl Erbenova, Františka Zoubka, Fügnerova, 
Jungmannova, Jůnova, Kaněrova, Luční, Ma-
sarykova, Michalcova, Na Spojce, Nerudova, 
Pelclova, Pivoňkova, Procházkova, Proškova, 
Růžičkova, Sadová, Schützova, Seifertova, 
Solnická, Štefánikova, Tůmova, Tylova

Úterý Pondělí Barákova, Čermákova, Dukelských hrdinů, 
Gallova, Hálkova, Husova, I. J. Pešiny, Jelínko-
va, Jiráskovo náměstí, Jirchářská, K Tabulkám, 
Kodytkova, Komenského, Mánesova, Moráv-
ka, Pod Branou, Ptáčkova, Riegrova, Rudé ar-
mády, Smetanova, Tyršova, U Váhy, Zahradní, 
Žižkova, Zoubkova

Středa Úterý Arnoštova, Autokemp, Chaloupkova, Drtino-
va, Frošova, Grunda, Havlíčkova, Katovská, 
Kamenečná, Koryta, Kostelecká Lhota, Ko-
tyzova, Koupaliště, Kozodry, Krupkova, Na 
Lávkách, Na Pekajně, Na Plácku, Na Spra-
vedlnosti, Na Vrbině, Na Vyšehradě, Nová, 
Palackého náměstí, Pod Vávrovem, Průšova, 
Příkopy, Purkyňova, Rybářská, Sklenářská, 
Stradinská, Trávnická, Třebízského, U Kaplič-
ky, Za Drahou, Žofínská  



8 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

 
INFORMACE PRO OBČANY

Rozpis služeb stomatologické lékařské 
služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou LEDEN–ÚNOR 2023 
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00

www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/zdravotnictvi/pred-
nemocnicni-pece/oblast-rychnov-nad-kneznou-32255/

Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu ČR 

Město Kostelec nad Orlicí obdrželo v roce 2022 na základě vydaných Roz-
hodnutí Ministerstva vnitra ČR o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního 
rozpočtu ČR na úhradu nákladů obce vynaložených v souvislosti s azylo-
vým zařízením na jejím území podle § 84 zákona č. 325/1999 Sb., o azylu, 
v platném znění, neinvestiční dotaci celkem ve výši 508 530 Kč (účelový znak 
14137), která byla využita v plné výši na úhradu sběru, svozu a likvidaci komu-
nálního odpadu ve městě Kostelec nad Orlicí.

01. 01. MUDr. Malátková Ludmila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

07.01. MDDr. Motyčka Martin
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

08.01. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

14.01. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783

15.01. Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram)
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

21.01. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona)
Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

22.01. MUDr. Skřičková Zdeňka
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 695

28.01. MDDr. Slouková Kamila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 694

29.01. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 031

04.02. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

Zelená úsporám

Oprávnění žadatelé:
- vlastníci nebo spoluvlastníci rodinného domu, nebo trvale obývané rekre-
ační stavby 
+ všichni členové domácnosti jsou příjemci starobního důchodu nebo 
invalidního důchodu 3. stupně, nebo domácnost pobírala v období od 
12.09.2022 příspěvek na bydlení

Podporovaná opatření:

Aktivita (typ opatření) Měrná jednotka Dotace [Kč]
Zateplení fasády běžný metr 6 000
Zateplení střechy kompletní opatření 120 000
Zateplení stropu pod půdou
Zateplení podlahy na zemině nebo 

kompletní opatření 50 000

nad nevytápěným suterénem kompletní opatření 60 000
Výměna oken 1 ks výplně 12 000
Výměna vchodových dveří 1 ks dveří 18 000

Maximální částka dotace 150.000,-Kč na rodinný dům. Výše dotace 
100%.
Podání žádosti:
Příjem žádostí bude otevřen 09.01.2023. Máte-li možnost, pusťte se do 
úprav svého obydlí již nyní. Dotaci lze vyplatit zpětně na realizace uskuteč-
něné již od 12.09.2022.
Přílohy k žádosti: 
• Fotodokumentaci 
• Odborný posudek navrhovaných opatření, který vám vypracují zástupci 

MAS
• doklad potvrzující vlastnictví bankovního účtu 
• K žádosti budete též potřebovat potvrzení prokazující čerpání důchodu 

nebo příspěvku na bydlení.
Kontaktní osoby MAS: 
Květa Filipová: kveta.filipova@nadorlici.cz 737 851 127
Bc. Martina Lorencová: martina.lorencova@nadorlici.cz  733 351 657
www.nadorlici.cz
MAS NAD ORLICÍ, o.p.s. bezplatně poskytuje: 
- podporu při psaní žádosti
- odborný posudek
- závěrečný posudek o realizaci
+ ověřuje splnění podmínek a pořizuje fotodokumentaci
Více informací se dozvíte a na vaše dotazy zodpovíme dne 05.01.2023 ve 
13:00 v Komunitním centru Kostelec nad Orlicí
Neváhejte nás kontaktovat.

Místní poplatky 

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si Vás informovat o aktuální výši místního poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství (dále jen „komunální odpad“) a místního 
poplatku ze psů pro rok 2023. 
Sazba místní poplatku za komunální odpad je ve výši 720 Kč pro fyzickou 
osobu přihlášenou v obci/ pro vlastníka nemovitosti, kde není přihlášena 
k trvalému pobytu žádná osoba. Děti do 3 let věku jsou od poplatku osvobo-
zeny. Splatnost poplatku je 31.05.2023. Poplatek lze uhradit:

• online prostřednictvím platební brány na webové adrese: 
 portal.kostelecno.cz,

• bezhotovostně převodem na účet města č. 19-2820571/0100 s přiděleným 
variabilním symbolem, 

• hotově na centrální pokladně městského úřadu.

Svozové známky na popelnice/kontejnery lze po zaplacení místního poplat-
ku vyzvednout na centrální pokladně městského úřadu (Dukelských hrdinů 
985). Nejpozději do 31.05.2023 označte nádoby svozovou známkou pro ak-
tuální rok.

Připomínáme možnost využití bezplatné služby, kterou je „e-mailové zasílá-
ní údajů pro úhradu poplatku za komunální odpad“. Díky této  službě můžete 
každý rok obdržet do Vaší e-mailové schránky informace k provedení úhra-
dy poplatku – částku, variabilní symbol, bankovní spojení, platební QR kód 
a jména poplatníků. V případě zájmu o využití této služby vyplňte Váš e-mail 
do formuláře Ohlášení změny poplatkové povinnosti a doručte jej městské-
mu úřadu.

Informace o poplatku včetně formulářů naleznete na webu města 
www.kostelecno.cz/mp-odpady. Kontakt na referenta: Lenka Žáčková,  
lzackova@muko.cz, 777 458 603.



9Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Poděkování

V životě jsou okamžiky, kdy jsme odkázáni na druhé, neméně jeden na dru-
hého.
Chtěla bych touto cestou poděkovat za péči, kterou personál Domu s pečo-
vatelskou službou v Kostelci and Orlicí věnoval v uplynulých letech paní Jitce 
Pivcové. Byla to velká pomoc nejen pro ni, ale i pro celou rodinu. Oceňuji 
zejména ohleduplnost a citlivý přístup i poskytnutou péči na vysoké úrovni, 
která ji byla věnována až do jejího náhlého odchodu.
Prožité dny ve Vašem zařízení jí pomohly prodloužit poslední chvíle jejího 
života.
Vážím si Vaší práce a z celého srdce Vám děkuji.

Mirka Plná

Poděkování za adventní benefiční sbírku

První adventní neděli proběhl v Kostelci nad Orlicí jarmark spojený 
s benefičním koncertem Jakuba Smolíka, jehož výtěžek byl věnován 

být součástí tradičního jarmarku plného voňavých dobrot, drobností 
pro radost, zpěvu, pohádek  i milého andělského průvodu dětí. 
Děkujeme všem, kteří přispěli do kasiček na podporu hospice. Vybralo 
se téměř 20 000 Kč, které nám pomohou v příštím roce zajistit pohon-
né hmoty a zdravotnický materiál pro naše pacienty.

Mgr. Andrea Kolaříková
ředitelka

 
KLUB SENIORŮ POHODA

Pozvánka na leden 

V lednu se pokusíme trochu zvolnit. První úterní setkání si necháme na sdě-
lování dojmů a zážitků z uplynulých svátečních dnů.
V listopadu jsme se domluvili, že se v lednu opět přeneseme do divadelního 
sálu a tak se 14.01. společně podíváme na Duši K – poutavé vyprávění Jaro-
slava Duška a jeho hostů s besedou s diváky. Záznamy divadelních předsta-
vení, besed a dalších akcí jsou volně přístupné na webu divadla Kampa. Bude 
těžké si vybrat.
V úterý 24.01. si od 14:30  budeme s paní Marií Dernerovou povídat o vodě. 
Povídání bude doplněno prezentací a několika praktickými ukázkami. Podle 
reakcí a zájmu přítomných uvidíme, jestli budeme v tomto tématu ještě po-
kračovat. Toto téma je velmi široké a důležité. Vodu používáme automaticky 
a moc toho o ní nevíme. Besedy se mohou zúčastnit i další zájemci z řad 
veřejnosti. Beseda je zdarma a proběhne ve společenské místnosti klubu.
Těšíme se na naše společná setkání.

Alena Židová

 a vedouci klubu Alena Zidova a vedouci klubu Alena Zidova
ii i

PF 2023

clenky vyboru clenky vyboru i i

PF 2023PF 2023
KRÁSNÉ VÁNOCE A DO NOVÉHO ROKU PE VNÉ ZDRAVÍ,

HODNĚ ŠTĚSTÍ, POHODY A HEZKÝCH SE TKÁNÍ přejí

K l u b  s e n i o r ů  Po h o d a  Ko s t e l e c  n a d  O r l i c í

Místní poplatek ze psů zůstává beze změny. Splatnost poplatku je 
31.05.2023. Poplatek lze rovněž uhradit online prostřednictvím platební 
brány na webové adrese portal.kostelecno.cz, převodem na účet města 19-
1240074329/0800 s přiděleným variabilním symbolem nebo hotově na cen-
trální pokladně městského úřadu.
Informace o poplatku včetně formulářů naleznete na webu města  
www.kostelecno.cz/mp-psi. Kontakt na referenta: Mgr. Vladimíra Ungrádová, 
vungradova@muko.cz, 773 797 670.

Domácímu hospici Setkání. K vidění byla také po celý listopad pu-
tovní výstava „Být spolu“, která téma domácí hospicové péče ukazu-
je na fotografiích ze života. Výstava byla doprovázena výtvarnými díly 
dětí a soutěží  „O nejkrásnějšího anděla“. Té se zúčastnilo na 200 dětí 
z kosteleckých škol a bylo opravdu těžké vybrat toho nejkrásnějšího.
Dovolte nám na tomto místě poděkovat paní Šárce Slezákové, která 
s nápadem podpory hospice přišla a s pomocí svého týmu celou tuto 
krásnou akci realizovala. Jsme moc  rádi a vážíme si toho, že jsme mohli 



10 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Nikotinové sáčky jsou mezi dětmi trend, 
bohužel nebezpečný. 

Už jste o nich určitě slyšeli (a pokud ne, 
měli byste jako rodiče zpozornět). Ni-
kotinové sáčky jsou mezi dětmi mimo-
řádně populární, přitom je pro ně jejich 
užívání opravdu nebezpečné. Pojďme 
si stručně a přehledně ukázat, jak niko-
tinové sáčky fungují a co s tím můžou 
rodiče dělat.

V NZDM KLÍDEK, kde pracujeme s dětmi a mladými lidmi ve věku 6–22 
let, se s tématem závislostí a experimentování s návykovými látkami 
často setkáváme. Závislosti jsou velmi široký pojem, někdo je závislý 
na cigaretách, jiný na počítačových hrách či mobilním telefonu, někdo 
třeba na nakupování či na sladkém. V poslední době pracovníci nízkopra-
hových služeb po celé ČR zaznamenali, že se ve zvýšené míře vyskytuje 
mezi dětmi nový trend – užívání nikotinových sáčků. 

Co jsou nikotinové sáčky zač?
Nikotinové sáčky jsou sáčky bílé barvy a malé velikosti, které neobsahují 
tabák, ale přímo nikotin. Jedná se o značně škodlivý a návykový chemický 
výrobek. Nikotinové sáčky 
se prodávají v kulatých plastových krabičkách připomínajících tvarem puk. 
Často má obal atraktivní barevný potisk. Cena za jeden ,,puk” je obvykle 
dosti podobná ceně za jednu krabičku cigaret a nikotinové sáčky jsou běž-
ně dostupné v trafikách, na benzinových pumpách nebo na internetu, kde 
si je děti mohou celkem snadno objednat. 
Proč jsou pro děti nebezpečné?
Sáčky se vkládají do úst, nejčastěji mezi dáseň a horní ret, a nechávají se 
obvykle 15–30 minut působit. Velmi brzy se dostavují první účinky, mezi 
něž spadá mravenčení, uvolnění, bolesti a motání hlavy a jiné. Riziko tkví 
v tom, že intenzita nikotinu se u jednotlivých výrobků liší. Vlivem užití sáč-
ků s vysokým obsahem nikotinu může dojít až ke stavu bezvědomí a pře-
dávkování. Při užívání se mohou dostavovat psychické obtíže, úzkostné 
stavy, roztěkanost, silné bušení srdce, žaludeční nevolnosti, průjmy a další 
závažné zdravotní komplikace. V případě spolknutí sáčku hrozí otrava.
Co s tím můžete dělat?
Děti často nedokážou odhadnout míru rizika a nikotinové sáčky jsou pro 
ně především něco líbivého, co chtějí vyzkoušet. Různé ovocné příchutě, 
hezké pestrobarevné krabičky, to vše děti láká. Je důležité o tom s nimi 
mluvit, zjišťovat, zda se s tím ve svém okolí nebo přímo osobně setka-
ly a setkávají. Děti není žádoucí zastrašovat, vyhrožovat jim nebo dávat 
přísné zákazy či ultimáta. Mnohem lépe funguje partnerský přístup, kdy 
se s dětmi o problému mluví otevřeně. Tak se s nimi snažíme mluvit i my 
a naše zkušenost říká, že děti pak snáze na téma reagují a nebojí se ho 
vnímavě otevřít. To je zkrátka někdy to nejvíc, co je možné udělat: prostě 
s dětmi o věcech trpělivě mluvit a nezapomenout, že nutné je i naslouchat.

Mgr. Andrea Rektorová
NZDM KLÍDEK – PROSTOR PRO, o.p.s.

Poděkování z Domácího hospice Setkání

Další rok je za námi, pojďte se podívat, co přinesl Domácímu hospici 
Setkání. 
Po covidovém zastavení jsme se  opět rozjeli na plné obrátky. Zažili jsme 
mnoho hlubokých chvil s našimi pacienty a jejich rodinami. Když jsme 
v listopadu za každého z nich zapálili symbolickou svíčku v rychnov-
ském kostele, bylo jich bezmála padesát… Tolika příběhů jsme mohli 
být v uplynulém roce účastni a nepřestáváme být vděčni za možnost 
sloužit v rodinách nevyléčitelně nemocných. 
Náš tým se v uplynulém roce proměnil. Rozloučili jsme se s dvěma 
dlouholetými sestřičkami a rozrostli se o tři nové sestry a administra-
tivní pracovnici.

A nouze nebyla ani o akce a benefice. Vykonali jsme pouť do Rokole, 
abychom se ztišili a spojili v myšlence pokoje a dobra. Den otevřených 
dveří jsme uvedli výstavou fotografií Být spolu a besedou s p. Z. Czend-
likem na téma Jak žít a nezbláznit se. Také proběhlo několik benefičních 
akcí na podporu hospice. V rychnovském kostele sv. Havla vystoupi-
lo seskupení mladých hudebníků La Quinta Pars. V Kostelci nad Orlicí  
byla ke zhlédnutí naše výstava Být spolu doprovázená soutěží výtvar-
ných děl dětí, které namalovaly anděly pro hospicové pacienty. Soutěž 
o nejkrásnějšího anděla vyvrcholila adventním jarmarkem a benefičním 
koncertem Jakuba Smolíka. A závěrečnou třešničkou na pomyslném 
dortu podzimních akcí byla návštěva pana ministra zdravotnictví Vlas-
timila Válka a pana senátora Jana Grulicha s týmem. Pan ministr si pro-
hlédl naše prostory,  seznámil s historií Setkání, ocenil a podpořil tuto 
službu. A my věříme, že i toto setkání pomůže nám malým regionálním 
domácím hospicům lépe fungovat v současném zdravotním systému.
Děkujeme na tomto místě všem dárcům, firmám a nadacím za finanční 
podporu, která umožňuje existenci hospicové služby s individuálním 
a osobním přístupem v rodinách. Mezi všemi chceme zmínit dlouho-
letou podporu  Obchodu módou Odehnal z Doudleb nad Orlicí s pod-
zimní benefiční módní přehlídkou v Solnici a společnost Škoda Auto, 
která věnovala významnou částku na zajištění mzdy zdravotní sestry 
v roce 2023.
Poděkování patří všem obcím a městům v našem regionu, které nám 
již několik let  pomáhají pokrýt náklady zejména na mzdy zdravotníků. 
Děkujeme zástupcům Královéhradeckého kraje, kteří zařadili mezi své 
priority také terénní zdravotní a sociální  služby včetně hospicové péče 
a významně je finančně podporují. 
Domácí hospic Setkání přeje všem do nového roku pokoj a naději v srd-
ci. Abychom neztráceli nadhled a nenechali se strhnout k malomysl-
nosti.  Aby nám nescházela odvaha pomáhat tam, kde je to potřeba, 
a učili se dívat kolem sebe novýma očima s vděčností za vše, co máme.. 

Mgr. Andrea Kolaříková
ředitelka



11Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

 
HASIČI VÁS INFORMUJÍ

Zásahy Jednotky sboru dobrovolných hasičů 

08.12.  Otevření uzavřených prostor Čestice
Jednotka byla povolána k nouzovému otevření dveří bytu, za kterými se na-
cházela osoba, která neodpovídala na volání. Jednotka provedla za asistence 
Policie ČR nouzové otevření dveří za pomoci speciálního nářadí, umožnila 
tak vstup posádce zdravotnické záchranné služby KHK a následně pomoh-
la s transportem osoby do sanitního vozidla. Následně jsme se vrátili zpět 
na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK a Policií ČR.

06.12.  Dopravní nehoda dvou osobních vozidel Častolovice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou vozidel bez zranění osob. 
Po příjezdu byla průzkumem tato skutečnost potvrzena, nikdo z účastníků 
se následkem kolize vozidel nezranil a z vozidel nedocházelo k úniku pro-
vozních náplní. Jednotka provedla zajištění místa události a následně řídila 
provoz kyvadlově. Po příjezdu Policie ČR a převzetí místa nehody se jednotka 
na pokyn velitele zásahu vrátila zpět na svou základnu. Spolupráce s jednot-
kou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR.

05.12.  Vytažení předmětu z vodního toku Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k vytažení sudu z řeky Orlice. Po příjezdu na mís-
to události se dva členové vystrojili do ochranných prostředků a sud z řeky 
vytáhli. Po příjezdu jednotky z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou jsme 
se vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

27.11.  Dopravní nehoda osobního vozidla Častolovice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla. 
Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že se 
vozidlo nachází na střeše a řidička, která cestovala sama, je mimo vozidlo. 

26.11.  Dopravní nehoda osobního vozidla Přestavlky
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě osobního vozidla se zraněním osob. 
Po příjezdu na místo události jsme postiženým osobám poskytli předlékařskou 
první pomoc a zajistili vozidla proti možnému vzniku požáru. Po příjezdu po-
sádek zdravotnické záchranné služby KHK jsme osoby předali do jejich péče. 
Po příjezdu jednotky z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou jsme se vrátili 
zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK a Policií ČR.

U řidičky bylo provedeno orientační vyšetření zdravotního stavu a po příjez-
du zdravotnické záchranné služby KHK byla předána do jejich péče. Vzhle-
dem k pozici havarovaného vozidla a poškození bezpečnostní signalizace 
vlakového přejezdu, následkem nehody bylo cestou KOPIS vyžádáno zasta-
vení železniční dopravy na přejezdu P4097 z důvodu bezpečnosti zasahují-
cích i projíždějících vlakových souprav. Na vozidle jsme provedli preventivní 
protipožární opatření a zasypání unikajících provozních náplní. Po příjezdu 
HZSp SŽDC Česká Třebová bylo vozidlo převráceno zpět na kola a odsta-
veno mimo jízdní pruhy komunikace. Po odklizení trosek z havarovaného 
automobilu byla komunikace zprůjezdněna a naše jednotka se vrátila zpět 
na svoji základnu. Po dobu zásahu byla komunikace nejprve obousměrně 
uzavřena, následně členové jednotky řídili provoz kyvadlově do převzetí čin-
nosti hlídkou Policie ČR. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou, HZSp SŽDC Česká Třebová, zdravotnickou záchrannou služ-
bou KHK a Policií ČR.

25.11.  Otevření uzavřených prostor Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k otevření bytu z důvodu zapnuté trouby uvnitř něj. 
Po příjezdu na místu události jsme byt otevřeli za pomoci speciálního nářadí, 
zajistili zapnutou troubu a po příjezdu jednotky z Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou 
z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou.

21.11.  Osoba v bezvědomí Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k osobě v bezvědomí. Po příjezdu na místo události 
jsme ve spolupráci s First responderem prováděli nepřímou srdeční masáž 
s napojením osoby na přístroj AED a využitím kyslíkové terapie s ambuva-
kem. Po příjezdu posádek zdravotnické záchranné služby KHK jsme dále 
spolupracovali na jeho ošetření. Po transportu pacienta do sanitního vozidla 
jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce se zdravotnickou záchra-
nou službou KHK, Policií ČR a First respondery.

21.11.  Planý poplach Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k vycházejícímu hustému kouři z lesa. Po příjezdu 
na místo události a velitelem provedeném průzkumu se zjistilo, že se jedná 
o neohlášené pálení, a proto se jednotka na pokyn velitele zásahu vrátila 
zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou, JSDH Častolovice a vyšetřovatelem příčin vzniku požáru.

Více informací na adrese: 
www.hasicikostelecno.cz



12 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

 
POZVÁNÍ DO REGIONU

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
Palackého náměstí 29, 517 41 Kostelec nad Orlicí

E–mail: kostelecno@rtic.cz, 
Web: www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261 / 724 367 861

Provozní doba v lednu
pondělí–pátek 08:00–16:00
sobota            zavřeno
neděle             zavřeno

Mnoho štěstí, pevné zdraví a splněná přání 
v roce 2023 Vám přeje Vaše Íčko.

 
RTIC

 
SLOŽKY MĚSTA

 
Městská policie

MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985,
517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363

Velitel: Petr Černohorský

Služebna MP: mp@kostelecno.cz
Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz

Úřední hodiny:
pondělí 15:00–16:00 středa 15:00–16:00

 
Městská knihovna

MĚSTSKÁ KNIHOVNA, ulice Krupkova 1154

Mobil: 724 733 940, 724 329 557 
E–mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz, dospele@biblio.cz
Web:  www.biblio.cz

dětské oddělení:
Po  12:00–17:30  
St  12:00–17:30   
Pá  12:00–16:00  

Výpůjční doba knihovny:
dospělé oddělení:
Po  08:00–17:30  
St  07:00–17:30  
Čt  08.00–17:00 

Virtuální Univerzita třetího věku již v lednu
Milé studentky VU3V, začínáme v úterý 31.01.2023 v 09:00 přednáškovým 
cyklem
Dějiny oděvní kultury III.

V další řadě oblíbených přednášek 
o historii odívání se již dostáváme 
na začátek 20. století. Do doby plné 
pohybu, pokračování průmyslové 
a vědeckotechnické revoluce, vel-
kého vzepětí lidského umu, který 
byl však také zneužit v časech vá-
lečných. Na všechny tyto proměny 
samozřejmě reagují módní tvůrci. 
Na období končící secese navazuje doba začínající Gabriely Chanelové, Elsi 
Schiaparelliové, Mariana Fortunyho a dalších nových autorů, kteří se snaží 
budovat nový pohled na pohodlnou, funkční a zároveň estetickou podobu 
oděvu časů kolem 1. světové války. Pokračovat budeme lety 20. a 30. Je to ob-
dobí naší 1. republiky. Projdeme si tvorbu našich módních salónů a zjistíme, 
jak dokázaly srovnat krok s Paříží i Londýnem. Léta 40. a 50. jsou již ve zna-
mení módního diktátu Paříže, střídají se siluety a stále se prosazuje kvalit-
ní krejčovský um. 60. a 70. léta jsou dobou uvolněných konvencí, odrazem 
války ve Vietnamu, hnutí Hippies na jedné a vlivem kosmického programu 
na straně druhé. A byznys módou let 80. se dostaneme ke konci 20. století. 
Bude to cesta zajímavá a v mnohém inspirativní.
Organizační garant: Provozně ekonomická fakulta ČZU v Praze
Výukový garant: Ing. Petr Tylínek
Lektor: Ing. Petr Tylínek

Osnova
Blíží se 1. světová krize
I v nesnadné době blížícího se nebezpečí 1. světové války se módní tvůr-
ci snaží nejen navázat na končící Secesi, ale také připravují půdu pro nové 
umělecké směry. Pořádají se světové výstavy, kde si vyměňují informace a za-
kládají krejčovská sdružení.
Zlatá 20. léta a krizí ovlivněná léta 30.
Léta 20. a 30. jsou již plně ve znamení modernizace životního stylu, očištění 
od zbytečné zdobnosti. I móda využívá nové myšlenky a principy v duchu 
kubismu, Art Deca či futurismu. Tvůrci jako Gabriela Chanelová,či Elsa Schia-
parelliová představují nové  moderní a hravé směry již fukčního a praktické-
ho odívání.
Módní salony a osobnosti
Nezanedbatelným dílem k šíření evropské módy přispívaly i naše módní sa-
lóny. Představíme si několik z nich. Prohlédneme si modely domu Podolská, 
Rosenbaum, Mimi a dalších. Škoda, že se nepodařilo je uchovat pro dnešní 
dny.
40. a 50. léta jako doba válečná a mírová
Léta poválečná jsou spojená s nedostatkem materiálů. Přichází Christian 
Dior, aby obnovil krásu ženského těla formovaného korzetem. Vrací se žen-
ská elegance, vládnou siluety podle písmen abecedy.
Energií nabitá 60. a 70. léta
Uvolněná léta 60. reagují nejen na Válku ve Vietnamu, vzniká hnutí Hippies, 
rozvoj ručních technik, inspirace Orientem, ale také na vzlet 1. kosmonauta 
J. Gagarina. Kosmický program přináší nové netradiční materiály a siluety.
80. a 90. léta spojená s obavami z nového tisíciletí

Harmonogram přednášek:
 31.01.2023, úterý – 09:00  
 14.02.2023, úterý – 09:00    
 28.02.2023, úterý – 09:00    
 14.03.2023, úterý – 09:00    
 28.03.2023, úterý – 09:00     
 11.04.2023, úterý – 09:00    

Přihlásit se mohou i noví studenti, jsou vítáni!
Stručné informace všem zájemcům o studium VU3V. Přednášky probíhají 
v sálku v přízemí u nás v knihovně - konzultačním středisku České zemědělské 
univerzity v Praze. První přednáška začíná v úterý 31.01. v 09:00. V tento den 
příchozí zájemci vyplní přihlášku a zaplatí studijní poplatek 400 Kč. Proto za-
čátek promítání první přednášky proběhne o něco málo později. Centrum Čes-
ké zemědělské univerzity nabízí možnost poslechnout si 2 přednášky zdarma, 
a pak se teprve rozhodnout, zda se stanete studenty. Samotné promítání před-
nášky trvá 45 minut, pak následuje asi 20 min přestávka k vzájemnému sezná-
mení se a popovídání si. Po přestávce si na závěr společně vyplníme ukázkový 
10 otázkový test. Více informací naleznete na https://e-senior.czu.cz. Pokud 
by někdo z Vás potřeboval podrobnější vysvětlení, může se přijít zeptat přímo 



13Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

k nám do knihovny ve výpůjční době nebo volat na 724 329 557 a 724 733 940. 
Podmínkou studia je důchodový věk a umět pracovat s e-mailovou poštou.

Výstava
Srdečně vás všechny zveme na výstavu
TRADICE KRAJKÁŘSTVÍ NA VAMBERECKU
zapůjčenou z Muzea a galerie Orlických hor,
pobočky Muzeum Vamberk, 
kterou zahájí přednáškou Mgr. Martina Rejzlová
ve čtvrtek 12.01. v 17:00 v sále knihovny.

Výstavu si můžete prohlédnout do konce března ve výpůjční době knihovny.
Paličkovaná krajka má na Vamberecku dlouholetou historickou tradici. Po-
čátek krajkářství v kraji pod Orlickými horami je literaturou kladen do doby 
po třicetileté válce, kdy nová majitelka vambereckého panství, hraběnka 
Magdalena Grambová původem z Flander, přivedla ze své rodné země ženy 
znalé paličkování a naučila místní ženy této práci. V každé rodině se vyráběly 
krajky, které sloužily k obživě, paličkovali je děti, ženy i muži. Vzory i druhy 
krajek si předávali mezi sebou. Za zimních večerů, v době, kdy byly skon-
čeny polní práce, scházeli se porůznu v chalupách a hromadně paličkovali. 
Společná pracovní setkání tak sloužila i jako příležitost ke společenskému 
kontaktu. Postupně s vývojem společnosti, odstraněním robotní povinnosti 
a zaváděním tržních principů, dostává výroba a odbyt krajek novou podobu. 
V podorlických městech se objevují a usazují obchodníci s krajkami, zva-
ní faktoři. Jejich činnost spočívala v obcházení „svých“ krajkářek, odkupu 
krajek od nich a následném dalším prodeji po celé monarchii. V roce 1889 
byla ve městě Vamberk zřízena krajkářská škola, která napomohla udržet 
a dále rozvíjet vysokou úroveň místní znalosti paličkování, stejně jako Mu-
zeum krajky ve Vamberku, založené roku 1929. Ve Vamberku se udržela tra-
dice výroby lidových krajek až do 20. století, kdy z jejich bohatství čerpalo 
i družstvo Vamberecká krajka Vamberk. Z oblasti Podorlicka pocházely za-
kladatelské osobnosti české moderní krajky. Na jejich tvorbu navázala řada 
umělců, jejichž díla se stala mezníkem v dějinách užitého umění. Tato díla 
vznikala právě v rukou vambereckých krajkářek. Silný vztah k umění krajky 
a pochopení významu tradice českého krajkářství projevilo město Vamberk 
v devadesátých letech 20. století pořádáním mezinárodních krajkářských 
setkání. V roce 2002 rozšířilo starou tradici o soutěžní přehlídku krajkářské 
tvorby, Bienále české krajky. Díla uváděná na Bienále prokazují životní sílu 
starobylé vznosné techniky, která se dokázala prosadit i v současné době. 

Hlavní autorky: Mgr. Martina Rejzlová, Šárka Ležáková

 
CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Římskokatolická farnost
Kostelec nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, farář

Mše svaté Kostelec nad Orlicí, kostel sv. Jiří:
Neděle, 09:30
Úterý, čtvrtek (mimo první a třetí), pátek, 18:00 (v zimním čase 17:00)
Středa, 08:00
Adorace (tichá) v Kostelci nad Orlicí, kostel sv. Jiří:
Vždy hodinu před večerní mší sv. od 17:00 (v zimním čase od 16:00)
Nedělní adorace po předchozím ohlášení, během adorací příležitost ke sv. 
smíření
Bohoslužby i adorace v zimním čase (mimo nedělní mše sv.) budou probíhat 
ve farní kapli

Mše svaté Chleny:
Neděle, 08:00
Čtvrtek, 17:00 (první a třetí)
Adorace (tichá) v Chlenech:
Vždy hodinu před čtvrteční mší sv: od 16:00

Mše svaté Homol:
Neděle, 14:30 (pravidelně druhá a čtvrtá v měsíci), v zimním období po před-
chozím ohlášení 
Pořad bohoslužeb v adventu a Vánocích 

Náboženská obec Církve československé 
husitské v Kostelci nad Orlicí
Farářka – administrátorka: Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, telefon: 739 071 416,
e- mail: naina@seznam.cz

Pastorační asistentka: Petra Šenková, bytem Rychnov nad Kněžnou,
Bezručova 16. Telefon: 739 937 714, e-mail: senkovap@seznam.cz 

Předseda rady starších: Ing. Ladislav Vaněk, bytem Gallova 1168,
Kostelec nad Orlicí, e-mail: ladislav.vanek1@centrum.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a 3.neděli v měsíci v 08:30 hodin v kostelíku 
Jana Amose Komenského (na Rabštejně). 

Bohoslužby v lednu 2023:
01.01., neděle – 08:30 Nový rok
15.01., neděle – 08:30 Výročí založení církve

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí
Administrátor sboru: farář Mgr. Michael Erdinger, Masarykovo náměstí 19, 
Třebechovice pod Orebem, tel. 606 930 630

kurátorka Dana Tichá, Dlouhá Ves 119, telefon: 736 533 443.
e-mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz

V roce 2022 probíhají bohoslužby každou neděli od 09:45 a každou 3. neděli 
s večeří páně a s nedělní školou.

Bohoslužby v lednu 2023:
01.01.2023, neděle – BOHOSLUŽBA
Slouží Jana Morávková

Bližší informace ve vývěsce u sboru.



14 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

 
NEUNIKLO NÁM

Česko zpívá koledy 

Dnes 07.12. od 18:00 jsme si na Jiráskově náměstí společně s hosty zpě-
vačkou Ellou, zpěvákem Martinem Proboštem, Smíšeným pěveckým 
sborem Orlice a Sborem Základní umělecké školy F. I. Tůmy zazpívali již 
pošesté v rámci akce Česko zpívá koledy. Děkujeme, milí zpěváci koled, 
že jste nám pomohli vytvořit příjemný adventní podvečer. 

Ohlédnutí za výstavou Staročeské Vánoce  

Letošní novinkou 15. Vánoční ulič-
ky byla výstava Staročeské Vánoce, 
která byla pro velký úspěch  nakonec 
zpřístupněna až do Vánoc. Chtěli by-
chom touto cestou poděkovat paní 
Editě Bečičkové a paní Evě Tlusté, 
které celou výstavu připravily a díkyk-
terým mohli malí i velcí návštěvníci 
prožít kouzelný advent a dozvědět se 
spoustu zajímavých věcí o tradicích 
a zvycích našich předků.  
V další výstavní místnosti tzv. „Or-
lovně“ bylo připraveno krásně laděné 
adventní prostředí, kde jste si mohli 
zdarma či za stanovený příspěvek 
ochutnat dobroty, které připravili far-
níci Římskokatolické farnosti v Kos-
telci nad Orlicí. Iniciátory byli paní 
Lída Konvalinková a pan Petr Pávek. 
Děkujeme Římskokatolické farnosti 
za její celoroční pomoc při konání 
kulturních akcí pořádaných městem Kostelec nad Orlicí a pevně věříme, že 
v příštím roce opět navážeme na tuto akci, a již nyní se připravuje nová téma-
ta výstav, z  kterých, jak pevně doufáme, se stane krásná tradice.

Šárka Slezáková

Foto: Zdeněk Fabiánek

Oznámení

Český telekomunikační úřad oznamuje, že v tomto regionu bude za-
hájeno uvádění do provozu základnových stanic nových mobilních 
sítí, což bude znamenat pro obyvatele zlepšení kvality a dostupnos-
ti mobilních datových služeb. Nicméně uvedená skutečnost může 
za určitých nepříznivých podmínek způsobit zhoršení kvality příjmu 
televizního signálu přes anténu. Tato nepříjemná situace může být 
způsobena tím, že nové mobilní rádiové sítě využívají kmitočty, které 
dříve byly určeny k šíření televizního vysílání a nyní, po přechodu te-
levizního vysílání na standard DVB-T2, jsou určeny pro nové mobilní 
sítě. Abychom mohli společně případné technické problémy, pokud 
se vyskytnou, co nejdříve vyřešit, seznamte se se zde uvedenými in-
formacemi, abyste mohli i nadále nerušeně sledovat televizi přes an-
ténu a zároveň také využívat nové mobilní služby. Více informací na 
webu města www.kostelecno.cz

Vyhodnocení
Anketa pro veřejnost – sociální služby

Název akce: Anketa pro veřejnost – sociální služby
Cílová skupina: Obyvatelé města Kostelec nad Orlicí a okolní obce
Datum sběru dat: září – říjen 2022
Počet vydaných tiskopisů: 2 800 ks
Forma distribuce: Vloženo do zpravodaje č. 9, k vyzvednutí v lékárnách, u lé-
kařů, spolupráce s poskytovateli sociálních služeb na našem území
On-line možnost vyplnění: zveřejněno na webu města Kostelec nad Orlicí
Počet vrácených vytištěných, vyplněných tiskopisů: 35 ks
Celkový počet odevzdaných anketních listů: 95 ks tj. 3,4% 
Místo sběru – sběrné boxy: Kostelec nad Orlicí – městský úřad, lékárna 
na náměstí, MUDr. Talavašková, MUDr. Bělohlávek, MUDr. Musil, Komunitní 
centrum, Klub seniorů Pohoda Kostelec nad Orlicí. 

V rámci komunitního plánování sociálních služeb připravil odbor sociálních 
věcí anketu zaměřenou na zpětnou vazbu od veřejnosti tak, aby se občané 
mohli vyjádřit na téma sociální služby. 
Cílem dotazování bylo zapojit veřejnost do procesu plánování sociálních 
služeb, získat podněty k rozvoji sítě sociálních služeb a pro zkvalitnění infor-
mačních zdrojů, zjistit potřeby, náměty a získat informace o slabých místech 
v sociálních službách, ale také nabídnout zájemcům účast při plánování slu-
žeb na kostelecku v pracovních skupinách. 
Otázek bylo celkem 14 + otevřená odpověď (návrh, postřehy, připomínky). 
Dotazy v anketě jsme se snažili sestavit tak, aby byly srozumitelné všem vě-
kovým skupinám a odpovědi nebyly časově náročné. 
Distribuce probíhala také přes poskytovatele jednotlivých služeb, kteří byli 
požádáni, aby svým klientům pomohli při vyplnění. Podněty, které jsme tak-
to získali, budou přeneseny na obě pracovní skupiny plánování sociálních 
služeb a do Komise sociální a zdravotní města Kostelec nad Orlicí. 

Domnívali jsme se, že vzhledem k tomu, že v našem městě nebyla dlouho 
žádná anketa realizována, budou mít občané větší zájem o možnost vyjádřit 
svoje potřeby. Zpravodaj s anketním listem obdržela každá rodina do schrán-
ky, počet sběrných míst byl dostačující a boxy byly rozmístěné tak, aby byly 
dostupné pro občany města. Pokud budeme takto uvažovat, máme získa-
ný vzorek od 95 rodin města Kostelce nad Orlicí, což není zcela vypovída-
jící a i proto budeme k výsledku přistupovat, jako k orientačním hodnotám 
a brát je jako inspirující pro další práci a rozvoj oblasti sociálních služeb. 
Vyhodnocení jednotlivých otázek najdete na www.kostelecno.cz – Město – 
Plánování sociálních služeb – Dokumenty roku 2022

Kovaříčková Běla – Odbor sociálních věcí



15Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Foto: Zdeněk Fabiánek

Požehnané Vánoce  a v novém roce 2023 
hodně štěstí, zdraví a úspěchů

přeje 

Mgr. Bc. Soňa Matějková, 
notářka

 v Kostelci nad Orlicí a  
kolektiv notářské kanceláře.

Vážení občané,
dovoluji si Vám oznámit, že došlo ke změně obsazení notariátu v Kos-
telci nad Orlicí. Touto cestou bych chtěla poděkovat dnes již eme-
ritnímu notáři JUDr. Milanu Kovaříčkovi za jeho téměř čtyřicetiletou 
notářskou praxi. Přeji mu do dalších let hlavně pevné zdraví a spoko-
jenost. 
Město Kostelec nad Orlicí má velmi zajímavou historii. Najdeme zde 
i jeden ze zámku na Divoké Orlici.  Rozhodla jsem se zůstat věrná Kos-
telci nad Orlicí a sídlo notářské kanceláře umístit na adresu Palackého 

náměstí 22 (budova bývalé Komerční banky). Vchod je z druhé strany 
budovy a notářská kancelář se nachází v 1. patře. Úřední hodiny jsem 
ponechala stejné tak, jak jste byli zvyklí. Jsem tady pro Vás a je možno 
si dohodnout schůzku i mimo úřední hodiny.
„Chtěla bych Vám i Vašim rodinám popřát v novém roce 2023 hodně 
štěstí, zdraví, pohody a úspěchů.“
Vaše notářka

Mgr. Bc. Soňa Matějková

Děkuji panu Janu Smutkovi (Ginovi) za poskytnutí předlohy k mému prvnímu PF.



16 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Víte, že
 • v žebříčku českých nemocnic se v Královéhradeckém kraji umístila na 

prvním místě Oblastní nemocnice Náchod a.s., Nemocnice Rych-
nov nad Kněžnou?

AKTUÁLNĚ Z RABŠTEJNA
Druhým představením probíhající divadelní sezony byla hra MADAME RU-
BINSTEIN. Představili se v ní známí herci Milena Steinmasslová, Jiří Hána 
a Dana Syslová. Divadelní hra o životě Helen Rubinstein – královny kosme-
tického průmyslu – zaznamenala u nás na Rabštejně veliký úspěch a násled-
ně spoustu kladných ohlasů z řad diváků.
Jarmark poskytovatelů sociálních služeb pořádaný Svazem postižených 
civilizačními chorobami, m.o. Kostelec nad Orlicí, úspěšně proběhl na sále 
vyzdobeném vánoční tématikou. Děkujeme všem, kteří přišli sebe i vystavo-
vatele potěšit zakoupením drobných vánočních předmětů.
Snow Film Fest je oblíbeným festivalem outdoorových filmů. V polovině lis-
topadu návštěvníci viděli pět zajímavých a krásných filmů se zimní téma-
tikou přírody. Nejvíce diváky zaujal film s Márou Holečkem – Pro vrchol až 
na konec světa. Již druhým rokem bylo využití profesionální kinařské tech-
niky ve standardu DCI. Echo filmového festivalu, tj. film Adam Ondra: Posu-
nout hranice byl promítán na konci listopadu a těšil se vysoké návštěvnosti.

 
SK RABŠTEJN

Nominujte Mistra tradiční rukodělné 
výroby Královéhradeckého kraje
 za rok 2022  

Královéhradecký kraj přijímá nominace na cenu Mistr tradiční rukoděl-
né výroby za rok 2022. Pomozte nám najít nové mistry svého řemesla! 
Do 28.02.2023 můžete nominovat všechny ty, kteří zachovávají odkaz 
našich předků. Jste to vy? Nebo znáte někoho ve svém okolí? 
Informace o pravidlech nominace  https://bit.ly/MistrTLK

Za měsíc listopad kino Rabštejn promítalo celkem 20 filmů a filmový festival 
Snow film fest. Uvádíme žebříček nejoblíbenějších filmů dle návštěvnosti 
v našem kině (za listopad):
1. Princezna zakletá v čase II.
2. Snow film fest
3. Adam Ondra: posunout hranice Filmy, které Vás nejvíce 

ZAŽEHNUTÍ ADVENTNÍCH SVÍCÍ 
NA RABŠTEJNĚ
Každý prosinec, v předvánočním období, udržujeme krásnou tradici zaže-
hávání adventních svíček na kulturních událostech na Rabštejně. Ke spo-
lečnému zažehnutí svící si ředitelka kulturního domu SK Rabštejn, Marta 
Klimešová, vždy zve milé hosty: 

První svíce „Naděje“ – Byla zažehnuta po divadelním představení Madame 
Rubinstein a bylo nám velkou ctí, že se toho zhostili Milena Steinmasslová, 
Jiří Hána a Dana Syslová.
Druhá svíce „Láska“ – Tuto svíci jsme zažehli s tanečním mistrem Mgr. Dani-
elem Zhoufem při tanečním kurzu Latino FIT a Latina pro žena..
Třetí svíce „Radostná“ – Třetí svíci připadla na slavnostní Věneček. Před půl-
nocí jsme ji zapálili spolu s tanečními mistry Danielem Zhoufem a Simonou 
Ouzkou (TŠ Bonstep Hradec Králové).
Čtvrtá svíce „Andělská“ – Poslední předvánoční svíce „andělská“ příslušela 
k zapálení zpěvákům s andělskými hlasy. Jsme velmi potěšeni, že tuto svíci 
zapalují 4Tenoři: Pavel Vítek, Jan Kříž, Marian Vojtko a Michal Bragagnolo. 

FILMOVÉ OKÉNKO
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Rodinná komedie Přání k narozeninám nepřipomíná loňský snímek Přání Je-
žíškovi náhodou. Stojí za ním stejní tvůrci i část herců. Příběh se tentokrát 
točí kolem jedné narozeninové oslavy, představí v hlavních rolích Veroni-
ku Khek Kubařovou, Matěje Hádka, Evu Holubovou nebo Jaroslava Duška, 
a do kin vstoupí 19.01.2023.

„Náš film je v první řadě rodinnou komedií. Je příjemná, tak trochu romantic-
ká, tak trochu dobrodružná, tak trochu road movie, chvilkami i smutná… Prostě 
od všeho trochu. Jako v životě. Nechybí v ní napětí ani dynamika, ale také do-

NEMOCNICE ČR 20 – ŽEBŘÍČEK NEMOCNIC PODLE KRAJŮ (

Seznam nemocnic, které se umístily na 1. místě v rámci kraje (100 a více hlasů)

ěsto Ústřední vojenská nemocnice 
Jihočeský kraj Nemocnice České Budějovice, a.s.

Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie Brno

Kraj Vysočina
, Nemocnice Rychnov nad Kněžnou

Plzeňský kraj Domažlická nemocnice, a.s.
Středočeský kraj Nemocnice Na Pleši s.r.o.

Městská nemocnice Duchcov
Kroměřížská nemocnice a.s.

skončily pod touto úrovní nebo nebyly pro nedostatek údajů hodnoceny.

Upozornění:
Jedná se o celkové žebříčky nemocnic s akutními lůžky, pro které hlasovalo 100 a více respondentů
Údaje se mohou lišit od vítězného pořadí v rámci České republiky, kde jed
splnit nastavený limit minimálního počtu respondentů (pro kategorii fakultních nemocnic 
počet 500 hlasů, pro kategorii nemocnic 250 hlasů).

• klienti z ÚSP Kvasiny a klienti Domovinky vyrobili výzdobu pro odbor 
sociálních věcí? Květináč od klientů, kteří bydlí na Jelínkově ulici v Kos-
telci nad Orlicí, zdobí chodbu městského úřadu. Andělíčky a zvonečky 
vytvářeli klienti Domovinky v Kostelci nad Orlicí. Děkujeme.



17Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

jemné lidské momenty vycházející ze vzájemných vztahů jednotlivých postav,“ 
vysvětlil scenárista, střihač a producent snímku Adam Dvořák.

Příběh se odehrává během jedné narozeninové oslavy. Matka rodiny Líba 
chystá s manželem Arnoštem, bývalým policistou, oslavu svých narozenin. 
A jako každý rok si velmi zakládá na tom, že je celá rodina pohromadě. Jen-
že její syn Petr se rozhodne poprvé v životě neslavit s rodinou, vymluvit se 
na nemoc a odjet do Paříže. Jeho plány ale přeruší nečekaný příchod celé 
rodiny. Ve snaze zachránit situaci poprosí Petr kamarádku Veroniku, aby ně-
kolik hodin hrála jeho přítelkyni. V tu chvíli začne kolotoč nedorozumění, 
výmluv, omylů a napětí. Petrova rodina postupně zjišťuje, že není všechno 
tak, jak se tváří. Každý z rodiny má svou teorii, čímž vznikne téměř detektivní 
zápletka. Každý se snaží zjistit, kdo je kdo  a kdo má s kým vztah. A do toho 
všeho se ztratí obě Veroničiny děti…

Scénář filmu napsal Adam Dvořák společně s režisérkou Martou Ferencovou. 
„Stejně jako předchozí Přání Ježíškovi bude tenhle film o přáních, která mají snad 
všichni. Každý si přece něco přeje. To je, kromě stejného týmu a několika herců, 
hlavní spojující prvek obou snímků. Do scénáře se dostaly vlastní zážitky Marty 
Ferencové i moje,“ osvětlil Adam Dvořák. „Rozhodně to ale nejsou dva filmy jako 
série a ani na sebe volně nenavazují,“ dodává režisérka Marta Ferencová.

Scénář, který přináší situace, v nichž se jednotlivé postavy dostávají až 
do téměř absurdních situací, vycházel z reálných příběhů. „Skoro všechny role 
jsme psali dopředu na míru většině herců. Proto má hodně postav i vlastní civilní 
jména. Později jsem si uvědomila, jak obrovská výhoda to byla. Už při čtených 
zkouškách se do postav rychle dostali, perfektně k sobě ladili. Rodiny nebo dvoji-
ce vznikly naprosto přirozeně a automaticky, herecky i lidsky byli na jedné vlně. 
Mám z téhle „skládačky“ opravdu velkou radost,“ svěřila se režisérka a scená-
ristka snímku Marta Ferencová.
V hlavních rolích se ve filmu objeví Eva Holubová, Jaroslav Dušek, Jaroslav 
Plesl, Veronika Khek Kubařová, Simona Babčáková, Matěj Hádek, Igor Oro-
zovič, David Švehlík a Tomáš Klus. 

Film PŘÁNÍ K NAROZENINÁM promítá Kino Rabštejn od premiérového ví-
kendu, v sobotu 21.01.2023 v 19:00.

pak jim pro záchranu a přežití nezbývá nic jiného, než začít si znovu naslou-
chat a najít k sobě cestu zpátky. Příběh začíná v luxusním resortu, kde jsou 
Alice (Jana Plodková) a Richard (Jiří Langmajer) konečně po letech na exotic-
ké dovolené, jenže věci se zvrtnou...
Richard Alici oznámí, že se chce rozvést. Alice je překvapena, exotická do-
volená okamžitě končí a Alice chce odjet ihned, je jedno jak. Richard tedy 
sežene odvoz nákladním letadlem, protože nic jiného neletí. Jejich let ale 
ztroskotá a Richard s Alicí uvíznou na opuštěném ostrově uprostřed Jižního 
Pacifiku. Katastrofa je sice katastrofa, ale i tak se Alice rozhodne, že budou 
žít odděleně a rozdělí ostrov na dvě poloviny. Jedna je Richardova a druhá 
její. Netrvá to dlouho a oba dva si uvědomí, že musí začít spolupracovat, aby 
na ostrově přežili, a také si musí spoustu věcí vyříkat. 

DOBRODRUŽNÁ KOMEDIE OSTROV
Dobrodružnou komedii OSTROV vyprávějící o jedné katastrofální dovolené, 
která pro její dva hrdiny nakonec skončila až na opuštěném thajském ost-
rově, natočil režisér a scenárista Rudolf Havlík. V kinech bude mít premiéru 
02.02. a uvedeme ji v Kině Rabštejn.
Komedie Ostrov se natáčela v Thajsku a vypráví o tom, že když se z rozháda-
ných manželů nečekaně stanou osamělí trosečníci na tropickém ostrůvku, 

Režisér Rudolf Havlík k filmu a jeho natáčení prozradil: „Chtěl jsem se věno-
vat tematice, která je mi nejbližší. Humor a dobrodružství. Vždycky jsem to chtěl 
dělat a postupem času, krok za krokem, jsem se propracoval k tomu, že se mohu 
věnovat žánrům, které mám nejraději a Ostrov jsem si od začátku až do konce 
hýčkal.“ 
Že se v tomto případě jedná o opravdu dobrodružnou komedii, dokazují 
i jeho další slova: „Natáčení v džungli a na plážích ostrova zní jako báječná do-
volená, ale místo toho se dostavila nekonečná každodenní dřina. Nejen že jsme 
reagovali na proměnlivé počasí a jednou nás museli z ostrova doslova odtáhnout 
před gigantickou bouří, ve které jsme prchali na lodích, ale museli jsme se vyrov-
nat i s živočichy. Když strávíte na pláži půl dne, ničeho si nevšimnete, když tam 
jste ale měsíc ve dne i v noci, zjistíte, že divočina existuje i velmi blízko exotických 
resortů. Gigantické a hodně jedovaté stonožky scalapandry jsme byli nuceni vy-
hánět z našich táborů každé ráno. Jsou dlouhé až 40 cm, umí vylézt na strom 
a chytit si netopýra za letu. To jsem Janě Plodkové raději neříkal. Navíc jsem zjis-
til, že rády šplhaly právě na ten strom, pod kterým měla Jana trosečnický stan? 
Na pláži a v džungli se pohybují štíři, hadi, pijavice, obří pavouci, varani a všech-
ny zajímá, co že to tam přijelo za lidi a co tam vlastně dělají. Museli jsme pečlivě 
odvážet každý den odpadky a dávat pozor, kam šlapeme a saháme. I přesto jsme 
se nevyhnuli několika velmi blízkým setkáním, na která nezapomenu.“
Jana Plodková ještě upřesňuje, na co se můžou diváci v kinech těšit: „Mo-
hou se těšit na dobrodružnou romantickou komedii, na krásnou kameru Václava 
Tlapáka a samozřejmě na herecké spojení Plodkové a Langmajera, které, mám 
dojem, do sebe zapadlo.“ A Rudolf Havlík se přidává slovy: „Je to dobrodružná 
komedie v pravém slova smyslu a na své si přijdou všichni, kteří rádi cestují, 
nebo mají jednoduše rádi dobrodružství a romantiku.“

Dobrodružnou mírně romantickou komedii OSTROV uvidíte v Kině Rabš-
tejn na začátku února.

Jiří Langmajer ve filmu Ostrov



18 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

ZÁPIS DO TANEČNÍCH PRO MLÁDEŽ 2023
Rádi uveřejňujeme, že zápis do Kurzu společenského tance a chování pro 
Podzim 2023 bude ve středu 22.02.2023 od 14:00. Taneční kurzy probíhají 
ve spolupráci s Taneční školou Bonstep Hradec Králové a CTS Perfect Pardu-
bice. Kurz společenského tance a chování povedou opět taneční mistři Mgr. 
Daniel Zhouf a pí  Simona Ouzká. Bližší informace o termínech a struktuře 
Tanečních pro mládež Vám přineseme v únorovém vydání zpravodaje. 

TANEČNÍ PRO PÁRY NA RABŠTEJNĚ 
S NOVÝM TANEČNÍM MISTREM
Na začátku února 2023 začnou Taneční pro páry. Jsou velmi oblíbené a kaž-
dým rokem si je užívá mnoho tanečníků.
Absolventi těchto tanečních kurzů sklízí spoustu pochvalných ohlasů 
od ostatních návštěvníků Tančíren, plesů a ostatních tanečních akcí. Máme 
z toho velikou radost. Kdo povede Taneční pro páry? Po mnoha letech, kdy 
naše Taneční pro páry tanečním parketem prováděl Mgr. Josef Solár, budeme 
mít změnu. Josefovi Solárovi tímto moc děkuji za všechny zúčastněné taneč-
níky a taneční večery, ve kterých nám předával své zkušenosti. 
Novým lektorem pro páry bude Mgr. Daniel Zhouf a jeho taneční partnerka 
Anna Váňová. Oba dva jsou vynikajícími aktivními tanečníky a zúčastňují se 
spolu mnoha soutěží. Připomeneme jejich zatím poslední úspěch – čtvrté 
místo v Mistrovství republiky družstev v latinskoamerických tancích.

Letos neotevíráme „přípravku“ (až zase příští rok). „Bronzová“ i „stříbrná“ 
úroveň mají 8 lekcí. 
Také struktura vyučovaných lekcí bude mírně odlišná. V 17 hodin začne 
„bronzový“ kurz. V 18.30 bude pokračovat moderovaná půlhodinka protan-
čení nových věcí a současně v této době už se mohou roztančovat i „stříbr-
ní“. Takže půlhodinový překryv bude pro určen pro roztančení, protančení 
a zejména osobní konzultace s tanečními mistry.
Rádi tančíte, ale nemáte partnera(-ku)?
Zkuste se přijít zeptat do Divadelní kavárny na Rabštejně a zapsat se do se-
znamu „volných tanečních partnerů“. Občas se nám ozývají návštěvníci, kte-
ří rádi tančí, ale nemají s kým. Není to žádná „seznamka“, ale občas se nás 
tanečníci nebo tanečnice ptají … 
Druhá varianta je Latina pro ženy, kde si můžete zatančit „sólově“ (tančí tam 
také pár mužů).
Kde a kdy se můžete do tanečních pro páry přihlásit?
Můžete přijít do Divadelní kavárny a u kávy nebo vína na Rabštejně vyplnit 

V letošním kurzu pro rok 2023 jsou tedy vypsány tyto úrovně:
1. Mírně pokročilí – bronzová úroveň – vhodné pro absolventy základních ta-
nečních nebo pro zopakování základních kroků a figur se zapojením nových 
tanečních prvků.
2. Pokročilí – stříbrná úroveň – určeno všem, kteří již absolvovali bronzovou 
úroveň tanečních a chtějí se zdokonalit a naučit nové taneční kreace.

Předpokládané termíny jednotlivých lekcí:
 

tištěnou přihlášku. Nebo lze využít elektronického formuláře přístupného 
z našich webových stránek v sekci Taneční a rezervaci včetně zaplacení pro-
vést z „tepla domova“. Další informace najdete na našich webových strán-
kách www.skrabstejn.cz . Těšíme se na setkání na tanečním parketu!

DIVADLO: MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK 
NA HORÁCH
Určitě si mnozí z Vás vzpomenou na představení Manželský čtyřúhelník, kte-
ré v roce 2018 u nás uvedla Dana Homolová spolu se svými hereckými kolegy. 
Autorem tohoto představení a režisérem je Jakub Zindulka (syn Stanislava 
Zindulky). Představení u nás (resp. nejen u nás) mělo velký úspěch a návštěv-
níci se výborně bavili. S Danou Homolovou jsme si daly slovo, že jakmile 
Jakub Zindulka dopíše pokračování, určitě jej u nás na Rabštejně odehrají. 
A ten čas již nadešel…
Režisér Jakub Zindulka se vtipně zamyslel nad tím, co se z našeho běžného 
života  do prvního dílu nevešlo. Kdo má vynášet smetí, proč se chlapi nikdy 
neptají na cestu a jak se správně vymačkává zubní pasta? Nejen to budou 
postavy řešit na horské chatě před Vánocemi.

V představení Manželský čtyřúhelník na horách uvidíte tyto herce:
Ivana Jirešová – česká divadelní, muzikálová a televizní herečka. Proslavila 
se rolí Lucie v televizním seriálu Ordinace v růžové zahradě, Vinaři a další. 
V divadle hraje v např. v Divadle Broadway.

Dana Homolová – od dětství se pohybovala v uměleckém prostředí. Vystu-
dovala DAMU. Hrála v mnoha divadlech – na Kladně, Divadle ABC, v Ypsilon-
ce, hrála v mnoha muzikálech (např. Pomáda).

Vladimír Kratina - Po absolutoriu gymnázia v Ostravě se nejprve vyučil fo-
tografem, teprve poté šel studovat na pražskou DAMU, kterou absolvoval 
v roce 1975. Během svého profesního života jako herec postupně působil 
v několika divadlech: královéhradeckém divadle, ústeckém Činoherním stu-
diu, zájezdovém divadle Dílna 24, pražské Ypsilonce a nakonec v Činoherním 
klubu. Hostoval i v Národním divadle. Méně už je známo, že se jedná také 
o výrazného a originálního folkového a countryového zpěváka i písničkáře. 
Jeho nejslavnější filmová role je řidič „Drtikol“.

Martin Sitta - Vyrostl v Sobotce a v mládí byl členem country kapely Trapas. 
Ztvárnil celou řadu televizních a filmových rolí. Jeho první televizní role při-
šla v roce 1993 v seriálu Uctivá poklona, pane Kohn. Na konci devadesátých 
a na začátku nultých let ztvárnil řadu malých rolích ve filmech Zapomenuté 
světlo, Je třeba zabít Sekala, Babí léto a Tmavomodrý svět. V seriálu Vyprávěj 
účinkoval až do roku 2013.

Divadelní představení „MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK NA HORÁCH“ uvidí-
te na Rabštejně v pátek 20.01. od 19:00. Představení je součástí Rabštejn-
ského divadelního abonmá.

Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn

Ivana Jirešová a Martin Sitta ve hře Manželský čtyřúhelník na horách



19Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Sňatek uzavřeli

Jan Chaloupka a Tereza Horáková
Zbyněk Mazura a Monika Chaloupková
Jan Petrlák a Dana Juránková

Hodně lásky a vzájemného porozumění!
Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

Z našich řad odešli 

Marie Sejkorová  * 1930
Miroslav Kozel * 1952
Mgr. Jitka Pivcová * 1936
Věra Zajíčková * 1945

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Jubilejní svatby
Vážení jubilanti,
pokud budete chtít zajistit slavnostní připomenutí výročí zlaté, diamantové nebo ka-
menné svatby se svými blízkými v obřadní síni městského úřadu v Kostelci nad Orlicí, 
prosíme Vás, abyste se osobně dostavili alespoň 2 měsíce předem na matriku. V případě, 
že budete požadovat v této záležitosti osobní návštěvu u vás doma, nebo budete-li chtít 
být uveřejněni pouze ve zpravodaji, kontaktujte nás na telefonu 778 493 604, 773 763 321.
Organizačně správní odbor a živnostenský úřad, matrika

Vítání občánků
V návaznosti na zákon č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů, prosíme rodiče, kte-
rým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítání občánků, aby se dostavili 
na matriku Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informa-
ce. Děkujeme za pochopení.

Organizačně správní odbor a živnostenský úřad, matrika

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilea v lednu

70 let oslaví Rýdel Josef
70 let oslaví   Hubálková Marcela
75 let oslaví Demešová Květoslava
75 let oslaví Malátek Jaroslav
91 let oslaví Písecký František
92 let oslaví Bečičková Marie
92 let oslaví Dvořáková Zdenka
94 let oslaví Pavelková Jarmila
96 let oslaví Libotovská Marta

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Vzpomínky J. S. Gutha-Jarkovského
na Kostelec nad Orlicí

Začátkem ledna 2023 uplyne 80 let od úmrtí jedné z nejvýznamnějších 
osobností spojených s Kostelcem nad Orlicí, Jiřího Stanislava Gutha-Jar-
kovského (23.1.1861 Heřmanův Městec - 08.01.1943 Náchod). Pohřben je 
na pražském Olšanském hřbitově společně s manželkou, synem Gasto-
nem a dalšími členy rodiny. Město Kostelec si jej mnohokrát připomnělo, 
naposledy v květnu 2022 při výročí 100 let od otevření naučné stezky 
nesoucí jeho jméno. Podělme se nyní se samotným panem Guthem-Jar-
kovským o pár vzpomínek na rodinu a na mládí prožité v Kostelci nad 
Orlicí tak, jak je zapsal ve svých Pamětech.

Otec i matka pana Jiřího pocházeli z Kostelce nad Orlicí.
Můj otec, Karel Guth, byl synem justiciára a ředitele panství hraběte Kinského 
v Kostelci nad Orlicí, Bernarda Gutha, který podle rodinné tradice pocházel 
prý kdesi od České Kamenice … Otec narodil se 18. června 1808 v Hospozíně 
na panství Zlonickém … Moje matka Barbora, rozená 6. února 1832 v Kostelci 
nad Orlicí, byla dcerou kosteleckého měšťana Jiřího Bačiny … Rod Bačinů prý 
po pět set let býval v Kostelci a z rodu toho pošli i purkmistři a snad i mnozí 
konšelé kostelečtí … Děd Bačina, měšťan kostelecký, byl vyučený pernikář 
a první jeho žena byla sestra druhé, rodem Šiškova … Po smrti prvé choti děd 
vzal si mladší její sestru Johanku… 

Rodiče po sňatku žili v Praze, kde se narodily jejich první děti. 
Svatba byla roku 1849 v Kostelci … Otec byl tehdy úředníkem knížete Kinské-
ho v Praze a měl svoji kancelář v Kinského paláci na Staroměstském náměstí 
… 28. srpna 1851 narodil se nejstarší můj bratr August. V osmi létech po něm 
následovali Mařenka, Karel a Johanka, kteří zemřeli v útlém věku … Pak bratr 
Antonín 20. června 1859 … U rodičů v Praze bydlíval strýc Šorš … Byl o sedm 
roků mladší mé matky a v Praze dokončoval svoje kupecké vzdělání na ně-
mecké obchodní škole … 

Povýšení otce vedlo k přestěhování do Heřmanova Městce. Tam se v noci 
z 23. na 24. leden 1861 narodil syn Jiří, který dostal jméno po zmíněném 
strýci zvaném v rodině Šorš. Roku 1868 byl otec penzionován a rodina se 
vrací do Kostelce.
Roku 1860 byl můj otec jmenován knížecím důchodním a rodiče se přestě-
hovali na panství do Heřmanova Městce … Po mně narodila se … asi roku 
1862 neb 1863 sestra Mařenka, sedmé dítě mých rodičů … Nic po ní nezbylo, 
nežli malá fotografie … dostala zlou nemoc, záškrt … Otec byl dán do pense 
po nějakých čytřicíti létech služby … Byl z toho v rodině poplach, asi pro-
to, že matka byla ještě s outěžkem. Vím, že se jednalo o to, kam teď, neboť 
zůstati v Městci nebylo pomyšlení. Otec byl pro Prahu, kde chtěl dokonce 
koupiti dům, lacino mu nabízený (na místě dnešní městské knihovny), a měl 
také na mysli naše blížící se středoškolská studia, ale matku vábili zase staří 
rodiče v Kostelci nad Orlicí a zvítězila tedy resolutnější matka … První doby 
kostelecké nebyly valně příjemny. V domě mého děda na náměstí … byl pro 
nás uprázdněn jenom jeden zadní pokoj s kuchyní … V květnu, 20., roku 1868 
narodil se bratr Karel, nejmladší a poslední …



20 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Autor Pamětí dále vzpomíná na život s příbuznými v Kostelci.
Kostelec nad Orlicí a starý bačinovský dům stal se mi druhým domovem, mi-
lým, krásným, protože k němu se připínají upomínky moje z bezstarostných 
let dětských a jinošských, ba ještě i mužných … Děd Bačina byl Čech ryzí 
a v posledních dobách čítal pilně všechny svazky Musejníka, které na jeho 
žádost posílal strýc Jiří z Prahy … Vším způsobem bylo v domácnosti kos-
telecké němčiny už mnohem méně nežli v Městci a v Praze, až ponenáhlu, 
když jsme přišli na střední školu a na universitu, domácnost stala se ryze 
českou … Z jara 1869 děd se rozstonal a v květnu zemřel maje sobě více než 
80 let … Matka zdála se spokojena soužitím s babičkou, neboť velmi lpěla 
na své rodině, ale otci to asi nebylo vhod. Babička Johanka nebyla z těch žen, 
které by dovedly zůstávati v ústraní, a její rázná a stářím ještě nezlomená 
povaha chtěla míti ve všem rozhodující hlas … Bratr babiččin, strýc Šiška, 
veliký, kostnatý, oholený stařec, koželuh, u něhož pozdější továrník Seykora 
se vyučil svému řemeslu, bydlil pod kostelem v úhledném a čistém domku, se 
zahradou, mezi špitálem a silnicí pod školou vedoucí nahoru do města a dolů 
do ulice tehda Rybářské a k Chocni; před domkem stále se sušilo a vonělo 
tříslo. Občas jsme tam chodívali a o jarmarcích dával nám strýc po čtyráku … 

Čas šťastného dětství rychle ubíhal, nastala doba studia na českém gym-
náziu v Rychnově nad Kněžnou. Znamenalo to odchod od rodičů. 
Bylo otázkou, co teď s námi, s Antonínem a se mnou ... Rychnov byl nedaleko, 
půldruhé hodiny pěší cesty, bylo tedy nejvíce na snadě, že půjdeme tam. An-
tonín rád si hrával na pana pátera … já už tenkrát snil o úřadě učitelském … 
tož tedy se gymnasium na to dobře hodilo… Matka se tedy vybrala do Rych-
nova … a smluvila … pro nás oba kvartýr … Z Kostelce studovali v Rychnově 
tenkrát už Antonín Malijovský, posléze už za republiky vrchní státní návladní 
v Praze a známý nejvíce z procesu Hilsnerova, syn kosteleckého poštmistra … 
a Břetislav Matějka, notář v Železném Brodě a posléze na Žižkově, syn hrabě-
cího zvěrolékaře … Za letní doby scházívali jsme se s rodiči cestou ke Kostelci, 
někde na půl cestě u Kostelecké Lhotky, majíce za volného sobotního odpole-
dne smluvenou schůzku v půvabné přírodě tohoto kraje … Otci přece bylo už 
těžko vykonati celou cestu tam i sem za den, a najmouti jen tak pro zábavu 
povoz bylo by neslýchaným přepychem … Jako dnes vidím starého pána, kte-
rak sedával na pahorku pod hlohem před Tutleky … Na všecko se podrobně 
vyptával a byl spokojen, když slyšel dobré zprávy … 

Klidnou dobu středoškolských studií přerušila smrt otce o vánocích roku 
1873.
 Otci utvořil se na plících exudát a matka věděla, že není pomoci … Štědrý 
večer byl smutný až k pláči … 28. prosince 1873 byla neděle … když jsme se 
o půl desáté vrátili z kostela … otec poobrátil se k nám a řekl: „Buďte hodny, 
buďte fleissig!“Nemohl vzpomenouti na poslední české slovo … Za krátkou 
chvíli vydechl a usnul tiše, na věky věkův … Matka starala se pečlivě, aby se 
nic nezměnilo v našem životě a abychom neměli újmy. Šetřila nejdříve sama 
na sobě … Kostelecká kolonie tehdejších rychnovských studentů … se rozmno-
žila … Přišel Oldřich Seykora, syn kosteleckého vinárníka a knihkupce Edvar-
da Seykory … Byl mnohem starší nás, mne asi o čtyři roky … psal humoresky, 
už tehda pod pseudonymem Kostelecký … 
Po maturitě v roce 1878 odchází Jiří Guth na Filozofickou fakultu pražské 
univerzity, kde studuje filozofii, matematiku a fyziku. Seznamuje se s T. 
G. Masarykem. Roku 1883 je mu udělen první doktorát na nově vzniklé 
české části Karlo-Ferdinandovy univerzity a získává oprávnění pro výuku 
na gymnáziích. Začátek profesionální dráhy nebyl lehký.
Co teď? Pro matematiky nebylo vyhlídek žádných a filosofie pěstovala se 
na gymnasiích docela jako vedlejší předmět …O prázdninách navštívil nás 
z Potštýna, kde trávil léto se svojí rodinou, profesor Masaryk s chotí a dětmi. 
Tenkráte se mluvilo cosi také o mé kariéře vědecké … necítil jsem k tomu dosti 
sil a schopností, které nesly se směrem jiným, skromnějším … Asi proto, že 
bratr August byl několik let v Náchodě a tam se seznámil s knížecím archi-
vářem baronem Weyhe-Eimkem, dostalo se mi pojednou od něho nabídky, 
abych přijal vychovatelské místo u princů ze Schaumburg-Lippe v Náchodě-
-Ratibořicích … Dne 3. září 1883 jel jsem z Kostelce nad Orlicí do České Ska-
lice, kde na mne čekal na nádraží knížecí kočár a dovezl mne do Ratibořic … 

Končí čas mládí a studií a začíná dospělá kariéra. Pan Jiří Guth se podce-
ňoval při zmínce o skromnějších schopnostech. Jeho pozdější působení 
bylo rozmanité a významné, zmínit lze funkce ceremoniáře prezidenta 
T. G. Masaryka, předsedy Československého klubu turistů či zakladatele 
a předsedy Českého a člena Mezinárodního olympijského výboru. Město 
Kostelec se právem může pyšnit tím, že stálo na počátku jeho bohaté 
a úspěšné životní cesty. 

Jitka Zichová
Zdroje: 
Spisy Jiřího Stanislava Gutha-Jarkovského V. - Paměti - Díl I. - Doby mládí 
- doby štěstí. Nakladatelství Hejda a Tuček, Praha, 1929.
Wikipedie. Jiří Stanislav Guth-Jarkovský.

Dne 15.01. si připomeneme smutné desáté výročí, 
kdy nás navždy opustil pan Miroslav Bečička. Kdo 
jste ho znali, vzpomeňte spolu s námi.

Stále vzpomíná rodina

To, že čas rány hojí, je jen pouhé zdání, 
stále je v srdci bolest a tiché vzpomínání.

Dne 13. ledna uplyne pět smutných let od chvíle, kdy 
nás navždy opustil náš milovaný tatínek a dědeček
pan Karel KARÁSEK.

S velkou láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají dcera a syn s rodinami. 

Loučení žádné, nezbyl Ti čas, jen velkou bolest zanechal 
jsi v nás. Vzpomínky na Tebe v srdcích si zachovají, kdo 
rádi Tě měli, tak jako my, stále vzpomínají.

V lednu si vzpomeneme 10 let od úmrtí našeho
milovaného Slávy Rady. 

Stále vzpomínají  Fanuška a děti Lenka, Láďa a Honza s rodinami



21Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Život je tak krásný
a já ho měl tak rád,
proč osud byl tak krutý
a musel mi ho brát.

Dne 31. ledna uplyne 1 smutný rok, kdy nás náhle 
opustil milovaný manžel, tatínek a dědeček 
pan Milan Klapal.

S láskou stále vzpomínají manželka, dcera a syn s rodinou

Neplačte, že jsem odešel,
ten, klid a mír mi přejte,
jen věčné světlo vzpomínky 
mi stále zachovejte.

Dne 18. ledna uplynou tři smutné roky, co nás navždy 
opustil manžel, tatínek, dědeček 
pan Marek Ladislav.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Manželka, dcera Jana s manželem a vnoučata Jakub, Karolína, Venda, Eliška  

 
KAM ZA KULTUROU, ZÁBAVOU A VZDĚLÁNÍM

 
SK Rabštejn

Tel.: 494 321 588, 774 697 209
E–mail: klimesova@skrabstejn.cz
Web: www.skrabstejn.cz 

Předprodej vstupenek a informace:
Pondělí 08:00–12:00  13:00–16:00
Úterý 08:00–12:00  13:00–15:00
Středa 08:00–12:00  13:00–16:00
Čtvrtek 08:00–12:00  13:00–15:00
Pátek 08:00–12:00

Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

Další informace na http://www.skrabstejn.cz

Program SK Rabštejn
02.01., pondělí – 18:00 JÓGA
Jóga v denním životě tě naučí zvládat každodenní starosti a stres, zbaví 
tě fyzických bolestí a pročistí tvoji mysl. Propojíme DECH a TĚLO s VĚ-
DOMÍM, prostřednictvím fyzických a dechových cvičení, ásan a medita-
cí. Pravidelně každé pondělí (18.00-19.00). Salonek. 

05.01., čtvrtek – 18:00 PILATES
Cvičení pro zdraví, radost a pěknou postavu (optické zeštíhlení postavy). 
Střídání klasického Pilates, Cardio Pilates, Body Balance, Pilates - joga, 
Pilates intervalový trénink a Pilates kruhový trénink. Pravidelně každý 
čtvrtek. Sál. 

06.01., pátek – 10:00  POŘAD PRO ŠKOLY: KOUZLO ZIMY 
 A CYKLUS VÁNOČNÍCH MELODIÍ 
 TŘI KRÁLOVÉ 
Základní umělecká škola F.I.Tůmy v Kostelci nad Orlicí předvede žáky 
a žákyně svých hudebních a tanečních oborů pro nejmenší diváky. 

06.01., pátek – 16:15 HIP HOP PRO DĚTI 
 - TANEČNÍ SKUPINA ET DANCE
Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní ta-
nec. Pro všechny děti, které chtějí být součástí skvělé party ve skupině ET 
Dance Rabštejn. Pravidelně každý týden v pátek – dvě kategorie. Salonek, 
sál. 

06.01., pátek – 18:00  TŘÍKRÁLOVÝ HUDEBNĚ 
 TANEČNÍ VEČER ZUŠ – 
 KOUZLO ZIMY A CYKLUS VÁNOČNÍCH
  MELODIÍ TŘI KRÁLOVÉ

S ohledem na opatření Bezpečnostní rady státu proti šíření koronaviru se nemusí některé uvedené akce konat. 
Pro další informace ohledně následujících dní sledujte webové stránky a plakáty pořadatelů, kde budou informace upřesňovány.



22 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Základní umělecká škola F.I.Tůmy v Kostelci nad Orlicí předvede ve slav-
nostní atmosféře žáky a žákyně svých hudebních a tanečních oborů. Více 
informací v příštím vydání zpravodaje. Vstupenky v prodeji od 01.12. ON-
-LINE nebo v Divadelní kavárně Rabštejn 

07.01., sobota – 09:00 VÝDEJ POVOLENEK
ČRS m.o. Kostelec nad Orlicí. Sál. 

07.01., sobota – 19:00 RABŠTEJNSKÁ TANČÍRNA 
 „TŘÍKRÁLOVÁ“
Slavnostní tančírna – tři hodiny plné hudby určené milovníkům tance. 
Přijďte si zatančit například waltz, valčík, cha-cha, mambo a další spo-
lečenské tance. Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Sál. Vstupné: 
dobrovolné

08.01., neděle – 08:30 SETKÁNÍ FILATELISTŮ
Určeno pro členy klubu a veřejnost. Divadelní kavárna. 

13.01. a 14.10., pátek a sobota VOLBY PREZIDENTA ČR
I. kolo. Divadelní kavárna, sál.

15.01., neděle – 09:00, 10:30  LATINA PRO ŽENY
dvě úrovně: LATINO FIT a LATINA PRO ŽENY - UMĚNÍ I SPORT, ELE-
GANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATINSKOAMERICKÝCH 
TANCŮ - Kurz Latina pro ženy je zaměřený na nácvik krásných latin-
skoamerických tanců, jako např. cha-cha, rumba nebo jive v sólové úpra-
vě pro ženy. Podstatný je celkový rozvoj vnímání ženského těla. Umět 
ovládat své tělo, zpevnit a zapojit ty správné svalové partie, pohybovat se 
na podpatcích s elegancí a šarmem modelky a vychutnat si smyslnou ra-
dost z pohybu – to vše Vám dá Latina pro ženy. Lektor: Mgr. Daniel Zhouf 
– TŠ Bonstep HK. Pravidelně v neděli (1x za 14 dní). Přihlašujte se v Divadelní 
kavárně nebo ONLINE na www.skrabstejn.cz 

15.01., neděle – 11:00 NEDĚLNÍ ŠKOLIČKA – CÍRKEV
Divadelní kavárna.

20.01., pátek – 19:00 DIVADLO: 
 MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK NA HORÁCH
Divadelní Agentura FANNY Praha – Osudy čtyř protagonistů z komedie 
Manželský čtyřúhelník, která se dočkala přes 200 repríz, nedaly spát ani 
Fanny agentuře, ani autorovi. Pokračování všeho z našeho běžného živo-
ta, co se do prvního dílu nevešlo. Kdo má vynášet smetí, proč se chlapi 
nikdy neptají na cestu a jak se správně vymačkává zubní pasta. Nejen to 
se bude řešit na horské chatě před Vánocemi. Autor: Jakub Zindulka, hrají: 
Ivana Jirešová, Dana Homolová, Vladimír Kratina, Martin Sitta. Vstupné: 260 
–450 Kč v předprodeji.

03.02., pátek – 17:00, 18:30 TANEČNÍ PRO PÁRY 
 – STŘÍBRNÁ a BRONZOVÁ ÚROVEŇ
První lekce. Dvě úrovně: pro mírně pokročilé (bronzová úroveň) 17:00 
– 19:00, pro pokročilé (stříbrná úroveň) 18:30–20:30. Taneční mistr 
(Mgr. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou sl. Annou Váňovou) z Ta-
neční školy Bonstep Hradec Králové a TŠ Perfect Pardubice. Přihlašování 
a více informací (vč. rezervace míst) v Divadelní kavárně na Rabštejně nebo 
ON-LINE na www.skrabstejn.cz

05.02., neděle – 09:00, 10:30  LATINA PRO ŽENY
Dvě úrovně: LATINO FIT a LATINA PRO ŽENY. UMĚNÍ I SPORT, ELE-
GANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATINSKOAMERICKÝCH 
TANCŮ - Kurz Latina pro ženy je zaměřený na nácvik krásných latin-
skoamerických tanců, jako např. cha-cha, rumba nebo jive v sólové úpra-
vě pro ženy. Podstatný je celkový rozvoj vnímání ženského těla. Umět 
ovládat své tělo, zpevnit a zapojit ty správné svalové partie, pohybovat se 
na podpatcích s elegancí a šarmem modelky a vychutnat si smyslnou ra-
dost z pohybu – to vše Vám dá Latina pro ženy. Lektor: Mgr. Daniel Zhouf 
– TŠ Bonstep HK. Pravidelně v neděli (1x za 14 dní). Přihlašujte se v Divadelní 
kavárně nebo ONLINE na www.skrabstejn.cz 

10.02., pátek – 17:00, 18:30 TANEČNÍ PRO PÁRY
STŘÍBRNÁ a BRONZOVÁ ÚROVEŇ – druhá lekce. Dvě úrovně: pro mír-
ně pokročilé (bronzová úroveň) 17:00–19:00, pro pokročilé (stříbrná 

úroveň) 18:30–20:30. Taneční mistr (Mgr. Daniel Zhouf se svou taneční 
partnerkou sl. Annou Váňovou) z Taneční školy Bonstep Hradec Králové 
a TŠ Perfect Pardubice. Přihlašování a více informací (vč. rezervace míst) 
v Divadelní kavárně na Rabštejně nebo ON-LINE na www.skrabstejn.cz

19.02., neděle – 14:00 KARNEVAL PRO DĚTI
Zábavné odpoledne pro děti plné masek, tance a veselých písní – pořádá 
DDM Kostelec nad Orlicí a Kulturní dům SK Rabštejn. Součástí bude oce-
nění masek a tombola pro všechny zúčastněné děti. Občerstvení zajištěno.

22.02., středa – 14:00 KURZ SPOLEČENSKÉHO 
 TANCE A CHOVÁNÍ PRO MLÁDEŽ 
 PODZIM 2023
Zápis do Kurzu společenského tance a chování Podzim 2023. Taneční 
mistři jsou z Taneční školy Bonstep Hradec Králové a TŠ Perfect Pardubi-
ce (Mgr. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou pí Simonou Ouzkou). 
Zápis probíhá v Divadelní kavárně Rabštejn (14.00-16.00), vchod z Palackého 
nám. nebo ON-LINE na www.skrabstejn.cz

24.02., pátek – 19:00 DIVADLO: MILIONOVÝ ÚDRŽBÁŘ
Ag. Harlekýn Praha – Komedie. Séverinu opustil manžel před dvace-
ti lety. Opuštěná a na mizině si založila vlastní vydavatelství, které teď 
prosperuje. Jednoho dne se tento kdysi světácký ex-manžel objeví před 
jejími dveřmi a jako nezaměstnaný se vlastně zeptal i na práci. Séverine 
se rozhodne dát mu šanci a nabídne mu místo údržbáře. Ex-manžel tak 
musí přijmout ponížení. Séverine s ním totiž zachází jako s onucí. Ale 
Jean Pierre není typ, který by se tak rychle poddal...Autor: Eric Assous. 
Hrají: Petr Nárožný, Veronika Freimanová, Zuzana Žáková / Anna Kotlíková, 
Robert Hájek / Martin Zahálka ml., Antonín Procházka / Vasil Fridrich, Lucie 
Zedníčková / Štěpánka Křesťanová. Vstupné: 260 –450 Kč v předprodeji.

04.04., úterý – 19:00 TRAVESTI SHOW: 
 TECHTLE MECHTLE A KOČKY
Jedno z nejúspěšnějších uskupení ve svém oboru s profesionální úrovní. 
Travesti skupina přijede do našeho města s novým zábavným pořadem. 
Vstupenky jsou již v prodeji. Vstupné: 380 Kč v předprodeji.

25.04., úterý – 19:00 DIVADLO: MILÁČEK ANNA
Divadlo Palace Praha - Světově proslulá situační komedie. Jacqueline má 
doma s milencem tajnou schůzku shodou okolností právě ve chvíli, kdy si 
její manžel Bernard přivede do bytu dívku, kterou se pokouší svést. Něs-
těstí však doma zůstala také pohotová hospodyně Anna… Autor: Marc 
Camoletti, režie: Zdeněk Tyc, hrají: Martina Hudečková, Petra Špalková (pů-
vodně Vanda Hybnerová), David Prachař, Linda Rybová, Saša Rašilov. Vstup-
né: 260 –450 Kč v předprodeji.

28.05., neděle – 19:00 DIVADLO: MOJE HRA
Divadlo Kalich Praha - V hlavní roli Jiří Bartoška. Moje hra je komedií o ži-
votě, jakkoli hlavnímu hrdinovi jeho život právě vyprchal ze žil. Slavný 
spisovatel Josef Jankulovski opustil tento svět nečekaně. Magie divadla 
umožní Jankulovskému už z „druhého břehu“ mluvit s jeho poslední 
ženou. Hrají: Jiří Bartoška, Zuzana Bydžovská, Jana Janěková, Radana Her-
manová, Adéla Kačerová, Vlasta Peterková, Adéla Koutná, Martin Kubačák. 
Vstupné: 260 –470 Kč v předprodeji. 

Červen 2023 ZÁBAVNÝ KLUBOVÝ POŘAD: KŘESLO 
PRO HOSTA – VÁCLAV KOPTA, IVANKA DEVÁTÁ, MARIE FORMÁČKOVÁ
Veselé povídání nejen o hereckém životě se známými osobnostmi. Vyprá-
vění je obohaceno pozváním spisovatelky. Tradiční setkání u příležitosti 
závěru Divadelní sezóny na Rabštejně. Vstupné: držitelé Divadelního abon-
má sleva 50 %

Program Kina Rabštejn
08.01., neděle – 17:00 KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Děti – rodinný. Kocour v botách je jednou z postav ikonických filmů 
o Shrekovi. Nyní se vrací jako hlavní hrdina filmu. Kocour v botách zjišťu-
je, že jeho vášeň pro dobrodružství si vybrala svou daň: už přišel o osm ze 
svých devíti životů. A tak se vydává na výpravu za bájným Posledním přá-
ním, aby svých devět životů zase obnovil. Animovaný rodinný film USA 2022



23Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

08.01., neděle – 19:00 AVATAR 2: CESTA VODY (CZ tit.)
Jeden z nejočekávanějších filmů roku 2022. Příběh Avatar: Cesta vody se 
odehrává více než deset let po událostech prvního filmu a sleduje osu-
dem a tragédiemi zkoušenou rodinu Jakea Sullyho (Sam Worthington), 
jeho partnerky Neytiri (Zoe Saldana) a jejich dětí Neteyama, Loaka, Tu-
ktirey a adoptované dcery Kiri. Jake si navíc osvojil i lidské dítě – Javiera, 
který se narodil na jedné z vojenských základen na měsíci Pandora, no-
vém domově Jakea. Hrají: Sam Worthington, Zoe Saldana, Sigourney Wea-
ver, Stephen Lang, Kate Winslet a další Sci-fi USA 2022

11.01., středa – 19:00 A PAK PŘIŠLA LÁSKA
Psycholožka Kristýna (Pavla Tomicová) zoufale hledá lásku a štěstí. Roz-
hodne se proto odjet se svou dospělou dcerou Sárou (Sara Venclovská) 
na ozdravný víkend za kartářkou Zdenou (Tereza Hofová). Skrze pochyb-
né rodové léčení a výklady karet zjistí víc nejen o svém problematickém 
vztahu k okolí, ale i ke své dceři a sobě samotné. Hrají Pavla Tomicová, 
Sara Venclovská a další Drama/Komedie ČR 2022

12.01., čtvrtek – 10:00 GRAND PRIX –  MAMAkino
Filmová komedie režiséra Jana Prušinovského (Most!, Okresní přebor) 
vypráví příběh dvou bratranců Romana a Emila, jejichž snem je dostat se 
na závody Formule 1. Když jednoho dne Emil v televizní soutěži vyhraje 
vstupenky na Velkou cenu Španělska v Barceloně, netuší ani jeden z nich, 
že jejich výlet za snem se brzy změní na divokou jízdu napříč Evropou. 
Zvláště když se na ně nabalí Štětka (Štěpán Kozub), Romanův kamarád 
a místní magnet na problémy. Hrají: Kryštof Hádek, Robin Ferro, Štěpán 
Kozub, Anna Kameníková, Miroslav Donutil. Komedie ČR 2022

15.01., neděle – 17:00 ÚŽASNÝ MAURIC
Děti – rodinný.  Ze světa úžasné Zeměplochy a z knihy Terryho Pratchetta 
přichází do kin originální hrdinové v animované komedii Úžasný Mauric. 
Mluvící a hodně vykutálený kocour Mauric se dá dohromady se skupinou 
inteligentních krys a s lidským klukem a vymyslí plán, jak v jednom ne-
bohém městě přijít k penězům. V podzemí města se ale ukrývá tajemství 
a z Mauricovy perfektně nachystané finty se stane nečekané dobrodruž-
ství. Animovaný film USA 2023

15.01., neděle – 19:00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Originální snímek plný nečekaných situací, emocí, dojemných chvil, ale 
i zábavy odkrývá rodinné vztahy u Skálů, kde „vládne“ známá herečka 
Skálová v podání Jiřiny Bohdalové. Její syn ztvárněný Karlem Rodenem 
řeší svoji prostořekost a přítelkyni. U Pazderků se zase probírají nezvaní 
hosté a vzájemné vztahy, ale u svátečního stolu se nakonec sejdou. Hrají: 
Jiřina Bohdalová, Karel Roden, Jiří Lábus, Oldřich Kaiser a další. Komedie ČR 2022

21.01., sobota – 17:00 ZOUBKOVÁ VÍLA
Děti – rodinný.  Zvídavá a nezbedná Violetta (337 let) se učí na zoubkovou 
vílu, jenže se jí to moc nedaří. Místo, aby dětem za zoubky vyčarovala hračky 
jako ostatní zoubkové víly, jediné, co umí jsou… fialky! Její maturitní zkouška 
se blíží a jen víly, které jí složí, dostanou drahokam, se kterým se mohou po-
hybovat tam a zpět z lidského světa. Po nepodařeném přistání však uvázne 
v lidském světě – a umí jen vyčarovat fialky. Pohádka  DE, LX 2023

21.01., sobota – 19:00 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Líba má každý rok jediné narozeninové přání. Trvá na tom, aby se na její 
oslavě sešla celá rodina, což všichni vždy splnili. Tedy až do letošních na-
rozenin. Její syn Petr má na tenhle rok jiné plány, a tak před rodinou před-
stírá nemoc. Letos chce totiž poprvé strávit narozeniny se svým přítelem 
Karlem, který má narozeniny ve stejný den. A Karel je pro zbytek rodiny 
Petrovým dlouho skrývaným tajemstvím. Líba se však oslavy nechce jen 
tak vzdát… Hrají: Eva Holubová, Jaroslav Dušek, Veronika Khek Kubařová, 
Tomáš Klus, Igor Orozovič, Jaroslav Plesl, Matěj Hádek, Simona Babčáková, 
David Švehlík, … Komedie ČR 2023

22.01., neděle – 17:00 SRDCE DUBU
Kdesi na Zemi stojí starý dub. Již přes dvě stě let chrání mohutnou koru-
nou své nájemníky jako dobrý král své království. Dokument Srdce dubu 
přináší dechberoucí dobrodružství obyvatel jednoho stromu. Takovou 
akci byste od „obyčejných“ mravenců, veverek a polních myší nikdy ne-
čekali. Dokumentární FR 2022

22.01., neděle – 19:00 AVATAR 2: CESTA VODY
CZ dabing. Jeden z nejočekávanějších filmů roku 2022. Příběh Avatar: 
Cesta vody se odehrává více než deset let po událostech prvního filmu 
a sleduje osudem a tragédiemi zkoušenou rodinu Jakea Sullyho (Sam 
Worthington), jeho partnerky Neytiri (Zoe Saldana) a jejich dětí Neteya-
ma, Loaka, Tuktirey a adoptované dcery Kiri. Jake si navíc osvojil i lidské 
dítě – Javiera, který se narodil na jedné z vojenských základen na měsíci 
Pandora, novém domově Jakea. Hrají: Sam Worthington, Zoe Saldana, Si-
gourney Weaver, Stephen Lang, Kate Winslet a další Sci-fi USA 2022

25.01., středa – 19:00 THE DOORS (FINAL CUT)
ARTkino.  V digitálně restaurovaném režisérském sestřihu se pouze 
na dva týdny vrací do kin portrét skupiny The Doors režiséra Olivera Sto-
nea. Filmové ztvárnění vzestupu i pádu slavné skupiny The Doors a jejího 
zpěváka Jima Morrisona – rebela a génia, který se za dvacet sedm let své-
ho života stal legendou. Vynikající herecký výkon Vala Kilmera v hlavní 
roli je doprovázen skvělou hudbou a největšími hity The Doors. V hlavní 
roli Val Kilmer. Hudební USA 1991/22

26.01., čtvrtek – 10:00 BUKO
Dopolední biograf:   Jarmila se po ztrátě muže ocitne na životní křižovat-
ce, kde se musí rozhodnout, zda zbytek života už jen trpělivě „přečká”, 
nebo se vzepře a vrhne se do dobrodružství s nejistým koncem. Navzdory 
dobře míněným radám svých dospělých dětí si zvolí druhou možnost. 
Tou je život na chalupě v romantické divočině uprostřed Máchova kraje, 
kde to měl rád především její muž. Ten jí navíc v závěti odkázal vyslou-
žilého cirkusového koně Buka. Právě s tímhle koněm by se jí do života 
mohlo vrátit štěstí. Hrají: Anna Cónová, Petra Špalková, Jan Cina, Lenka 
Termerová, Martha Issová,… Komedie ČR 2022

28.01., sobota – 19:00 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Líba má každý rok jediné narozeninové přání. Trvá na tom, aby se na její 
oslavě sešla celá rodina, což všichni vždy splnili. Tedy až do letošních na-
rozenin. Její syn Petr má na tenhle rok jiné plány, a tak před rodinou před-
stírá nemoc. Letos chce totiž poprvé strávit narozeniny se svým přítelem 
Karlem, který má narozeniny ve stejný den. A Karel je pro zbytek rodiny 
Petrovým dlouho skrývaným tajemstvím. Líba se však oslavy nechce jen 
tak vzdát… Hrají: Eva Holubová, Jaroslav Dušek, Veronika Khek Kubařová, 
Tomáš Klus, Igor Orozovič, Jaroslav Plesl, Matěj Hádek, Simona Babčáková, 
David Švehlík, … Komedie ČR 2023

29.01., neděle – 17:00 KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Děti – rodinný. Kocour v botách je jednou z postav ikonických filmů 
o Shrekovi. Nyní se vrací jako hlavní hrdina filmu. Kocour v botách zjiš-
ťuje, že jeho vášeň pro dobrodružství si vybrala svou daň: už přišel o osm 
ze svých devíti životů. A tak se vydává na výpravu za bájným Posledním 
přáním, aby svých devět životů zase obnovil. Animovaný rodinný film USA 
2022

29.01., neděle – 19:00 TROJÚHELNÍK SMUTKU
Model Carl a jeho partnerka influencerka Yaya jsou pozváni na luxusní 
výletní plavbu. Společnost jim zde dělá opravdu vybraná smetánka. Je tu 
starý mládenec hledající životní lásku, výstřední ruský obchodník (Zlat-
ko Buric) a celému mumraji vládne kapitán (Woody Harrelson), který je 
věčně pod parou. Když nečekaná událost zamíchá kartami, charaktery 
cestujících se ukáží v pravém světle. Drama, komedie FR/GB/DE 2022

04.02., sobota ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU
Píše se rok 50 před Kristem, celá Galie je obsazena Římany. Celá? Ne, 
jedna vesnice v Armorice pořád odolává římskému uchvatiteli. A právě 
sem přijíždí, do nám již známe vesnice, vozík s čínskou císařovnou FuYi, 
která požádá Galy o pomoc. V čínském císařství se totiž dostal k moci 
jistý Feng Tsin Qin, který svrhl princeznu. Sláva nepřeložitelných Galů je 
podle všeho známá až do Šanghaje. Hrají: Guillaume Canet, Gilles Lellou-
che, Pierre Richard, … Komedie FR 2023

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA. OBČERSTVENÍ V DIVADELNÍ KA-
VÁRNĚ RABŠTEJN (vč. POPCORNU).



24 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162, E–mail: ddmkostelec@email.cz, 
Web: ddmkostelec.cz

 
DDM Kamarád

02., 09., 16., 23. a 30. 01., pondělí 15:30–17:00 
KLUB KERAMIKY PRO RODIČE S DĚTMI 
Není nad to si společně zašpinit ruce a vytvořit tak umělecké dílo. Přijď-
te tvořit spolu s vašimi dětmi do keramické dílny. Cena: registrace v klu-
bu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. Vedoucí: Marcela Zahradníčková.

02., 09., 16., 23. a 30.01., pondělí 17:00–18:30
KLUB KERAMIKY PRO MLÁDEŽ A DOSPĚLÉ       
Přijďte relaxovat a zároveň tvořit z keramické hlíny. Různé způsoby práce 
s hlínou, glazování, kombinované techniky hlína a sklo, drát atd. Cena: 
registrace v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. Vedoucí: Marcela Zahrad-
níčková.

05., 12., 19. a 26.01., čtvrtek 17:00–18:30
KLUB KERAMIKY – TOČENÍ NA HRNČÍŘSKÉM KRUHU     
Rádi kouzlíte s hlínou? Chcete zkrotit hrnčířský kruh? Tak jste tady 
správně. Cena: registrace v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. Vedoucí: Mar-
cela Zahradníčková.

05., 12., 19. a 26.01., čtvrtek 17:00–18:00  KLUB KYTARY bez not
Hra na kytaru podle akordů, zpěv písní, tvorba zpěvníku. Cena: registra-
ce v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. Vedoucí: Ivana Minaříková.

05., 12., 19. a 26.01., čtvrtek 16:15–17:15 
KLUB LEZENÍ NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ PRO MLÁDEŽ 
A DOSPĚLÉ 
Přijďte si procvičit obratnost, mrštnost a hlavně sílu na lezeckou stěnu 
do tělocvičny v Havlíčkově ulici. Určeno pro mládež a dospělé. Cena: 
registrace v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. Vedoucí: Mgr. Miroslav Sej-
kora. Nutné se 2 dny předem telefonicky objednat 737 844 393.

07., 14., 21., 28.01., sobota 08:30–16:30 ŠKOLA LYŽOVÁNÍ A SNOW-
BOARDINGU
Škola lyžování a snowboardingu začíná v sobotu 07.01. a další lekce 
budou následovat každou sobotu až do 06.02. Pro předem přihlášené. 
Vedoucí: Mgr. Petra Hladká, Jan Alexandr Dostálek, Mgr. Bc. Tereza Sle-
záková, Mgr. Miroslav Sejkora

10.01., 17.01., 24.01., 31.01., úterý YOGA TRAINING
Srdečně vás zvu na lekce yoga training konané každé úterý od 18:00 
v prostorech DDM (ul. Havlíčkova).
Tento styl jógy je v duchu tradičním, jak jsem poznala v Indii, a byl mi 
velkým zážitkem. Vhodný pro každého věčného začátečníka, zájemce 
se zdravotním omezením i pokročilejším v praxi, zkrátka každému nad-
šenci jógy.
Cena 150 Kč/ 60min
Začínáme v lednu 10.01.2023, rezervace dopředu nutná. Dana Bečičková 
(dan.kabe@email.cz)
Namaste!

Připravujeme
POLOLETNÍ PRÁZDNINY
03.02., pátek 09:00–12:00  HERNÍ DEN V DDM 
Přijďte si užít přátelskou atmosféru plnou sportovních i společenských 
her. Na závěr si společně něco upečeme a sníme. Možná si i něco zatan-
cujeme. Sraz v 09:00 v budově DDM. Cena 50 Kč.
Vedoucí: Bc. Tereza Slezáková. Přihlášení online na stránkách www.
ddmkostelec.cz

03.02., pátek 09:00–12:00 ZÁVODY VE STŘELBĚ Z NERF PISTOLE
Zveme vás na tradiční pololetní turnaj čtyřčlenných družstev využívají-
cích airsoftové zbraně „NERF“. Nejprve si společně zastřílíme a potré-
nujeme fyzičku. Samotný následující program se skládá z měřené nerf 

dráhy a jednotlivých soubojů mezi dvěma čtyřčlennými týmy najednou. 
Hlásit se mohou už složená družstva, nebo jednotlivci ze kterých druž-
stvo sestavíme. Sraz v 08:55 v hale Havlíčkova. S sebou ochranné brýle, 
pití, sálová obuv, 50 Kč jednotlivec, nerfka a minimálně šest podepsa-
ných nábojů. Nejlepší tři družstva budou oceněna medailemi.
Vedoucí: Jan A. Dostálek
Přihlášení online na stránkách www.ddmkostelec.cz

03.02., pátek 08:00–13:45 VÝLET DO TONGA 
Pojeďte s námi vlakem do Tonga. Sraz účastníků v 08:00 na vlakové zastáv-
ce. Předpokládaný návrat v 13:45 hodin. Přihlášky do 29.01. v DDM. Cena 
Kč 300 Kč (vlak, MHD, vstup). Vedoucí: Mgr. Petra Hladká. Přihlášky v DDM 
nebo ke stažení na webových stránkách www.ddmkostelec.cz.

19.02., neděle 14:00–17:00  DĚTSKÝ KARNEVAL 
Zábavné odpoledne pro děti na Rabštejně. Karneval plný tance, her 
a soutěží. Součástí bude ocenění masek a tombola. Vstupné: 60 Kč dítě, 
80 Kč dospělý.
Podrobnější informace ke všem akcím v DDM 
nebo na www.ddmkostelec.cz

TÁBOROVÉ LÉTO 2023

ATLETICKÝ CAMP
03.07.–07.07. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Sportovní tábor se zaměřením na atletiku. Celý týden bude zaměřený 
nejen na všechny různé sportovní aktivity, které rozvíjí mladého atle-
ta, ale i na stmelení kolektivu. Vyvrcholením bude společná přespá-
vačka v DDM a finální závody na stadionu. Tábor bude probíhat denně 
od 08:00 do 16:00, poslední den s přespáním.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: max. 20 osob
Cena: 1.990 Kč 
Věk: 2.–8. třída
Vedoucí tábora: Jan Alexandr Dostálek
Kontakt: 777 483 039

TÁBOR MADAGASKAR 
10.07.–14.07. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Tábor pro holky a kluky z 1. stupně ZŠ, kteří mají rádi zvířátka. Těší se 
na vás Glorie, Marty, Melman i Alex. Navštívíme zvířátka nejen z džungle, 
budeme vyrábět a tvořit, hrát si. Tábor bude probíhat denně od 08:00 
do 16:00, poslední den s přespáním.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: 30 osob
Cena: 1.990 Kč 
Věk: 1. stupeň ZŠ
Vedoucí tábora: Zuzana Fialová DiS., Lenka Malíková
Kontakt: 730123767

MÁGOVÉ KRÁLE ARTUŠE 
16.07.–29.07. (13 dní) POBYTOVÝ TÁBOR 
Anglie je rozpolcená, král Artuš postavil starobylou magii mimo zákon 
a ti, kdo ji budou nadále provozovat, budou potrestáni. Ne každý však 
uposlechl královský rozkaz, mnozí rytíři kulatého stolu tajně schovávají 
svoje magické spojence a samotná králova sestra Morgana vede neo-
hrožený odboj. A co Merlin, přidá se na stranu svého krále nebo vyslyší 
volání magických soukmenovců? A budou se muset Guinevera a Lance-
lot opět rozhodovat mezi láskou a povinností? 
Všichni budou muset volit. Kterou stranu si vybereš ty? Nebo je možné 
dojít smíru a společně usednout ke kulatému stolu? Zažijte s námi opět 
dobrodružství, tentokrát v dávné Anglii, zahalené mlhami z Avalonu, 
kde se stírá hranice mezi pohádkami a skutečností, mezi mýty a historií. 
Ubytování: tábořiště v Hájemství u Dvora Králové (doprava do tábora 
vlastní), spaní ve stanech s podsadou.
Stravování: strava 5x denně, celodenní pitný režim 
Kapacita tábora: 50 osob 
Cena: 4.600 Kč 
Věk: 8 až 15 let 
Hlavní vedoucí: Petr Hron 
Kontakt: 725 779 445



25Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

TÁBOR CESTA KOLEM SVĚTA
17.07.–21.07. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Přijďte s námi procestovat celý svět. Podíváme se třeba na karneval 
do Brazílie, ochutnáme japonské sushi, v Anglii se naučíme pár anglic-
kých slovíček a to nejsou zdaleka všechny země, které navštívíme. Ne-
budou chybět ani táborové hry a soutěže. Tábor bude probíhat denně 
od 08:00 do 16:00, poslední den s přespáním.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: 30 osob
Cena: 1.990 Kč 
Věk: 1. stupeň ZŠ
Vedoucí tábora: Bc. Tereza Slezáková
Kontakt: 773 781 162

TANEČNÍ TÁBOR
24.07.–28.07. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Tábor vhodný pro všechny milovnice i milovníky tance, ale také pro všechny 
co si chtějí vyzkoušet různé taneční styly. Budeme zkoušet například street 
dance, contemporary, house, zařadíme také trochu zumby a gymnastiky. 
Kromě tance si však užijeme i výlety, soutěže, hry a spoustu zábavy. Tábor 
bude probíhat denně od 08:00 do 16:00, poslední den s přespáním.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: 30 osob
Cena: 1.990 Kč 
Věk: 1. stupeň ZŠ
Vedoucí tábora: Bc. Tereza Slezáková
Kontakt: 773 781 162

UNIVERZITA PRO PŘÍŠERKY S.R.O. (tábor pro 1.–4. třídu ZŠ)
24.–28.07. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Vítejte na slavné univerzitě, kam chodí studovat příšerky s.r.o. Který 
z týmů vyhraje Strašné hry? Tábor plný her, soutěží a výletů. Tábor bude 
probíhat denně od 08:00 do 16:00, poslední den s přespáním.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: 30 osob
Cena: 1.990 Kč
Věk: 1.–4. třída ZŠ
Vedoucí tábora: Mgr. Lucie Bobišová
Kontakt: 731 014 916

TÁBOR INDIÁNSKÉ LÉTO 
31.07.–04.08. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Zveme Vás, všechny odvážné a dobrodružné děti, co mají rádi přírodu do naší 
Indiánské vesnice Čokan Nagi. Uděláme si Indiánský oděv a čelenku z peří. 
Prozkoumáme spolu přírodu, vyrobíme si herbář a bylinková mýdla. Zahraje-
me si spoustu her. Vyzkoušíme si, jako správní Indiáni ulovit potravu pomocí 
luku a šípu. Zazpíváme si Indiánské písně u táboráku a možná přijde i kouzel-
ník. Tábor bude probíhat denně od 08:00 do 16:00, poslední den s přespáním.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: max. 30 osob
Cena: 1.990 Kč 
Věk: 1–4. třída
Vedoucí tábora: Bc. Karolína Hiršová
Kontakt: 733 765 788

SPORTOVNĚ-OUTDOOROVÝ TÁBOR OD 5. DO 9. TŘÍDY
07.08.–11.08. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Od pondělí do pátku budou na děti čekat sportovní a adrenalinové akti-
vity. Cyklistika, plavba po řece na raftech a kánoích, vysoké lanové pře-
kážky, plavání, šlapadla, orientační běh, lezení na skalách apod. Tábor 
bude probíhat denně od 8 do 16 hodin, poslední den s přespáním.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: 15 osob
Cena: 1.990 Kč 
Věk: druhý stupeň ZŠ
Vedoucí tábora: Mgr. Miroslav Sejkora
Kontakt: 737 844 393

TÁBOR S VÝUKOU ANGLIČTINY
07.08.–11.08. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Během příměstského tábora budou mít kluci a holky možnost nejen zá-

bavnou formou potrénovat angličtinu, ale zároveň si užít spoustu zá-
bavy a dobrodružství! Tábor bude probíhat denně od 08:00 do 16:00, 
poslední den s přespáním.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: 15 osob
Cena: 1 990 Kč
Věk: 1. – 4. třída
Vedoucí tábora: Bc. Veronika Svatošová
Kontakt: 775 152 750

NERF CAMP 6.0
14.08.–18.08. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Již tradiční sportovní tábor se zaměřením na střelbu z nerf, taktiku a ce-
lotýdenní společný týmový boj o nejcennější putovní nerf trofej zvanou 
Johnson cup. Celý týden budeme cestovat do terénu, kde se odehraje 
i finální přespávačka. Tábor bude probíhat denně od 08:00 do 16:00, 
poslední den s přespáním.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: max. 30 osob
Cena: 1.990 Kč 
Věk: 1.– 8. třída
Vedoucí tábora: Jan Alexandr Dostálek
Kontakt: 777 483 039

TANEČNÍ TÁBOR SUMMER DANCE
14.08.–18.08. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Tábor s názvem Summer Dance je plný tance, pohybu, her a zábavy. 
Každý den Vás čeká spoustu dobrodružství a na závěr tábora nebude 
chybět malé vystoupení pro rodiče, které v průběhu týdne nacvičíme. 
Tábor bude probíhat denně od 8 do 16 hodin, poslední den s přespáním.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Menší svačiny vlastní.
Kapacita tábora: 30 osob
Cena: 1.990 Kč
Věk: 1.–5. třída ZŠ
Vedoucí tábora: Natálie Šrámová
Kontakt: 733 461 495

DIVOKÝ ZÁPAD
21.08.–25.08. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Píše se rok 1885 a na západ od řeky Mississippi je pořádné dusno. V okolí 
je slyšet dusot kopyt a střelba. Prohání se tu kovbojové, indiáni, bandité 
a rychlí pistolníci. Potkáte tu všechny od Jesseho Jonese přes Willyho 
Kida až po Calamity Jane. Každý může mít co chce, pokud je ochotný kvů-
li tomu bojovat na život a na smrt. Říká se, že všichni touží po jediném 
– získat zlatý poklad. Konkurence je veliká, kdo vyhraje bude jen na tobě.
Kromě celotáborové hry na tebe čeká spousta her a to jak sportovních, 
tak dovednostních. Když si zrovna nebudeme hrát, bude na programu 
výroba tematického vybavení, výlet, střelba, prespávačka a další neo-
byčejné aktivity, u kterých nuda rozhodně nebude. Tábor bude probíhat 
denně od 8 do 16 hodin.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: max. 30 osob
Cena: 1.990 Kč 
Věk: 6–14 let (dítě musí umět číst)
Vedoucí tábora: Eliška Francová
Kontakt: 731 249 286

ADVENTURE TÁBOR pro 3.–5. třídu 
21.08.–15.08. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Tábor plný dobrodružství a zábavných adrenalinových aktivit jako na-
příklad čtyřkolky, lanový park, koloběžky a spoustu dalších. Tábor bude 
probíhat denně od 08:00 do 16:00, poslední den s přespáním.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: 20 osob
Cena: 1.990 Kč 
Věk: 3. – 5. třída ZŠ
Vedoucí tábora: Bc. Tereza Slezáková
Kontakt: 773 781 162



26 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

 
 ZUŠ F. I. Tůmy

POZVÁNÍ NA AKCE ZUŠ LEDEN 2023

06.01., pátek – 18:00  KOUZLO ZIMY A TŘI KRÁLOVÉ
SK Rabštejn, představení tanečního a hudebního oboru
Rezervace místenek v SK Rabštejn od 01.12.2022 nebo online na www.skrab-
stejn.cz.

16.01., pondělí – 17:30  KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ - POBOČKA VAMBERK 
Sokolovna Vamberk

20.01., pátek–18:00  VYSTOUPENÍ HRDOBCŮ
Sokolovna Vamberk

25.01., středa – 17:00  KONCERT SOUBORŮ ZUŠ 
koncertní sál ZUŠ

27.01., pátek – 17:30  KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ POBOČKA ČASTOLOVICE 
koncertní sál ZUŠ

30.01., pondělí – 17:30  KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ KONCERTNÍ 
sál ZUŠ 

 
Rodinné centrum Erbenka, z.s.

Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí
budova Komunitního centra
e–mail: rcerbenka@gmail.com
https://www.facebook.com/RCErbenka

Pondělí
09:00–11:00  VOLNÁ HERNIČKA
Jitka Cserenyiová, Hanka Zakouřilová

16:00–17:00  GOKIDS ENGLISH
Kurz angličtiny pro děti 4–6 let, Veronika Svatošová

Úterý
09:00–10:00 JÓGA PO PORODU
Katka Janečková

16:00–18:00 TVOŘENÍ S DĚTMI (4–8 LET)
Markéta Matějková (1x za 14 dní)  

16:00–17:15 MINI LABORKY (4–8 LET)
Kristýna Sovová (1x 14 dní)  

 
Turistika

Pojďte–jdeme
Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

01.01., sobota – 13:00 TRADIČNÍ NOVOROČNÍ PROCHÁZKA 
   OKOLO KOSTELCE
Sraz ve 13:00 na náměstí u kašny v Kostelci nad Orlicí. Délka asi 6 km 
vede Jitka Kružíková.

14.01., sobota – 08:45 Kostelec nad Orlicí – Hřibiny – Čestice
Sraz u vodárny v 08:45, odchod v 09:0. Délka trasy asi 8–10 km, vede 
Jitka Kružíková.

28.01., sobota – 08:20  Borohrádek – Týniště nad Orlicí
Trasa Borohrádek, Bozetice, Světlá, Týniště nad Orlicí. Délka trasy 11 km. Sraz 
na náměstí v 08:20,  odjezd autobusem v 08:32. Vede Ivana Lorencová.

Krásné svátky,  zdraví a v novém roce hodně nachozených kilometrů přeje 
výbor turistů.

 
Komunitní centrum

KOMUNITNÍ CENTRUM KOSTELEC NAD ORLICÍ
Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí
FB: Komunitní centrum Kostelec nad Orlicí
Web: www.kc.kostelecno.cz,

Budova KC je bezbariérová.
Rezervace jsou možné nejpozději 48 hodin před akcí na telefonním čísle 
770 100 084, a to pouze v době uvedené níže. K rezervaci prostor KC a dalším 
podnětům a inspiracím lze využít e-mail: kc@kostelecno.cz.

TÁBOR NA HORÁCH
28.08.–01.09. (5 dní) PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Podruhé se vracíme do čisté a uklidňující přírody Orlických hor. Každý 
den našlapeme hodně kilometrů, zasportujeme si a vyzkoušíme mnoho 
přírodních aktivit nutných k přežití v divoké přírodě. Tábor je určený pro 
hodné děti, které chtějí zakončit letní prázdniny týdnem plným zážitků 
s perfektní partou. Tábor bude probíhat denně od 08:00 do 16:00, po-
slední den s přespáním.
Stravování: Oběd zajištěn, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: max. 20 osob
Cena: 1.990 Kč 
Věk: 4.– 9. třída
Vedoucí tábora: Jan Alexandr Dostálek
Kontakt: 777 483 039

Podrobnější informace ke všem akcím v DDM 
nebo na www.ddmkostelec.cz

17:00–18:30 BESEDY O DUŠEVNÍM ZDRAVÍ
Veronika Řepková, Dušan Lacko (06.12.2022, 17.01.2023)

Středa
09:00–11:00  MATEŘSKÝ KLUB
Lucie Sychrová (vždy 1. středa v měsíci)

16:30–17:30  GRAVID JÓGA
Katka Janečková

18:00–22:00  KLUB DESKOVÝCH HER
Martin Plotek

Čtvrtek
09:00–11:00 VOLNÁ HERNIČKA
Hanka Zakouřilová, Veronika Řepková

17:00–18:00  KNIŽNÍ KLUB
Jana P. Patočková (vždy 2. čtvrtek v měsíci)

Pátek
09:00–10:00 HERNIČKA S ANGLIČTINOU
Veronika Svatošová

10:00–11:00 VOLNÁ HERNIČKA
Veronika Svatošová

Sobota, neděle
09:00–17:00  VÍKENDOVÝ PŘEDPORODNÍ KURZ
Lucie Sychrová, Kristýna Strolená, 1x měsíčně



27Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Provozní doba recepce:
Pondělí  08:30–15:00 
Úterý  08:30–17:00 
Středa  08:30–17:00 
Čtvrtek  08:30–15:00 
Pátek  po předchozí telefonické domluvě

JÓGA S VLASTI
Pondělí 18:00–19:00
Chcete zlepšit svou fyzickou kondici, odpočinout si a zároveň si udě-
lat časjen sami pro sebe? Přijďte dat Vašemu tělu pohyb a mysli klid. 
Všechny lekcejsou vhodné i pro úplně jógou „nepolíbené“ začátečníky. 
Rezervace nenínutná, kdo přijde, „jóguje“. S sebou si prosím vezměte 
podložku na cvičeni
Lektorka: Vlasta Novohradska. Kontakt: facebook Vlasta Novohradska, 
telefon: 737 575 378, e-mail: vlastanovohradska@seznam.cz

KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU HEMISFÉROU, 
MALOVÁNÍ A OSOBNÍ ROZVOJ
úterý 16:00–18:00
Kresleni je pro začátečníky. NUTNÉ nahlášení účasti na tel. 601 372 630,
nebo na e-mailu: ivavejnarova@seznam.cz, „Rozvíjíme pravou mozko-
vouhemisféru, abychom se zlepšovali ve všech oblastech našeho života.“

BODYFORMING
úterý 09:00–10:00; 16:00–17:00
čtvrtek 09:00–10:00; 16:00–17:00
Cílem každé lekce je posílení, zpevněni a postupně tvarováni jak pro-
blémovýchpartii (břicho, zadek, stehna), tak i celého těla. Co očekávat:
zlepšeni vytrvalosti, sily i zvýšení energie. Dynamickou rozcvičku vy-
střídáposilovací část, využívat budeme vlastni váhu těla, činky, overball
a další. Cvičeni je vhodné pro každou věkovou skupinu. S sebou: pod-
ložky,ručník. V případě dotazu volejte na číslo 724 937 534 nebo pište na 
email creznickova@seznam.cz

JÓGA S KATKOU
úterý 18:00–19:00 JEMNÁ FLOW JÓGA
Jemné jógové plynuti z pozice do pozice s cílem jemně a nenásilně po-
stupněrozhýbat a posílit cele tělo. Vhodné i pro jógové začátečníky.
čtvrtek 18:00–19:00 VINYASA FLOW JÓGA
Vědomé propojování pohybu a dechu v lekci lehce dynamičtějšího a si-
lovějšíhocharakteru. Ideální pro všechny, kteří by rádi zapracovali na své
mobilitě a ohebnosti, ale dávají přednost spíše intenzivnějšímu cvičeni.

 
Nový zámek

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
Otevírací doba:  
Duben, říjen:  sobota, neděle 10:00–16:00 
Květen-září:  Denně kromě pondělí 09:00–17:00 
 Ve státní svátky je zámek otevřen.
www.zamekkostelecno.cz 
www.facebook.com/novyzamekkostelecno 
Kontakt:
Ivona Jasníková, manažerka
mobil: +420 734 709 023, e-mail: info@zamekkostelecno.cz

KINSKÝ Art Media s.r.o.
Komenského 266, 517 41, Kostelec nad Orlicí
www.kinskyartmedia.cz  
www.facebook.com/kinskyartmedia
Kontakt:
Jana Dioszegi, manažerka
mobil: +420 604 514 383, e-mail: dioszegi.jana@kinskyartmedia.cz 

 
Sklenářka

Centrum meditace a přrodního učení
Aktuální informace a přihlášky na www.sklenarka.cz.
Průběžné aktivity mimo tyto akce:
individuální ústraní v přírodě, pobyt ve tmě, pravidelná vedená praxe 
jógy (pondělí a čtvrtek 17:00–18:30), hudební lázně s gongy a tibetskými 
mísami. Přírodní lázně - masáže, očistné procedury, pomoc v areálu
* Od ledna do března nepořádáme akce pro veřejnost. Můžete k nám přijet 
do individuálního ústraní nebo do tmy.

 
Různé

01. a 02.01.2023, 13:00–16:00 VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Následně každou sobotu a neděli v lednu a únoru 2023. Veřejné bruslení na 
umělém kluzišti za budovou Obchodní akademie T. G. Masaryka v Kostelci 
nad Orlicí. Vstup zdarma a na vlastní nebezpečí. Podmínkou je dodržování 
vyvěšeného provozního řádu. Pro školy, DDM, sportovní kluby a skupiny je 
vstup na umělé kluziště povolen i mimo otevírací dobu pro veřejnost. Pod-
mínkou je nahlášení pověřené osoby a termínů v sekretariátu školy. Kontak-
ty: skola@oakostelec.cz, 494 942 400

01.–15.01. TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Tříkrálová sbírka, která probíhá již tradičně 
vždy na počátku kalendářního roku, je nej-
větší dobročinnou sbírkovou akcí v České 
republice. Během těchto dnů budete moct 
podpořit tuto sbírku přispěním do poklad-
niček Tříkrálových koledníků, kteří zazvoní 
u Vašich dveří, příspěvkem do statických 
pokladniček, online pokladničky (www.tri-
kralovasbirka.cz), platbou na účet Tříkrálo-
vé sbírky 66008822/0800 pod variabilním 
symbolem 777988003 nebo prostřednictvím QR kódu

14.01., sobota – 17:00 NEPÁL OČIMA VESNICKÝCH BALÍKŮ 
 ANEB O TRNITÉ CESTĚ NA ISLAN PEAK
Hostinec U Hubálků. Přednáší Michal Faltys a Pavel Dvořáček. Vstupné dob-
rovolné.

18.01., středa – 18:30 VAŘÍME Z VODY (U NÁS V EVROPĚ)... 
 ANEB COOKING SHOW V LISTOVÁNÍ!
Sál U Lva v Častolovicích. Vstupné 120 Kč. Pořádá Městys Častolovice.

15.04., sobota, 19:30 
KINSKY TRIO PRAGUE: SMETANA, DVOŘÁK, FIBICH
Účinkují:
KINSKY TRIO PRAGUE
Veronika Böhmová – klavír, Lucie Sedláková Hůlová – housle, 
Martin Sedlák – violoncello
Host: Cyril Höschl
Program:
Bedřich Smetana, Antonín Dvořák, Zdeněk Fibich
Vstupenky: www.ticketportal.cz

01.05., pondělí, 11:00, 14:00, 17:00
FRANTIŠEK KINSKÝ A MATYÁŠ NOVÁK: TVÁŘÍ V TVÁŘ
Účinkují:
František Kinský – majitel Nového zámku, Matyáš Novák – klavír
Program: 
Zahrnuje prohlídku zámecké expozice Život v biedermeieru s majitelem 
zámku Františkem Kinským, klavírní recitál Matyáše Nováka v Zrcadlovém 
sále a ochutnávku vín z vinařství Twickel řady Ferenc Liszt.
Vstupenky: www.ticketportal.cz



28 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

 
Z NAŠICH ŠKOL

ZŠ Gutha–Jarkovského

Muzeum betlémů

Čtvrťáci a páťáci si zpří-
jemnili čekání na Vánoce 
výletem do Třebechovic 
pod Orebem, kde navštívili 
vyhlášené Muzeum betlé-
mů.
K vidění byla spousta zají-
mavých betlémů z rozma-
nitých materiálů. Jedním 
z nejzajímavějších kousků 
byl např. betlém z želez-
ničních pražců.
Se zatajeným dechem děti 
vnímaly krásu Proboštova 
betlému, který patří k nej-
krásnějším a největším u nás i v Evropě. Nad jeho dokonalostí žasnou 
desítky let děti i dospělí. Příběh o stavbě tohoto díla si děti vyslechly 
v naprostém tichu a fascinovaně si prohlížely spoustu nádherně vyve-
dených postaviček. Betlém si mohly prohlédnout i ze zadní strany, směly 
tak nahlédnout do tajemství mnoha ozubených kol a koleček, která uvádí 
betlém do pohybu. 
Cesta vlakem byla veselá a rychle ubíhala .Všichni jsme vděčni, že si běž-
nou školní výuku můžeme takto příjemně zpestřit.

Š. Špačková, L. Chmelařová a L. Ryšková, tř. uč. 4.B, 5.A a 5.B

S čerty nejsou žerty

S čerty nejsou opravdu žádné žerty, ale s čertíky ze 4. B rozhodně spousta 
legrace je. V naší čertovské škole jsme kromě českého jazyka a matema-
tiky procvičovali dovednosti vskutku ďábelské. Čertí škleb jsme trénovali 
pomocí kysaného zelí, přenášení osob do pekla jsme zvládli skákáním 
v pytli, vyřádili jsme se při tanečních čertovských variacích a honičce 
s názvem Napichování na vidle. Nejvíce nás však bavilo sledování hříchů 
druhých a poletování po třídě. Na závěr pekelné výuky jsme si přečetli 
o jednom hloupém čertovi v pohádce Podvedený čert a vytvořili si svůj 
čertí autoportrét. Každý z nás si kromě Výučního čertovského listu odná-
šel i spoustu zážitků a dobré nálady. Děkujeme za velmi milé přijetí paní 
Šárce Slezákové, která nás výstavou provedla a také odměnila děti drob-
nými dárečky. Přála bych si, aby každý z nás objevil toho svého anděla 
a měl otevřené srdce k podobným projektům. 

Šárka Špačková a čertíci ze 4. B

Okresní kolo ve stolním tenise, aneb „Jak 
jsme se drželi humoru Spejbla a Hurvínka.“

Ve středu 23.11. jsme se po půl osmé ranní a po necelém roce vydali 
do Voděrad, kde nás čekalo okresní kolo soutěže škol ve stolním teni-
se, s cílem navázat na úspěchy z přecházejících let.  Díky zájmu ze stra-
ny žáků jsme se vypravili hned se čtyřmi mužstvy, a pokud by to bylo 
technicky možné, měli bychom v každé kategorii hned mužstva dvě. 
O nominacích do většiny kategorií rozhodly hodiny tělocviku a násled-
ně i doposud probíhající školní turnaj. Cíl byl jednoznačný, umístit se co 
nejlépe ve všech kategoriích, chlapecké kategorie vyhrát a zajistit si tak 
nominaci na krajské kolo. 
O průběhu jednotlivých kategorií nám povyprávěl Tomáš Malík: „Pro hol-
ky v kategorii 6.–7. ročník šlo o novou zkušenost, neboť na turnaji jako 
šesťačky startovaly poprvé. Byla znát určitá nervozita, jednak z počtu 
účastníků, a také z jiného prostředí nežli je naše integrační centrum, kde 
se během přestávek a volných hodin žáci vzájemně za zeleným stolem 
střetávají. Anička Řeháková a Valča Johanidesová po svém výkonu šťast-
ně převzaly bronzové medaile, což byl tak trochu můj tajný cíl“. 
Mladší kluci v kategorii 6.–7. ročník bojovali v největší konkurenci, kdy 
se postupně utkali se Lhotami u Potštejna, Rokytnicí v Orlických horách, 
Voděrady a Opočnem. V této kategorii jsme chtěli vyhrát. A co na to pan 
učitel? „Je škoda, že hned první utkání se Lhotami bylo podle papíro-
vých předpokladů utkáním o zlato, které naši nezvládli. Musím uznat, že 
o vítězství Lhot rozhodl Jan Palán, který byl v tomto utkáním rozdílovým 
hráčem. I on se stejně jako Filda s Danem našemu sportu věnují. Bohužel 
jeho aktuální kvalita je o třídu výše než naší dvojice. S velkým příslibem 
však očekávám, že pokud naše sestava z 6. C Filip Svátek, Dan Žežule 
doplněná týmovým hráčem Tadeášem Podstavkem zůstane pohromadě 
až do devítky, pak se zlata dočkáme. Letos tedy stříbro“. 
V kategoriích 8.–9. ročníku byly karty rozdány prakticky před samotným 
turnajem. Holky ve složení Terka Lipenská, Verča Oberreiterová využily 
možnosti startu a svým sportovním nadšením doslova „vybojovaly“ stří-
brné medaile. Holky pojaly tento turnaj velmi zodpovědně  „Mohu říci, že 
jsem na sportovních akcích zažil mnoho, ale prolnout turnaj stolního te-
nisu s pravidly fotbalu jsem zažil poprvé. Inu vše je jednou poprvé, a tak, 
když se mne Verča Oberreiterová před prvním zápasem zeptala, do kolika 
se ten fotbal hraje a jestli je nutné si o poločase vyměnit strany, nevydr-
žel jsem a vyprskl jsem smíchy. Klobouk dolů před touhle holkou, která 
nezkazí žádnou legraci, a v kombinaci s Terkou Lipenskou jsem si jejich 
utkání opravdu užil. Soupeř ze Lhot byl totiž zcela upřímně k nepřekoná-
ní, aby taky jo, když byl složen z T. Kovaříčkové (mimochodem sestřenice 
Verči Oberreiterové, jejich zápas byl opravdu pikantním zážitkem, nejen 
pro mne, ale i pro ředitele ZŠ Lhoty, kterého Verča titulovala přátelsky 
Honzo… ) a E. Čermákové, které jsou obě dvě v republikovém žebříč-
ku své kategorie v první patnáctce. Sportovní zážitky, tak bezpochyby 
přebily zážitky z oblasti společensko-kulturní. Při té příležitosti jsem si 
vzpomněl na jeden díl Spejbla s Hurvínkem a jejich závody v plavání, kdy 
Hurvínek (Kostelec) skončil druhý a Spejbl (Lhoty) předposlední.“
Zcela v opačné úloze bylo v této věkové kategorii naše družstvo kluků, 
jiný výsledek nežli zlato jsme nebrali. Sestava oproti loňsku sice doznala 
změny, kdy Martina Svátka, tou dobou na soustředění alpského lyžování, 
nahradil Matouš Podstavek, který však skvěle zapadl do týmu a pomohl 
nám k poklidné pouti celým turnajem a očekávanému poháru za 1. místo. 
„U kluků jsem jiný výsledek nečekal. Byli jsme úplně ve stejné roli jako 
holky ze Lhot. David Mejtský a Ráďa Hladký jsou ve svých kategoriích 
do třicítky v republikovém žebříčku, což nám umožnilo protočit sestavu, 
tak aby si i Matouš pořádně zahrál. Věřím, že v plné síle i s Marťasem 
dokážeme získat další zlato z kraje“.
A jaké jsou další naše šance v kraji, případně republice? „Přiznávám, že 
nevím. Možnost účasti v krajském kole by měla mít hned 3 mužstva z cel-
kových 4, která na okrese startovala.  S ohledem na současný stav fun-
gování Asociace školních sportovních klubů, která v současné chvíli řeší 
pouze financování jednotlivých sportovních soutěží a nikoli dlouhodobě 
udržitelný systém školních sportovních soutěží, však zatím ani nevíme, 



29Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

jestli vůbec krajské kolo bude. U republikového finále, které by bylo od-
měnou nejen pro kluky z 8. ročníku, ale i celou školu, nelze předurčit 
jakýkoliv vývoj. Bohužel nemám křišťálovou kouli,…“, pokrčil pan učitel 
rameny.
Celkové pořadí:
6.–7. ročník dívky 1) Rokytnice v Orlických horách; 2) Voděrady; 3) Koste-
lec nad Orlicí (Johanidesová Valerie, Řeháková Anna); 4) Opočno
6.–7. ročník chlapci 1) Lhoty u Potštejna; 2) Kostelec nad Orlicí (Podsta-
vek Tadeáš, Svátek Filip, Žežule Daniel); 3) Opočno; 4) Voděrady; 5) Ro-
kytnice v Orlických horách
8.–9. ročník dívky 1) Lhoty u Potštejna; 2) Kostelec nad Orlicí (Lipenská 
Tereza, Oberreiterová Veronika)
8.–9. ročník chlapci 1) Kostelec nad Orlicí (Hladký Radovan, 
Mejtský David, Podstavek Matouš); 2) Voděrady „A“; 3) Opočno; 4) Vodě-
rady „B“

Děkujeme všem účastníkům za výbornou reprezentaci naší školy!

Okresní přebor škol v šachu

Region Panda ve spolupráci s Gymnáziem Rychnov nad Kněžnou pořádalyv 
úterý 08.11 okresní přebor škol v šachu. Naši školu reprezentovali : Veronika 
Stojanová 5.A, Vladimír Tlustý 5.A , Štěpán Jaroslav Klička 5.A a Michal Žiž-
ka ze 4.A. Soutěže se zúčastnilo šest družstev. Naši žáci si vedli v šachovém 
klání velmi dobře a obsadili 3. místo. Blahopřejeme a děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy.

Mgr. Libuše Chmelařová

Návštěva častolovického parku

Ve středu 16.11. navštívili žáci – cizinci – častolovický zámecký park. Strávili 
jsme v parku dvě krásné hodiny, procvičili jsme si český jazyk a prohloubili si 
znalosti o zvířatech ve volném výběhu i v mini – zvěřinci. Děti byly vděčné za 
možnost si různé druhy domácích i cizokrajných zvířat prohlédnout, pohla-
dit a nakrmit je zakoupenými granulemi. I přes nepříliš přívětivé počasí jsme 
si výlet užili a těšíme se na další podobnou praktickou výuku.

Mgr. Martina Gabarová

ŠKOLNÍ DRUŽINA ERBENOVA
Korálky

V úterý 06.12. v podvečerních hodinách přišla paní Helena Horská navštívit 
školní družinu Erbenova, abychom s dětmi společně tvořili vánoční ozdoby 
z korálků.
Nejdříve dětem ukázala, jaké krásné ozdoby se dají z korálků vykouzlit a poté 
dětem vysvětlila postup na jednoduchou ozdobu.
Děti práce velice bavila, všichni si ozdob vytvořily několik, avšak každá byla 
jiná a tudíž originální.
Tímto moc děkujeme paní Horské za spolupráci a těšíme se zase někdy příště.

Jitka Bezdíčková



30 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Dušičková stezka

Západem slunce 31.10. začíná a východem slunce 01.11. končí nejoblíbenější 
svátek dětí USA a Velké Británie HALLOWEEN.
U nás se slaví především svátek s názvem Památka zesnulých nebo DUŠIČKY, 
a to až 02.11.
Oba tyto svátky jsou vzpomínkou na zesnulé.
V úterý 01.11. jsme se v podvečer sešli s dětmi ve školní družině Erbenova. 
Pro děti byla nachystána vědomostní DUŠIČKOVÁ STEZKA, kdy měly např. 
spočítat dýně, pavouky a netopýry, spojit obrázek se správným stínem, po-
jmenovat zeleninu a ovoce, určit, kteří ptáci u nás přezimují nebo poznat 
podzimní keře.
Poté se děti posilnily svačinou a společně jsme vyrazili na STEZKU ODVA-
HY. Tato stezka byla připravená v zámeckém parku. Děti měly za úkol podle 
světýlek najít zlatý poklad.
Dětem se celý podvečer moc líbil a se sladkou odměnou a diplomem za od-
vahu a statečnost odcházely s úsměvem domů.

Jitka Bezdíčková

ZUŠ F. I. Tůmy
Exkurze klavíristů – firma Petrof, 
Hradec Králové
Dne 16.11. jsme navštívili krásnou továrnu a krásné muzeum v Hradci Králové. 
Sraz byl v 8:00 na nádraží v Kostelci nad Orlicí. Cesta byla pohodlná a utíkala 
nám rychle. Když jsme dorazili na místo, rozdělili jsme se na dvě skupiny. 

Pán u recepce nám zavolal paní 
průvodkyni a společně jsme se 
vydali do továrny. V továrně 
bylo příjemně teplo a dobrá at-
mosféra. Paní průvodkyně nás 
krásně provázela. Věděla toho 
spousty, takže jsme jí mohli 
klást jakékoliv otázky. Dozvě-
děli jsme se vše potřebné jak 
o výrobě pianin nebo klavírů. 
Také nás obeznámila s výro-
bou jednotlivých části: jak se 
lakuje, brousí atd Průvodkyně 
byla velmi příjemná, a tak jsme 
se nenudili. Mohli jsme si také 
vyzkoušet jednotlivé struny, 
jak znějí. Nakonec nás paní za-
vedla do muzejních místnosti, 
kde jsme si mohli zahrát ať už 
to na pianina nebo na klavíry. 
Některé mělyvelice zajímavé ozdobení. Hned jak dorazila druhá skupinka 
s paní průvodkyní, nás seznámily s historií továrny. No a na konec návště-
vy nás zavedli do Petrof Gallery, krásné výstavní prodejny, kde jsme si také 
mohli zahrát a poté si dát svačinku nebo skočit pro něco dobrého do místní 
kavárny. Na závěr jsme poděkovali úžasným průvodcům a jeli jsme domů. Jak 
cesta tam, tak i zpátky, utíkala velice rychle. 
P.S. Děkujeme touto cestou Klubu rodičů (předsedkyni paní Ivě Jelínkové) 
za podání žádosti a získání grantu města Kostelec nad Orlicí na inspirativní 
výlet pro mladé klavíristy.

Maruška Knošková, žákyně klavírního oddělení



31Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Tradice koncertů našich "Špuntíků" 
pokračuje

Máme velikou radost, že koncerty "špuntíků" se staly již tradicí naší ško-
ly. Jsou to první vystoupení malých začínajících hudebníků. Všichni malí 
špuntíci zahráli či zazpívali krásně a odměnou jim byla hudební medaile, 
kterou dětem věnoval Klub rodičů při ZUŠ. Přejeme jim mnoho krásných zá-
žitků v naší ZUŠce.

Ředitelka ZUŠ F. I. Tůmy

Setkání žákyň s profesionální tanečnicí

Dne 11.11.2022 za námi z Prahy  přijela paní Isabela Soukupová, General Ma-
nager, Pop-up ballet store.Je úžasné, že odebírá zboží z různých koutů světa, 
přivezla nám piškoty, špičky a dárečky. Spolupráce s paní Soukupovou byla 
výborná a děvčata si její fitting velice užila. Myslím si, vím to, že spokojenost 
byla na obou stranách.
Děkujeme, těšíme se na další setkání. 

Kateřina Hloušková, vyučující TO

Obchodní akademie
T. G. Masaryka
Kostelec nad Orlicí

Rozhovor s Davidem

Jsou v životě situace, na které se nepřipravíme, i kdybychom sebevíce chtěli. 
Takové situace pak rychle, náhle a tvrdě prověřují náš charakter, duchapří-
tomnost, schopnost a ochotu pomoci. V klidu a bezpečí můžeme jen spe-
kulovat, jak bychom se sami zachovali ve chvíli, kdy by šlo o něčí – či náš 
– život. Dokázali bychom zareagovat? Byli bychom schopni pomoci? Šly by 
všechny obavy stranou, nebo by nás úlek a strach zmrazil na místě? 
David Vecko z 2.A na tyto otázky svou odpověď našel, když s kamarádem 
šel večer, už za tmy, na vlak a pod nádražím najednou zaslechl křik neznámé 
ženy. Když zhlédl ze svahu směrem  odkud hlas slyšel, uviděl muže, který 
nevypadal, že je plně při smyslech. „Zařval jsem na něj a ptal se, co se děje 
a jestli potřebuje pomoct.“ Muž začal mluvit ukrajinsky, a když se k němu 
David přiblížil, uviděl i ženu křičící o pomoc. „Nejdřív jsem myslel, že ji chce 
znásilnit, ale pak jsem si uvědomil, že ji škrtí provazem a že to není sranda.“ 
Na vlastní pocity či myšlenky neměl David v tu chvíli čas, jednal impulzivně. 
Na muže skočil a vší silou do něj vrazil, aby ho dostal od dotyčné ženy. Při-
tom na útočníka křičel. 



32 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

„Přišlo mi, že začal mít strach.“ Muž nakonec utekl a David se mohl věnovat 
škrcené ženě. Ta už měla fialová ústa, ze kterých jí tekla krev. Zatímco se jí 
David snažil pomoci, jeho kamarád zavolal policii. 
„Po tom všem jsem se cítil částečně paralyzovaný sledem událostí. Co se stalo 
a co jsem udělal, mi vlastně došlo až později. Znovu zažít něco takového bych 
nechtěl, ale vím, že bych to udělal znovu, že bych nenechal nikoho v nesnázích.“ 
A kdyby se kdokoliv z nás dostal do Davidovy pozice? Jak on sám nahlíží 
na to, zda a jak pomoci? „Myslím, že každý by se měl zachovat podle toho, jak 
se cítí a čeho je schopný.“

Davida od té chvíle čekalo několik výslechů na policii, která ocenila jeho 
duchapřítomnost, statečnost a lidskost, a poděkovala mu před Davidovou 
třídou. 
Snad bychom i my ostatní dokázali v podobné situaci zareagovat a pomoci 
člověku, jemuž na naší pomoci může záviset život – tak, jak to bylo v případě 
ženy, kterou David se svým kamarádem zachránil. 

Mgr. Marek Linke

Středoškolská futsalová liga 
v Chocni 1. kolo

V rámci středoškolské futsalové ligy vyrazili naši kluci reprezentovat školu 
do Chocně na první kolo. Do boje se vydalo deset statečných, kteří rozhodně 
prokázali velkou sportovní kvalitu a potrápili všechny tři soupeře.
Náš tým se skládal především z fotbalistů, kteří rozhodně měli nesmírnou 
kvalitu. Ale naši chlapci, především v prvních momentech, zjišťovali, že fut-
sal má výrazné odlišnosti od fotbalu, a tak si na to museli trochu zvykat. 
V prvním utkání nám los přisoudil toho nejtěžšího soupeře, domácí Cho-
ceň, kterou vede velice kvalitní trenér Motl. V tomto utkání jsme bohužel 
doplatili na nesehranost, která zapříčinila naprosto zbytečné branky; prohra 
4:1. Věřím, že tohoto soupeře (pozdějšího vítěze) bychom dokázali potrápit 
daleko více poté, co se kluci na hřišti sehráli. 

Další utkání bylo z mého pohledu Žamberáka dost osobní, protože jsme 
nastupovali proti Gymnáziu právě ze Žamberka. Tuto motivaci si kluci vzali 
na své triko a Žamberk jsme po výborném výkonu jednoznačně přejeli 7:1. 
Jedna výhra, jedna prohra, počty mluvily jasně -poslední zápas se školou 
z Holic bude o přímý postup do dalšího kola. 
Toto utkání mělo veliký náboj a naši kluci měli opravdu velikou chuť postup 
získat. Průběh utkání nám hrál celou dobu do karet, protože jsme šli dva-
krát do vedení. Bohužel nám ale nevydrželo moc dlouho a soupeř naši ztrátu 
koncentrace dokázal velice dobře trestat. 
Poslední dvě minuty, stav 2:2. V tento moment nám bylo jasné, že i remíza 
nás posune do dalšího kola. Osobně si myslím, že tento fakt nás trochu svá-
zal. Nechali jsme se takzvaně zamknout před naší brankou a chlapci z Holic 
se snažili za každou cenu utkání rozhodnout. K naší smůle se jim to bohužel 
třicet vteřin před koncem povedlo a náš sen o postupu do dalšího kola se 
rozplynul. 
I když jsme nesplnili náš vytyčený cíl, musím kluky moc pochválit. V prv-
ní řadě chci vyzdvihnout jejich futsalovou kvalitu, která se každou minu-
tou zvedala. Ve druhé řadě ale nesmím opomenout jejich přístup a respekt 
k soupeři, kterým se řídili po celou dobu turnaje. Po závěrečném utkání šli 
s hlavou vztyčenou podat soupeři ruku a pogratulovat k postupu. Osobně 
jsem pyšný na kluky za tento jejich přístup, protože v tomto prostředí takové 
chování není až tak běžné, jak bychom si mohli myslet. Ukázali, že i takzvaná 
kopačka může mít dobrý charakter. 
Sestava: Koniček Červinka, Němeček, Král, Krejčí Červinka, Petruščák, Jireš, 
Kovaříček, Brož

Bc. Mikuláš Cvik

Vyrůstá na Obchodní akademii 
nová generace překladatelů?

Ve středu 16.11. k nám na Obchodní akademii do Kostelce nad Orlicí zavítal 
už podruhé špičkový překladatel anglické prózy a poezie pan Lukáš Novák. 
Přivezl s sebou vylepšenou verzi svojí přednášky s názvem ,,Překládání nebo 
překrádání?. Jak sám název napovídal, jednalo se o hledání správného způ-
sobu, jak nejlépe přeložit text z cizího jazyka a přitom zachovat uměleckou 
hodnotu odpovídající originálu. Především v případě poezie se jedná o velmi 
složitou disciplínu, protože se musí zachovat nejen správný rytmus, struk-
tura a rým, ale přeložená báseň musí mít také stejnou výpovědní hodnotu z 
hlediska obsahu.

Celý workshop vycházel z poezie amerického spisovatele a básníka Shela 
Silversteina. Právě za překlad básní tohoto autora získal Lukáš Novák cenu 
Magnesia litera. Nejprve jsme společně pátrali po tom, jaký musí překladatel 
být a co vše musí znát. ,,Perfektně ovládat cizí jazyk to byl první nápad, který 
zazněl od studentů. Jaké bylo ale naše překvapení, když jsme se dozvěděli, že 
překladatel musí v první řadě ovládat skvěle svůj rodný jazyk. Jedině tak bude 
schopen překladu, který se nejen co nejvíce přiblíží originálu, ale je působivý 
i v cílovém jazyce. Dále musí dobře znát své čtenáře, to znamená překládat 
tak, aby byl příjemce schopen pochopit i situace z neznámého prostředí. Po-
kud bude v příběhu zmíněno nějaké cizokrajné jídlo, nestačí napsat pouze 
název, ale překladatel musí nenápadně popsat, z čeho se pokrm skládá. To 
samé platí pro různé historické a geografické souvislosti, které překladatel 



33Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

musí pečlivě nastudovat a poté správně interpretovat. V neposlední řadě 
musí být překladatel ukázněný, být schopen potlačit své vlastní ego. To jest, 
aby nezačal příběh vylepšovat, protože má pocit, že by to takto bylo hezčí. A 
k překládání je potřeba velká dávka trpělivosti.
Dále jsme si ukázali, jaká úskalí mohou při překládání nastat. Viděli jsme pře-
kladatelské přešlapy z Harryho Pottera. Tato kniha byla tak žádaná a tlak na 
její překlad byl tak obrovský, že v průběhu překladu vznikaly chyby, které se 
dostaly do výsledného výtisku jenom proto, že vše muselo být přeloženo 
rychle.
Dalším příkladem byl epitaf z náhrobku skotského spisovatele Roberta Lou-
ise Stevensona. Každý překladatel těchto pár veršů zná, všichni jim rozumí, 
ale nikdo se je ještě neodvážil přeložit. Problém je v tom, že v angličtině až na 
čtyři slova je celý epitaf napsán v jednoslabičných slovech. Pokud by měl být 
zachován stejný rytmus, jeví se tato báseň do češtiny jako nepřeložitelná.
V poslední části před samotným workshopem jsme byli seznámeni se zá-
klady literární teorie. Například s pravidlem kompenzace. Někdy překlada-
tel narazí na nějaký vtip, který nelze přeložit, protože je založen na jazykové 
hříčce, která v našem jazyce neexistuje. Musí ho tedy vypustit, ale v další 
části narazí na místo, kde se nabízí vtip vhodný pro náš jazyk. Tady ho tedy 
vloží a vykompenzuje tím předešlou ztrátu.
Nakonec došlo na praktickou část, kde jsme měli zúročit naše nabyté literár-
ní vědomosti. Nejprve jsme dostali básničku Dikobraz Dick rozstříhanou na 
jednotlivé řádky. Jednalo se pouze o osm veršů, ale zjistili jsme, jak obtížné 
bylo báseň správně poskládat. Vyšlo nám několik verzí, z nichž jen jedna byla 
správně. Další aktivita se dařila lépe. Byly nám rozdány 4 krátké básně od 
Silversteina a my jsme měli za úkol je podle všech výše zmíněných pravidel 
co nejlépe přeložit. A musím říci, že jsme byli úspěšní. Sám Lukáš Novák byl 
překvapen, jak na obchodní akademii, kde by se daly očekávat zcela jiné do-
vednosti, studenti odevzdávali přeložené verze, které by mohly směle sou-
peřit s profesionálním překladem. Přednášející to komentoval slovy, že nám 
na obchodce asi vyrůstá nová generace překladatelů.
Toto setkání bylo pro studenty velmi přínosné. Nejvíce ocenili skutečnost, že 
mohli nahlédnout pod pokličku obtížného překladatelského povolání a sami 
si vyzkoušet, co všechno obnáší.

Mgr. Michal Vacek

Žákyně OA vítězí v Závodě 
olympijských nadějí 

Komu z nás nikdy neproběhla hlavou myšlenka na to, jaké by to bylo zažít 
úspěch a slávu některého známého sportovce? Možná jsme si někteří chvíli 
představovali, že jsme v kůži Jaromíra Jágra, Dominika Haška nebo Roma-
na Šebrleho. Či nás uchvátila spíš Martina Navrátilová, Ester Ledecká nebo 
Martina Sáblíková? Snad se mezi námi nenajde nikdo, kdo nezatoužil zažít, 
jaké to je střelit rozhodující gól nebo zajet nejlepší čas. A komu z nás ty před-
stavy, že jsme to my, kdo stojí na stupních vítězů, dovolily podívat se i trochu 
dál? Třeba na to, kolik úsilí a času tomu všichni tito lidé, kteří nás inspirují, 
věnují, aby byli opravdu nejlepší?
Kamila Šímová z 2.B je jednou z našich inspirací o to víc, když můžeme být 
částečně u toho, kdy se z ní 
nejspíš světoznámá sportovní 
hvězda teprve stává. Kamila se 
věnuje rychlostní kanoistice, 
v níž 8. září získala na Závodě 
olympijských nadějí zlato. To-
muto sportu se věnuje 5. ro-
kem, přičemž nejprve to byl jen 
koníček. Teď je to už spíš po-
vinnost, říká Kamča a dodává: 
Motivuje mě jak konkurence, 
tak moje vzory, kterým se chci 
přiblížit. Z nich hlavně vítězka 
olympijských her 2021 Nevin 
Harrison. 
Výsledky ale nepřicházejí jen 
tak samy od sebe. Kamča tré-
nuje 8x týdně (ráno, odpoledne 
nebo večer) a závodí od jara 
do podzimu téměř každý ví-
kend. Přitom se také několikrát 

do roka účastní sportovních soustředění. Sportu věnuje i téměř celé letní 
prázdniny, do jejichž průběhu se soustředí hlavní závody každého roku. 
Kamila  soutěží v disciplínách na 200 m, 500 m, 1 000 m a dvakrát ročně 
5 000 m sólo i duo. Na Závod olympijských nadějí se dostala díky předcho-
zímu vítězství na MČR. Jedná se o závody, které jsou na nejvyšší mezinárodní 
úrovni v kategorii do 16 let. 
Tento závod jsme jely ve dvou duo. Se spolupádelnicí vycházíme dobře, 
jsme ze stejného oddílu. Zrovna tu vítěznou jízdu jsme měly jen hodinu 
a půl po předchozím závodě, takže jsme byly obě dost unavené a nepočítaly 
s žádným dobrým výsledkem. Ale měly jsme skvělou podporu a prostě jsme 
zabraly a vyhrály. 
Celkově má Kamila ze Závodů olympijských nadějí tato umístění: 
1. místo 1 000 m (duo) 
3. místo 1 000 m (single)
4. místo 200 m (duo) 
5. místo 500 m (duo) 
A jaké jsou Kamčiny plány do budoucna? V příštím roce je mým cílem dostat 
se na MS do velkého finále (top 9). A mým dlouhodobým snem je dostat se 
na olympijské hry. 

 Mgr. Marek Linke

 
 
 
 
 
 
 
 

 

63-41-M/02 – Obchodní akademie 
78-42-M/02 – Ekonomické lyceum 
18-20-M/01 – Informační technologie 

Výměnné pobyty: Tenerife, Maďarsko, Itálie, Německo 
Studentské praxe: Mallorca, Malta, Irsko, Portugalsko,  

 
Kroužek robotiky a programování, Mediální klub, Matematický kroužek, 

Debatní klub, Sportovní kroužek, Hudební kapela Přejetá žába, Klub 
volnočasových aktivit pro každého 

Obchodní akademie T. G. Masaryka 
Kostelec nad Orlicí, Komenského 522 

www.oakostelec.cz, skola@oakostelec.cz 
Tel.: 494 942 400 

 

Přípravný kurz z matematiky, přijímací zkoušky nanečisto –  
informace na www a dni otevřených dveří 13. 1. 2023 v 16:00 hod. 

Adventní den otevřených dveří 
se nám vydařil
Tradiční předvánoční akce pro zájemce o studium na naší škole, a nejen pro 
ně, ale i pro jejich rodiče, příbuzné a kamarády, letos konečně proběhla bez 
respirátorů, roušek a dalších nepříjemných hygienických omezení.
Den otevřených dveří jsme opět pojali jako „prohlídku zámku“. Na záme-
ček, jak se v Kostelci dříve říkalo historické budově rolnické školy z konce 
19. století, také došlo. Zrekonstruovaná stavba dnes slouží jako chlapecký 
internát.
Vyučující, pověření průvodcovskou službou, si ve čtvrthodinových inter-
valech vyzvedávali u hlavního vchodu jednotlivé „výpravy“, aby je provedli 
rozsáhlým areálem školy.
Co tedy mohli potenciální budoucí studenti a jejich doprovod vidět? Mo-
derně vybavené učebny, laboratoře pěstování rostlin, chovu zvířat, biologie 
a fyziky. V laboratoři chovu zvířat jsme se pochlubili úplně novým funkčním 
modelem krávy v životní velikosti, který věru nebyl levný…
Nechybělo ani nahlédnutí do počítačových učeben a do školní jídelny, kte-
rou mnozí kostelečtí občané dobře znají – vždyť si sem chodí pro obědy.
Milovníci zvířat se během sobotního dopoledne seznámili s naší minifar-
mou, kde chováme ovce, králíky, husy, kachny a slepice. Nezapomněli jsme 
ani na kynology – studentky 3. ročníku oboru Agropodnikání návštěvníkům 
předvedly, co všechno už umí naše šestiměsíční německé „ovčandy“.

SZeŠ a SOU CHKT
Kostelec nad Orlicí



34 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Učitelé praxe zajistili ky-
vadlovou dopravu pro ty 
zájemce, kteří chtěli na-
vštívit zemědělský podnik 
ZOPOS Přestavlky, naše 
smluvní pracoviště pro vý-
uku praxe.
Ti, kdo uvažují o studiu 
„chlaďařiny“, si prohlédli 
naše špičkově vybavené 
dílny v Havlíčkově ulici.
Ve společenské místnosti 
na všechny čekala tradiční 
adventní výstava doplněná 
bohatým občerstvením.
Předvánoční DOD se vskutku vydařil. O tom, že zájem o naši školu stoupá, 
svědčí počet návštěvníků – stovka uchazečů a dvojnásobek těch, kdo je do-
provázeli. Přišli i četní bývalí žáci. Jsme rádi, že k nám vracejí a vyprávějí, jak 
se jim v životě daří.
Většina návštěvníků vyplnila dotazník, v němž byla mimo jiné otázka: Co se 
ti u nás líbilo? Ukázalo se, že nejvýše byly ceněny ukázky výcviku psů, model 
krávy vyrobený v daleké Kanadě, moderní stroje, zemědělská mechanizace, 
velká tělocvična a areál drobnochovu. Potěšilo nás, že v dotaznících zazněly 
také pochvaly za přátelskou atmosféru, občerstvení a také za vánoční výz-
dobu.
Každoročně pořádáme DOD dvakrát, ten druhý den otevřených dveří, bo-
hužel už bez vánoční výzdoby, proběhne v pátek 13.01.2023 od 12:00 do 
16:00. Projevíte-li zájem o komentovanou prohlídku, rádi Vás školou pro-
vedeme.
  PaedDr. Ladislav Miček, učitel SZeŠ a SOU CHKT

U našich kynologů...

V laboratoři chovu zvířat

Ve společenské místnosti

Adventní výzdoba ve společenské místnosti

Základní škola a Praktická škola
Rychnov nad Kněžnou, Kolowratská 485
Odloučené pracoviště Kostelec nad Orlicí, Komenského 515

Víte, kdo jsme a kde sídlíme?
Není to tak dávno, co jsem si povídala s několika rodiči dětí, kde vlastně pra-
cuji. Když jsem jim řekla, že na Základní škole a Praktické škole zde v Kostelci 
nad Orlicí, nevěděli, že tady taková škola vůbec je. Proto jsem se rozhodla 
popsat vám, pro koho tady vlastně jsme.
Základní informace o škole
Jsme úplnou základní a střední školou samostatně zřízenou pro žáky se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami dle § 16 odst. 9 školského zákona. Nabízíme 
kompletní nabídku výchovně – vzdělávacích programů pro žáky, kteří mají 
problémy se zvládáním učiva v běžných základních školách a ve středních 
školách. Naší prioritou jsou děti, žáci a studenti s lehkým mentálním posti-
žením, s kombinovanými vadami a s autismem.
Pracoviště Kostelec nad Orlicí, Komenského 515
Pracoviště typově odpovídá základní škole. Škola se nachází blízko středu 
města naproti Střední zemědělské školy a Středního odborného učiliště 
chladící a klimatizační techniky, Kostelec nad Orlicí. Je to nově opravená 
jednoposchoďová budova. Součástí objektu je i menší dvůr, kde probíhají 
různé aktivity.

V budově se nachází 2 třídy, počítačová učebna s připojením na internet, 
interaktivní tabule a dataprojektory v každé třídě, dřevodílna, velká cvičná 
kuchyňka, školní družina.

Cílem školy je všestranný rozvoj každého žáka, především jeho silných strá-
nek tak, aby byl schopen pokračovat ve studiu na středních školách a našel 
své místo v běžném praktickém životě.
Škola je rozdělena do dvou stupňů: 1.–5. ročník a 6.–9. ročník.
Ve třídách je průměrně kolem 10 žáků.
Ve třídách působí kromě speciálního pedagoga i asistent pedagoga. 

Vzdělávací programy
Školní vzdělávací program č.j.: 51/2018 ,,Základní škola" – vytvořený dle RVP 
ZV

Kromě běžné výuky klademe důraz na rozvoj schopností:
• vyjadřovat se ústní i písemnou formou
• spolupráce s ostatními v kolektivu
• pečovat o své zdraví a zdraví ostatních
• být flexibilní
• být zručný

K tomu přispívá vyšší počet hodin pracovního vyučování, tělesné výchovy 
a vysokou měrou i řečová a dramatická výchova. Dobré pracovní podmínky 
nám zajišťuje kvalitně vybavená učebna dílenských prací, cvičná kuchyňka 
a zahradnické práce, na které docházíme do zahradnictví v Novém zámku 
v Kostelci nad Orlicí.



35Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Při výuce se zaměřujeme na:
• činnostní pojetí vyučování (neustálé vizuální podněty, dostatek pomůcek)
• praktické činnosti (aktivní tvořivé učení)
• zvyšování samostatnosti žáků
• individuální přístup ke všem žákům
• někteří žáci mají vypracovány individuální vzdělávací plány

Základem pro učitele je důkladné poznání žáka, přizpůsobování obsahu 
učiva jeho možnostem a schopnostem, tomu odpovídá i hodnocení jeho 
výkonu.

Další vzdělávání našich absolventů
Absolventi naší školy mohou pokračovat ve vzdělávání na středních odbor-
ných učilištích, odborných učilištích a na praktických školách v Rychno-
vě nad Kněžnou, Žamberku, Opočně, Hradci Králové. Nejčastěji volenými 
učebními obory jsou: kuchař, cukrář, automechanik, truhlář, opravárenské 
práce, truhlářské práce, zednické práce, květinářské práce, ovocnářské prá-
ce, farmářské práce, šití oděvů, ošetřovatelství, aj.
Kroužky a zájmové činnosti
Zájmové činnosti jsou v letošním roce stále ještě bezplatnou službou pro 
děti a jejich rodiče.
Obědy jsou dětem zajištěny v jídelně Střední zemědělské školy a Středního 
odborného učiliště chladící a klimatizační techniky, Kostelec nad Orlicí.
Vzbudili jsme ve Vás zájem?
Přijďte se podívat na den otevřených dveří dne 12.01.2023 od 08:00 do 14:00 
hodin. 
Podrobné informace o škole naleznete na webových stránkách https://www.
zskolowratska.cz/
Těšíme se na Vás!
Žáci a zaměstnanci pracoviště ZŠ a PrŠ Kostelec nad Orlicí

Mikulášská nadílka
V pátek 02.12. nás přišly navštívit do ZŠ a PrŠ v Kostelci nad Orlicí nadpřiro-
zené bytosti – čert, Mikuláš i anděl. Děti si pro ně připravily taneční program 
a tematické básničky. Z pekelné Knihy hříchů četl Mikuláš záporné vlastnosti 
žáků, ale neopomněl ani ty kladné. Po dlouhém přemlouvání čerta, že se děti 
určitě polepší, nakonec rozhodli, že nám všechny žáky ponechají. Za krásný 
přednes básniček jim rozdali nadílku s dobrotami. 

J. Krčmářová

 

 

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162; 
E–mail: ddmkostelec@email.cz, 
Web: ddmkostelec.cz ANDĚL PÁNĚ ANEB ČERTOVSKÉ KEJKLE

DDM Kamarád

ZÁ JMOVÁ ČINNOST

ANDĚL PÁNĚ ANEB ČERTOVSKÉ KEJKLE
Letošní oslava Mikuláše se konala již počtvrté ve spolupráci s Eastwicked promotion. 
Předem nahlášení rodiče s dětmi se nejprve podél řeky dostali ke kapličce, kde začala 
čertovská stezka plná pekelných úkolů. Poslední čertovské stanoviště v čele s Luci-
ferem bylo tak uvěřitelné, že i dospělí se krčili opodál.  Cesta dětí dále pokračovala 
směrem k nebeské bráně, kde je s úkolem přivítali dva andílci a o kousek dál samotný 
Mikuláš s dvěma archanděly. Dle informací od samotného Svatého Mikuláše a jeho 
okřídlených pomocníků  se všechny děti s rodiči dostaly až do cíle zpět, takže čerti se 
i letos vraceli do pekla s prázdnou. Kdo chtěl, mohl se ještě na místě zdržet. Třeba si 
v dílničkách v hotelu U Splavu něco hezkého vyrobit, nebo se občerstvit venku u stán-
ků, kterých bylo dostatek. Celodenní akci završil slavnostní průvod Mikuláše, andělů, 
čertů a návštěvníků od kempu podél řeky k Vodárně. Děkujeme všem organizátorům, 
s kterými jsme na této akci mohli opět spolupracovat.    

Kolektiv DDM Kostelec n. Orl.

PODZIMNÍ ATLETICKÉ SOUSTŘEDĚNÍ PŘÍPRAVKY
V pátek 25.11. jsme uspořádali atletické soustředění přípravky. Na programu byl trénink 
běhu a poznání trasy na silvestrovský běh, venkovní čtyřboj, hry v tělocvičně a násled-
ný pizza piknik s vyhlášením nejlepších atletů sezony. Tím se stala za děvčata přípravek 
Maruška Ema Nymsová a za chlapce Vojta Seidl. Příjemným zpestřením soustředě-
ní nám byla sladká odměna v podobě atletických cupcaků, které udělala maminka 
sourozenců Nymsových, kteří v den soustředění oslavili společné 9. narozeniny. Moc 
děkujeme.  

Dostálek J.A.



36 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

KOSTELECKÝ ATLETICKÝ ODDÍL DDM VYHLÁSIL VÍTĚZE ZA SEZoNU 2022
Letošní sportovní rok je pomalu za námi, a je tak třeba trochu bilancovat. Jednalo se 
o první sezonu oddílu, ve které jsme se zúčastnili jak krajských soutěží, tak závodů 
i mimo kraj. Medailové úspěchy jsme zaznamenali především ve skoku vysokém záslu-
hou Marka Judy, několika třetích míst v bězích na 600m zásluhou Lukáše Granáta, Lu-
káše Vídeňského, nebo Tomáše Andrleho, ale také jsme byli úspěšní ve vícebojích, kde 
nás za přípravku nejlépe reprezentoval Vojta Seidl a Maruška Ema Nymsová. V žactvu 
se pak na krajských závodech nejlépe dařilo již zmiňovanému Marku Judovi a v děvča-
tech Monice Myšákové. Oba se třeba podívali do finálových kol ve sprintu na 60 met-
rů, či skoku dalekém. Na podzimním soustředění se tak rozdávaly trofeje nejlepším ze 
všech kategorií a také ocenění absolutní vítěz. Zde jsou jejich jména. 

Nejlepší atletka přípravka: Marie Ema Nymsová
Nejlepší atlet přípravka: Vojtěch Seidl
Nejlepší atletka mladší žákyně: Monika Myšáková
Nejlepší atlet mladší žáci: Marek Juda
Absolutní vítěz atleta sezóny: Marek Juda

 

A je to tu zase – nový rok. My se vaší přízni 
těšíme už 4 měsíce a za to děkujeme! Jelikož 
je zima a venku to není na dlouhé procház-
ky a brzy je také tma, připravili jsme pro vás 
mimo náš klasický program i víkendové akti-
vity. Připraveni?
Začínáme! Hned na začátku ledna tedy v ne-
děli 08.01. se uskuteční workshop na téma 
Všemi smysly pod vedením Kristýny Sovo-
vé a Pavla Zimčíka. Na aktivitu je nutné se předem přihlásit a je určena 
pro děti od 8 let.
Ve spolupráci s Občanským poradenským střediskem, o. p. s. se bude ko-
nat 12.01 od 09:30 beseda na téma Návrat do zaměstnání po mateřské 
dovolené. Přijede k nám paní Mgr. Sedlářová, DiS., která Vám bude od-
povídat na otázky jako např. kdy máte nárok na snížený úvazek, kdy vám 
zaměstnavatel může dát výpověď apod. 
Bez omezení věku i počtu účastníků se 28.01. uskuteční celodenní desko-
herní sobota s tématem Star Wars a součástí bude i turnaj. Současně si 
budete moci vyzkoušet různé deskové hry. V této činnosti budeme spolu-
pracovat s deskovým klubem Ježkovy Voči z Potštejna.
Další pozvánka míří čistě k ženám. Pro ně povede v pondělí 30.01. v pod-
večer Kristýna Strolená setkání na téma Automasáž břicha a péče o tělo. 
Naučí vás, jak provádět automasáž břicha a pánevního dna, která podpoří 
vaše zdraví a celkové prožívání sebe sama.
Stále také hledáme dobrovolníky různého věku pro realizaci našich akti-
vit. Ideální třeba pro maminky na mateřské, které by se rády zapojily do ve-
řejného dění v našem městě a hledají možnost jak. Pokud máte energii, 
chuť a trochu času, budeme určitě moc rádi za pomoc. Ale necílíme jen 
a jen na ženy. Určitě mezi sebe rádi vezmeme i schopné tatínky nebo dě-
dečky… nenašel by se mezi vámi třeba nějaký kutil, který by děti vedl tímto 
směrem? Iniciativě se meze nekladou.

Rodinné centrum Erbenka

V neposlední řadě děkujeme za finanční podporu Městu Kostelci nad Or-
licí, Královéhradeckému kraji a sponzorům, bez kterých bychom nezvlád-
li vytvořit krásné prostředí a realizovat tolik rozličných aktivit. Věříme, že 
tento nový trend setkávání, rozvoje dětí i dospělých se nám podaří udržet 
a rozšiřovat dál. Děkujeme.

Za celý tým Rodinného centra Erbenka
Veronika Svatošová a Hanka Zakouřilová 

 
Skaut

Výprava vlčat a světlušek z Litic do Potštejna

Sešli jsme se v půl desáté na vlakové zastávce. Rozloučili jsme se s ro-
diči, vstoupili do vlaku a uháněli do Litic. Byla to společná výprava pro  
28 světlušek a vlčat. Jako vyvrcholení podzimní části roku. 
I téma bylo společné: Jak Lucinka a Mauglí šli do džungle ke studánce 
pro vodu. Co vše zažili, který hmyz je obtěžoval a proč tu vodu vůbec 
potřebovali…no přeci na vaření oběda.
Na nádraží jsme se rozdělili na 3 skupin. V první byl Námořník, ve druhé 
Melča a ve třetí Jára. Než jsme se na všem domluvili, byla pro nás při-
pravená stopovaná s ukrytými dopisy. Luštění nám zabralo docela dost 
času, zvláště první dopis. Plnění úkolů bylo pro nás hračka. Poslední 
úkol byl složit oslavnou báseň o studánce. Všem se to povedlo. Někomu 
lépe někomu už hůř.
Jelikož nás zaskočilo počasí, museli jsme cestou k místu vaření oběda 
sesbírat suché chrastí. Zkušení již vědí, že na zemi to není. Musí se hle-
dat na stromech. Když víme kde hledat, bylo toho opravdu hodně, každý 
z nás přiložil ruku k dílu. Poctivě jsme se v nošení střídali.
Když jsme našli místo, kde budeme dělat oběd (lepší gulášová polévka 
s chlebem), byly před námi další úkoly. Jára s Námořníkem zkusili rozdě-
lat oheň a závěsy na naše kotlíky. My se opět rozdělili do skupin, polo-
vina z každé skupiny šla na dřevo (měli jsme jen suché chrastí) a druhá 
polovina krájela špekáčky, připravila vodu s polévkou.
Pak už jen chvíli povařit, počkat (to bylo nekonečné) a jídlo bylo hotovo. 
Ach to byla dobrota hlavně bylo teplé. Kdo chtěl, opékal si i chleba nad 
ohněm. Námořník nám ukázal svůj lihový vařič. Až budeme ve skautu, 
jistě si ho vyrobíme každý pro sebe.
Po obědě jsme zahráli hru jak se ubránit hadu KAA a jeho uhrančivému 
pohledu. To aby nás nesnědl.
Pak zase kousek cesty do kopce a další hra na Komáry. Ta spočívá v tom, 
jak se co nejdříve schovat před rojem komárů. Skákali jsme do příkopu, 
schovávali jsme se za stromy, kameny i jeden za druhého. Důležité je, že 
jsme to zvládali  a  komáři nás nenašli.
Po hodince chůze se před námi objevil v mracích hrad Potštejn a tak se 
přiblížil cíl naší cesty. Nádraží v Potštejně. Jen jsme došli, zabrali jsme 
celou čekárnu a usadili jsme se, kde se jen dalo. Někdo na zem, někdo 
lavici. To byla úleva. Odpočinek v teple a suchu. Jára, Námořník i Melča 
vyhodnotili soutěže a ocenili každého z nás, že jsme vše dali jako jedna 
velká kamarádská parta.
Ve 4 jsme nastoupili do vlaku, ale raději jsme zůstali v oddělení pro kola. 
Nesedali jsme si, byli jsme tak mokří, špinaví, ale šťastní a spokojení. 
Tak zase příští rok někdy v takto velkém počtu. Je to lepší a zábavnější.

Kolektiv vedoucích oddílů



37Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Mikulášská hra

Podobně jako loni jsme, v období Mikuláše, uspořádali pro naše vlčata 
a světlušky mini mikulášský závod na Skále. Sešli jsme se na hřišti za 
školou a rozdělili děti do 9 skupin po cca 3–4 dětech. Pro ně pak bylo 
připraveno 10 stanovišť, kam jsme je záhy rozvedli. Děti je pak postupně 
obcházely a udělaly si tak malé kolečko po Skále.
Tématem byly pohádky a pověsti o čertech. Za plnění pak skupinky zís-
kávaly odměnu ve formě zlatých (čokoládových) mincí. Jejich úlovky 
jsme pak na závěr na speciální pekelné váze zvážili. Tým, který tak měl 
po kapsách nejvíce zlaťáků, vyhrál ještě na závěr velkého čokoládového 
Mikuláše. Ostatní si musely vystačit jen se zlatým pokladem.
Po 2 hodinách jsme hru úspěšně ukončili. Nakonec jsme ani nemuseli ve 
skaleckých uličkách hledat žádnou ztracenou hlídku.

Kolektiv vedoucích oddílů

 
Český zahrádkářský svaz

 
Kostelecký okrašlovací spolek

Vánoce s Pomněnkou 

Milí přátelé,
dlouho jsme se  (my věci znalí) těšili na vánoční čarování našich pomněnek. 
22.11. jsme se konečně dočkali. Zdena Kvasničková a Iva Jelínková nás jako 
každoročně vtáhly do vánoční atmosféry. Vázaly krásné adventní věnce, 
ozdobné závěsy na dveře, přízdoby schodišť, zábradlí, vrat a nevím, čeho 
ještě. Dozvěděli jsme se, jaké jsou trendy letošních Vánoc. Možná v návaz-
nosti na úspornost většiny domácností i veřejných budov je trend přírodní. 
Dá se říct po letech „hurá“. Nádhera jehličnanů i jiných neopadavých větví 
a větviček, šišky, kůra, mech a všechno, co najdete v lese i cestou domů, 
vám stačí na celou výzdobu. Na oživení pár světýlek a domácího vánočního 
skřítka.
Děkujeme Zdeničce a Ivě, přejeme stále spokojené zákazníky a hlavně 
hodně zdraví do nového roku. Zase se bude rok na co těšit.

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz



38 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Zpráva ze zájezdu

SPCCH Kostelec nad Orlicí uspořádal zájezd do Lysé nad Labem na Miku-
lášské trhy konané 02.12.2022. Bylo tam moc hezky, bylo velké množství vy-
stavovatelů, tak se bylo na co dívat i co nakupovat. Ze všech koutů dýchala 
vánoční atmosféra. Nachodili jsme mnoho km, ale ta  krása stála za to. Domů 
jsme se vraceli s nakoupenými dárky a s klidem v duši, odpočali jsme si. Zú-
častnilo se 35 občanů. Už se těšíme na další akce. 

 
SPCCH

Tradiční jarmark 

Tradiční jarmark sociálních služeb opět do Sdruženého klubu Rabštejn na-
lákal stovky návštěvníků. Nakoupili si dárky, které druhé nejen potěší, ale 
zároveň pomohou těm, kteří je vyráběli.
Všem přátelům, podporovatelům, rodinám klientů, všem malým i velkým 
přejeme všechno dobré a hodně zdraví v novém roce.

Za organizaci SPCCH Kostelec nad Orlicí předseda Blanka Matějusová 

 
SPORT

Mažoretky Marlen
Návštěva, která potěší …
Kosteleckým mažoretkám Marlen přišel poštou krásný dopis: „Gratulace 
k titulům mistryň republiky, Evropy a světa, poděkování všem dívkám za re-
prezentaci Kostelce, Královéhradeckého kraje a České republiky a také podě-
kování trenérkám za jejich práci věnovanou nezištně dětem.“ 

Hlavička dopisu – Senát České republiky
Podpis: Mgr. Jan Grulich, „Senátor z hor“
Měly jsme opravdu velikou radost a v pondělí 21.11. nás pan senátor Jan 
Grulich navštívil osobně na tréninku skupin kadetek a juniorek. Setkání 
proběhlo ve velmi milé a přátelské atmosféře. Pan senátor se zajímal o tré-



39Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

PF
02 23

ninky a jejich náročnost pro děvčata, ze kterých okolních měst a obcí 
k nám dívky dojíždějí, o průběh a atmosféru soutěží, o finanční podpo-
ru městem, krajem i Unií sportu, vyzkoušel si práci s pomy a pozdravil 
se s děvčaty. Marlenky mu předvedly průřez tréninkem – pohybovou 
průpravu, nácvik práce s pomy, společný taneček a části nových letoš-
ních choreografií včetně gymnastických prvků, které ho velmi zaujaly. 
Nešetřil slovy chvály jak na adresu děvčat, tak i trenérek, které se jim 
věnují.

Poděkovaly jsme panu senátorovi za milou návštěvu a nezapomněly ho 
pozvat na finále MČR 2023, které se bude konat na zimním stadionu 
v Hradci Králové.
Zájem pana senátora Grulicha a jeho milý dopis je pro nás odměnou 
a zároveň velkou motivací do další práce. Velice si vážíme toho, že si 
při své maximální pracovní vytíženosti udělal čas na osobní návštěvu 
v Kostelci u Marlenek. Děkujeme.

MK

Stolní tenis
Gratulujeme
Každá nová sezona vždy přináší nová očekávání a nové boje o zaběhnuté 
žebříčkové pořádky. Tak tomu bylo rovněž při startu seriálu Východočeských 
bodovacích turnajů v kategoriích mládeže, kde kostelečtí reprezentanti Ra-
dovan Hladký a David Mejtský měli v Josefově v prvním turnaji kategorie 
do 15 let potvrdit, že spolu s jejich hlavním konkurentem Jakubem Duškem 
z klubu SK Dobré stále patří do trojice nejlepších.
Ačkoliv rivalové ze Stěžer, Hradce Králové nebo Chrudimi se v průběhu 
turnaje snažili zamezit Radovanovi a Davidovi ve splnění jejich mise, mla-
dí kostelečtí stolní tenisté všechny jejich výzvy zvládli a „prokousali“ se 
do očekávaných bojů o medaile. Zatímco David Mejtský ve velmi vyrovnané 
semifinálové partii nakonec zdolal vyzyvatele z Chocně, který v předchozím 
kole překvapil nasazenou jedničku Jakuba Duška z Dobrého, Radovan Hladký 
v druhém semifinále nepřipustil žádné napětí, když vysokým rozdílem pora-
zil Landu z Hradce Králové. První turnaj tak naši chlapci ozdobili kostelec-
kým finále, v němž Radovan Hladký po vyrovnaném souboji nakonec stanul 
na stupních vítězů na první příčce.
Druhý krajský bodovací turnaj kluci vynechali a ve stejném termínu svou 
účastí pomohli mužstvu B dospělých zvítězit v mistrovském utkání v Kraj-
ském přeboru 2. třídy.
Třetího bodovacího turnaje v Hostinném se však kluci opět zúčastnili. 
I tentokrát podali výtečné výkony, a fenomenální úspěch z prvního turna-
je dokonce zvládli zopakovat. Turnaj tedy opět vrcholil kosteleckým finále, 

v němž váhy osudu na svou stranu překlopil tím nejtěsnějším možným roz-
dílem (13:11 v rozhodujícím setu) Radovan Hladký, kterému se tak podařilo 
znovu získat zlatou medaili.
Oběma klukům gratulujeme a děkujeme jim za fantastickou reprezentaci 
kosteleckého klubu stolního tenisu, který díky nim dosahuje úspěchů ve své 
dlouholeté tradici zcela nevídaných.
(na fotografii: vlevo stříbrný David Mejtský, vpravo zlatý Radovan Hladký)



40 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

Tvorba webových stránek
Výroba e-shopů na míru
Propagace na internetu

Marketing pro firmy

+420 792 314 502 • info@webona.cz • www.webona.cz 
Pod Branou 208, 517 41 Kostelec nad Orlicí

Andělé  

Doprovodná výstava výtvarných prací dětí pod názvem Andělé je u konce 
a my máme vítěze! 
Do soutěže dorazilo neuvěřitelných 214 prací. Návštěvníci svým hlasová-
ním rozhodli o vítězích. Všechny výtvory byly úžasné a je nám moc líto, 
že nemůžeme ocenit všechny žáky. Uveřejňujeme práce prvních deseti 
úspěšných kreseb.
1. Vendula Hovorková, 9. B, ZŠ Gutha Jarkovského Kostelec nad Orlicí 
2. Tereza Bartáková, 12 let, ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí 
3. Nella Bartáková, 9 let 
4. Eliška Botosová, 9 let, ZŠ Gutha Jarkovského Kostelec nad Orlicí  
5. Eliška Zemanová, 9. B, ZŠ Gutha Jarkovského Kostelec nad Orlicí  
6. Martina Vašátková, 9. B, ZŠ Gutha Jarkovského Kostelec nad Orlicí  
7. Adéla Hanušová, 9. B, ZŠ Gutha Jarkovského Kostelec nad Orlicí  
8. Karina Abuzarová, 12 let, ZŠ Gutha Jarkovského Kostelec nad Orlicí  
9. Veronika Janigová, 9.A, ZŠ Gutha Jarkovského Kostelec nad Orlicí  
10. Adéla Vacková, 8. třída, DDŠ a ZŠ Kostelec nad Orlicí   

Vendula Hovorková

Tereza Bartáková Nella Bartáková

Eliška Botosová  Eliška Zemanová

Martina Vašátková Adéla Hanušová

FK Kostelec nad Orlicí
Hledáme kolegy trenéry
Máš rád fotbal, práci s dětmi, hledáš no-
vou výzvu a chceš se něco nového na-
učit? Pak hledáme právě Tebe!
Nabízíme přátelský kolektiv, finanční 
odměnu, fotbalové vzdělání, moderní zá-
zemí. Info na: fkkostelecno@gmail.com, 
tel. 605 104 568.



41Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

 
Co  m ož n á  n ev í te ?

Věžní hodiny na staré radnici, 
představitelky moci a práva obce Kostelecké

Nároží Tyršovy ulice a Palackého náměstí v Kostelci nad Orlicí tvoří stará rad-
nice. Tato jednopatrová, původně renesanční stavba pochází ze 70. let 16. 
století. Důkazem toho je kámen s datací 1574 zasazený v průjezdu objektu. 
Budova byla několikrát přestavována. Nejpodstatnější přestavbou byla úpra-
va v empírovém slohu v letech 1810–1814. V roce 1840 byla vystavěna vysoká 
čtyřboká věž. Ta nese původně bicí věžní hodiny s ciferníky do všech čtyř 
stran. Ty pocházejí z roku 1862. Na korouhvičce je umístěn lev, který tvoří 
znak města.
Dům obec koupila od Martina Rakovnického. Důkazem toho je monogram 
na starém nadpraží MR, znak pekařského cechu a letopočet 1874 v průjezdu 
radnice.
Dům byl vyhlášen za dům radní, byl osvobozen od bývalých robot a bylo 
v něm dovoleno šenkovat víno všeliké rýnské, uherské, moravské i české. 
Až do roku 1850 je na radnici magistrát složený z purkmistra a ze zkušeného 
radního.
V roce 1866 sloužil panský dům radnice za špitál pro rakouské i pruské vojáky. 
Ve staré radnici byl původně okresní soud a v zadním traktu vězení. Taky 
zde byla měšťanská škola, některé třídy školy obecné, spořitelna a od roku 
1852 poštovní úřad rozšířený o telegrafní stanici od roku 1869. Po přemístění 
z kostelíka J. A. Komenského (tehdy sv. Václava) za Rabštejnem v roce 1937 až 
do roku 1964 se zde nacházelo městské muzeum. Byla zde zřízena i veřejná 
knihovna a ta se v roce 1958 stěhuje z radnice do budovy dnešního městské-
ho úřadu v čp. 38. Od září 1966 sídlí v této budově staré radnice Lidová škola 
umění, dnes Základní umělecká škola F. I. Tůmy.
Při opravě staré radnice byly nalezeny v kopuli tiskoviny, listiny v kovovém 
pouzdře, které tam byly vloženy v roce 1934 při její obnově. Uložené histo-
rické listiny byly zdokumentovány. Po ukončení oprav byl celý listinný ma-
teriál vložen zpět do původního pouzdra a byl zhotoven nový další tubus 
a do něho byly vloženy tiskové materiály ze současné doby. Po hermetickém 
uzavření pouzder byla obě pouzdra uložena do kopule radnice pro budoucí 
generace. 
Na budově radnice je umístěna pamětní deska a busta hudebního skladatele 
a císařského kapelníka Františka Antonína Ignáce Tůmy (*02.10.1704 v Kos-
telci pod Kopečkem, †30.01.1774 ve Vídni), která byla slavnostně odhalena 
12.10.1974 při oslavách roku české hudby. 
V průčelí nad vchodem a balkonem je umístěn městský znak – Český dvouo-
casý lev v červeném poli s korunou. Třímá v pravé tlapě dvě šipky a v levé 
vavřínový věnec. Znak byl udělen městu králem Jiřím z Poděbrad v roce 1452. 
Znak v sobě ukrývá symboly města, které pomohlo království. 

Děkujeme Vám všem za účast 
a všechny kresby budou předány 
Domácímu hospici Setkání, který 
jimi obdaruje své klienty a jejich 
blízké.

Šárka Slezáková Karina Abuzarová Veronika Janigová  Adéla Vacková



42 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice leden 2023

  

účetnictví a daně
Nevíte, jak na ně?
Nechtějí vám v zaměstnání udělat odpočty?

Kancelář Kostelec nad Orlicí
Markéta Smisitelová

Tel.: 777209511
e-mail: ucetnikostelec@seznam.cz

Zpracujeme vám daňovou evidenci, účetnictví, mzdy, 
pracovní smlouvy, DPH a ostatní daně.

 
Mgr. Veronika Klašková, advokátka 
Tyršova 2, 517 41 Kostelec nad Orlicí 
tel.: 604 136 548 
e-mail: klaskova-advokat@seznam.cz  

Poskytování právních služeb ve všech oblastech práva 
(sepisování a revize smluv, zastupování v soudním řízení, 

vymáhání pohledávek apod.). 
Trvalá spolupráce s JUDr. Vlastimilem Marhanem, advokátem. 
 
 

Vydává město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého náměstí 38, Kostelec nad Orlicí
Šéfredaktor: Ing. Zdeněk Fabiánek. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.

Členové redakční rady: Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Helena Horáková, Mgr. Renáta Dvořáková, Karel Martinec, Dominik Kaplan, Ondřej Kaplan.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 725 099 614, e–mail: sslezakova@muko.cz.

UZÁVĚRKA ÚNOROVÉHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE 06.01.2023

Vrátíme se k hodinám na věži, které je možno zařadit do střední kvali-
tativní třídy. Málokdo z nás však ví, jak staré je toto zařízení a málokdo 
si uvědomuje, že za ta léta téměř nepřetržitého a celkem velice spoleh-
livého měření času muselo být zhotoveno opravdovým mistrem, který 
nevytvářel své dílo na pár let, ale na celá staletí. A tím byl hodinář-
ský mistr Jan Janata z Poděbrad. Jedná se o precizně vyrobený a velmi 
dobře zachovalý stroj s některými neobvyklými konstrukčními prvky, 
jako jsou např. šroubové spoje hřídelů a ozubených kol. Stroj je vyba-
ven běžným kotvovým krokem a mohl dosahovat přesnosti okolo 10 
vteřin za den. Věžní hodinové stroje se většinou natahovaly každý den, 
proto ani minutová denní odchylka nebyla na závadu, protože vždy při 
natahování bylo možno hodiny seřídit. Navíc ještě v této době málo-
kdo vlastnil tak přesné hodinky, aby mohl poznat, že hodiny na radnici 
nejsou úplně přesné. Hodinový stroj, snad právě proto, že je ve skuteč-
nosti jednoduché konstrukce, ale z velice kvalitního materiálu, nevyža-
doval za ta dlouhá léta žádnou velkou opravu. Hodiny se skládají ze tří 
strojů, z nichž jeden odbíjí čtvrti a druhý celé hodiny. Každý stroj měl 
vlastní samostatné závaží mající asi 30 kg a bicí asi 60 kg. Tato závaží 
se musela denně ručně vytahovat klikou až ke stroji, a to znamenalo 
vyjít 83 schodů a ručně klikou vytočit závaží až nahoru a podle potřeby 
seřídit čas, aby rozdíl mezi signálem v rozhlase a bitím byl pokud mož-
no co nejmenší, v rozmezí 10–15 vteřin. To všechno vyžadovalo určitou 
pečlivost a hlavně úvazek denně, včetně sobot, nedělí a svátků hodiny 
obsloužit. A to byl mnohdy problém. Toto je také hlavní důvod, proč 
bylo předěláno ruční natahování a denní seřizování na automatické 
elektrické se zachováním původního stroje. Celá jednotka je umístěna 
mimo stroj a do vlastního mechanismu není proveden žádný zásah. Pů-
vodní hodinový stroj byl restaurován a na výpustní hřídel jicího stroje 
připojena motorová jednotka. Těmito systémy se nyní vybavují všechny 
rekonstruované věžní hodiny. 
Tolik ke staré radnici v průběhu věků. Budova je svědkem vývoje měs-
ta v různých dobách. Je nutné ji proto chránit jako historický objekt 
v našem městě, který se dochoval pro mladší generace, a náležitě si ho 
vážit, kulturní památky, ve které je zachován život našeho města, jeho 
minulost, ale i současnost. 

- lfal -



15. VÁNOČNÍ ULIČKA OBRAZEM

Foto: Z. Fabiánek, Ivana Kožušková, Ivana Matyášová

Děkujeme, že jste přišli na první adventní neděli na Jiráskovo náměstí. Snažili jsme 
se pro Vás vytvořit hezkou vánoční atmosféru, aby se z náměstí stalo místo pro 
setkání, takový ostrůvek, kde zapomenete na starosti a můžete si užít Vánoce. 
Jsme rádi, že po těch dvou letech omezení jsme si neděli užili.  



www.INDIGOumi.cz

INTERNETOVÁ TELEVIZE

CENA 199 KČ MĚSÍČNĚ

BLESKOVÁ ODEZVA

umí internet

INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP

OUTSOURCING ICT

SÍTĚ A SERVEROVÁ ŘEŠENÍ

umí  servery

eshop.indigoumi.cz

MOŽNOST PROHLÉDNUTÍ
ZBOŽÍ PŘED NÁKUPEM

INTERNETOVÉ CENY
BEZ SKRYTÝCH POPLATKŮ

umí počítače


